
MYNYR KONI: SI DO TE BEHET 
REGJISTRIMI NE UNIVERSITET

Studenti i Filozofi së Atjon V. Zhiti 
sot, në 30 gusht, do të ishte 23 vjeç. 

Ai la pas një libër me ese, një album 
me piktura dhe shumë ilustrime të 
tijat në botime ... Vijon në faqen 20

Bisedë e lirë me një shoqe.
Bëj ç’të duket më e bukur…

Nga ATJON ZHITI
In

 Memoriam

(Në foto) Rektori i Universitetit të Tiranës, Mynyr Koni
Në faqen 8

Gëzim Hysaj e Agron Mollaj, 1 javë “pa gjurmë”

Saimira Hysaj: I kërkoj shtetit të më gjejë Saimira Hysaj: I kërkoj shtetit të më gjejë 
burrin. Merita Molla: Telefonin e la në shtëpi burrin. Merita Molla: Telefonin e la në shtëpi 

Zhduken dajë dhe nip 
në Shkodër, dëshmia: 
Më 23 gusht i thirrën 
“dil” dhe s’i pamë më 

Prej 6 ditësh Gëzim Hysaj banues në njësinë Postribë në 
Shkodër dhe Agron Mollaj banues në fshatin Dobraç të 
njësisë Rrethina janë zhdukur pa lënë asnjë gjurmë. Gëzimi 
është daja i Agronit dhe që të dy kanë humbur  ...

Raporti sekret i 
Spiro Kolekës: Në 

Pogradec, 21 pyetje 
për Mehmet Shehun 
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INTERVISTA/ “APLIKUAN 18 MIJE MATURANTE, KU DUHET TE KENE KUJDES FITUESIT” 

SENAD NIKSHIQI
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Në faqet 10-11

DENTISTE E FARMACISTE 

Lista e dytë, 
fituesit në 

Universitetin 
e Mjekësisë 

PRESIDENTI 

Meta: Ndryshimi i 
kufijve të Kosovës 
cenon stabilitetin, 
devijime pa dobi 

 

Në faqen 5

VENDIMI I PLOTE 

Të përndjekurit, 
qeveria ndryshon 
skemën e pagesës 

së kësteve 
 

Juna Manaj: Ja 
emocionet që 
përjetova në 

“German Idol” 

SPEKTAKLI 

Suplement

Në faqen 7

Gjykata sqaron bisedën mes Denar Bibës dhe gjyqtarit Ledi Bianku 

Strasburgu: Qeveria, kërkesë zyrtare për pronat 

Në faqet 2-3

Bllofi i audio-përgjimit: Gjykata e huaj vendosi të shtyjë rastet 
kafe me Ledi Biankun, atë 
kërkoi edhe qeveria zyr-
tarisht në Strasburg, pra 
pezullimin e një vendimi 
për çështjen e pronave. 
Gjykata e Strasburgut në 
reagimin e saj deklaron se 
Denar Biba ishte zyrtari i 
afërt me qeverinë ...

Gjykata e Strasburgut 
reagoi dje lidhur me 

përgjimin e publikuar mes 
nënkryetarit të KQZ-së 
Denar Biba dhe gjyqtarit 
shqiptar në Strasburg Ledi 
Bianku, ku nga ajo që kup-
tohej nga biseda, akuzat 
e opozitës dolën bllof. Atë 
që kërkoi Denar Biba në 

Rektori i Universitetit të Tiranës flet për “GSH”: Juridiku dega më e preferuar, 
6500 aplikime për 700 kuota. Si do veprohet me ankimimet e maturantëve 

Vijon në faqen 21

Berat Albayrak, ministri i Finan-
cave dhe i Thesarit i Turqisë që 

nga korriku 2018, është mbiquajtur 
nga disa media turke si “dhëndri 
shqiptar”, duke ...

Nga  FATOS ÇOÇOLI

Misioni i 
“dhëndrit” shqiptar

Opinioni
 Ditësi
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FAQJA E PARE

Audio-përgjimi, Biba: Basha dhe Bardhi s' kuptojnë ligjin dhe procedurën e Gjykatës së Strasburgut,

Biba: Biseda me gjyqtarin për një
vendim të marrë nga Gjykata

"Kërkohej shtyrja e afatit të ekzekutimit"



PERGJIMI
STRASBURGU

Nënkryetari i Komi
sionitZgjedhor  Denar
Biba reagoi sërish dje

në lidhje me përgjimin e pub-
likuar mes tij dhe gjyqtarit
shqiptar në Strasburg Ledi
Bianku. Biba përmes një posti-
mi në rrjetet sociale shprehet
se është i habitur me kreun e
PD-së Lulzim Basha, por edhe
ish-ministrin e Drejtësisë Gaz-
ment Bardhi për mënyrën se
si ata i kuptojnë ligjin dhe sa
pak e njohin procedurën në
Gjykatën e Strasburgut. Pas
publikimit të bisedës mes
Bibës dhe gjyqtarit Bianku,
opozita akuzoi qeverinë se
përmes Denar Bibës kishte
shantazhuar gjyqtarin sh-
qiptar në Strasburg për pronat
e shqiptarëve. Por Biba në
përgjigjen e tij u bën disa py-
etje Bashës dhe Bardhit, por
thotë se nuk pret përgjigje nga
ata. "Përse del sot ky përgjim i
qepur si mos më  keq dhe ku
është e gjithë pjesa tjetër e
bisedës krejt normale mes
meje e mikut tim, ku unë  i
flas për sakrificën time e jo të
atij? Ku doni të  dilni me kë të
, të  nderuar kolegë  juristë ,
ndërkohë që e dini edhe vetë
se sa e turpshme është e
gjitha kjo?", shkruan Denar
Biba. Sipas tij biseda me
z.Bianku nuk kishte lidhje me
vendimin gjyqësor në Stras-
burg, por me një vendim të
marrë nga Gjykata për të
Drejtat e Njeriut. "A e dini që
biseda nuk kishte lidhje me
marrjen e një vendimi gjyqë-
sor, por me një vendim tash-
më të marrë nga Gjykata;
thjesht kërkohej shtyrja e
afatit të  ekzekutimit të  tij?
A e dini që Shteti shqiptar e
kishte marrë  edhe me herët
një  shtyrje prej 18 muajsh në
lidhje me ekzekutimin e
detyrimit ndaj ish-pronarëve
dhe se "moratoriume" të ng-
jashme shtetet palë të Kon-
ventës kanë të drejtë legji-
time t'i kërkojnë kur të duan
e sa herë të duan?
A e dini që kjo tipologji
kërkesë s'ka të bëjë fare me
vendimmarrjen tradicionale
gjyqësore të GJEDNJ në

Valentina Madani

REAGIMI
Denar Biba pyet:
"Si ka mundësi që
nuk reagoi Gjykata
e Strasburgut pasi
u vu në dijeni nga
z.Bianku se ndaj tij
ishte ushtruar një
ndikim i
papërshtatshëm?
Çfarë konkretisht
ka ndodhur mes
vitit 2014, kur unë
e kam bërë atë
bisedë në kafene
me mikun tim Ledi
Bianku e deri me
sot?"

"Zgjidhje edhe qytetarëve jashtë kufijve"
Rama bën bilancin: 50 mijë

ankesa në portalin e bashkëqeverisjes
Përpara nisjes së se

zonit politik, kryem-
inistri Edi Rama u kuj-
toi dje qytetarëve plat-
formën e bashkëqever-
isjes ku mund të shkru-
ajnë problemin e tyre
dhe të marrin zgjidhje.
Eksperienca e deritan-
ishme në shifra për këtë
platformë për kryemi-
nistrin është e suk-
sesshme. "4439 qytetarë
janë drejtuar plat-
formës qysh prej 1 kor-
rikut. Ka kaluar 50 mijë
numri i qytetarëve që
janë përfshirë në plat-
formë", tha z.Rama. Për të ilustruar suksesin dhe për ta
bërë platformën tërheqëse për njerëzit, kryeministri
kishte ftuar në zyrën e tij edhe njerëz të cilët nëpërm-
jet kësaj mënyre kishin marrë zgjidhje për problemin e
tyre. Edi Rama deklaroi se platforma e bashkëqeverisjes
është rruga më e shpejtë për të zgjidhur hallet pa pasur
nevojën e mikut apo ryshfetit. Gjatë takimit me koordi-
natorët e bashkëqeverisjes, Rama deklaroi se platforma
online po jep rezultate, pasi ka nisur pastrimi i
parazitëve nga administrate. "Parazitët po largohen nga
administrata. Platforma e bashkëqeverisjes është rrugë
më e shkurtër se e mikut. Mjaftojnë vetëm tre minuta
dhe merrni zgjidhje. Ju lutem, na vini në provë për
zgjidhjen e problemeve që keni me administratën. ",
deklaroi z.Rama.

PD: Buxheti po
shpërndahet  për

miqtë Ramës

Nishani: Shantazhimi
krim i rëndë,

s'harrohet

lidhje me ankimet ndaj sh-
teteve palë, por është një
kërkesë e pastër politike dhe
produkt i një vendimmarrje-
je politike, në varësi të situ-
atës politiko-ekonomike e so-
ciale që  kalon shteti për-
katës?", shprehet z.Biba.
Sepse shton ai "ndikimi i
paligjshëm" synon të përfitojë
përmes premtimit diçka që
përndryshe, në respekt të fak-
teve, ligji e ndalon. "Çfarë
paligjshmërie është të disku-
tosh, t'i marrësh mendim, apo
qoftë edhe të përpiqesh të
bindësh cilindo, qoftë ky
edhe një gjyqtar i Gjykatës së
Strasburgut, për të siguruar
një shtyrje afati deri sa situa-
ta në  vend të rregullohet
përmes një ligji të  shtetit
tënd? A mund të  më  tregoni
nenin dhe ligjin që kam shke-
lur?". Denar Biba pyet më tej:
"Si ka mundësi që nuk reagoi
Gjykata e Strasburgut pasi u
vu në dijeni nga z.Bianku se
ndaj tij ishte ushtruar një
ndikim i papërshtatshëm?
Çfarë konkretisht ka ndodhur
mes vitit 2014, kur unë e kam
bërë atë bisedë në kafene me
mikun tim Ledi Bianku e deri
më  sot?". Z.Biba e mbyll
kundërpërgjigjen e tij për PD-
në duke thënë : "Natyrisht,
s'pres përgjigje as nga zoti
Basha e as nga zoti Bardhi,
por kam të  drejtë  si qytetar
të pres që  mediat të  hedhin
dritë  mbi kë të  legen plot me
llum të zi".

SIGURIA
"Për sa i përket sigurisë,
kemi sezonin turistik me
shifrat më pozitive. Në
rast se nuk do të kishim
atë tragjedinë e Vlorë, ku
patëm 8 të vrarë, në një
masakër haluçinante, do
të kishim numrin më të
ulët me diferencë të
vrasjeve në këtë
periudhë. Pa llogaritur
faktin që kemi qenë
efektivë me këto krimet e
vogla", tha Rama në
Lezhë.

PD akuzoi sërish dje
kryeministrin Rama se

po shpërndan tenderë me
para publike në persona të
afërt me të. Për
demokratët i tillë është ras-
ti i kompanisë së biznes-
menit Agron Papuli që ka
përfituar 127 tenderë me
vlerë 17.3 milionë euro.
"Kompanisë së mikut të
Ramës, Agron Papuli, siç
provohet edhe në doku-
mentet zyrtare nga Agjen-
cia e Prokurimit Publik në
muajin korrik të këtij viti
i është dhënë tenderi e
radhës. Bëhet fjalë për një
tender me objekt "qira op-
eracionale automjetesh
nga Policia e Shtetit, 1.8
milionë euro", theksoi de-
puteti Flamur Noka. Por
akuzave të opozitës për
abuzim me tenderë, iu
përgjigj këshilltari për me-
dia i kryeministrit, Endri
Fuga. Në një postim shkurt
në 'Twitter', Fuga shprehet
se është e kotë t'u
përgjigjesh për çdo budal-
lallëk. Sipas tij, kryeminis-
tri dhe qeveria janë të
fokusuar te njerëzit dhe
puna në shërbim të tyre.

Ish presidenti Bujar
Nishani e cilësoi dje si

një tjetër skandal të
madh të qeverisë 'Rama',
audio-regjistrimin e
shantazhimit nga ana e
qeverisë shqiptare ndaj
një gjykatësi të Gjykatës
Evropiane të Drejtave të
Njeriut në Strasburg. Si-
pas tij "shantazhimi i
Gjyqtarit  të Gjykatës
Evropiane nuk mund të
kalojë e as të harrohet
me një njoftim formal
"se kanë nisur hetimit".
Ai është një krim i
rëndë penal në juridik-
sionin shqiptar, por edhe
atë evropian". "Në këto
vite të lobimit për ngrir-
je të gjykimit dhe vendi-
meve për pronat e sh-
qiptarëve nga Strasbur-
gu u qartësua edhe më
shumë synimi i vërtetë
i kleptokratëve të Ti-
ranës.  Nga njëra anë
zero vendime të reja në
pesë vite për njohjen e të
drejtës mbi pronën e gra-
bitur.",-tha z.Nishani.

Nënkryetari i Komisionit
Qëndror të Zgjedhjeve
Denar Biba

Gjykata Europiane për të
Drejtat e Njeriut
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Dalin bllof akuzat e opozitës: Qeveria, kërkesë zyrtare për pronat

Përgjimi, Gjykata e Strasburgut
sqaron çështjen Biba-Bianku

"Kërkesa ishte për kthimin dhe kompensimin e pronave"

EDITH HARXHI
Ish-zv. ministrja e Jashtme Edith Harxhi reagoi
ndaj skandalit të audio-përgjimit ku shantazhohej
anëtari shqiptar i Gjykatës së të Drejtave të Njeriut
në Strasburg. Harxhi shkruan në 'Fb' se "para 70
vjetësh, baballarët e tyre u morën forcërisht pronat
gjyshërve tanë, ndërsa sot fëmijët e tyre po na
marrin edhe të drejtën për të kërkuar drejtësinë
sipas ligjeve ndërkombëtare".





Biseda e përgjuar Biba-Bianku

Prokuroria kërkon të
sekuestrojë audion

Gjykata e Strasburgut
reagoi dje lidhur me
përgjimin e pub-

likuar mes nënkryetarit të
KQZ-së Denar Biba dhe
gjyqtarit shqiptar në Stras-
burg Ledi Bianku, ku nga ajo
që kuptohej nga biseda,
akuzat e opozitës dolën bllof.
Atë që kërkoi Denar Biba në
kafe me Ledi Biankun, atë
kërkoi edhe qeveria zyrtar-
isht në Strasburg, pra pezu-
llimin e një vendimi për
çështjen e pronave.
Gjykata e Strasburgut në
reagimin e saj deklaron se
Denar Biba ishte zyrtari i
afërt me qeverinë në 2014-n
dhe se kërkesa ishte për
kthimin dhe kompensimin e
pronave. Bianku kishte in-
formuar se sjellja e tij (De-
nar Bibës) ishte e papërshtat-
shme. Sipas Gjykatës së
Strasburgut për të Drejtat e
Njeriut, pasi sjellja e Denar
Bibës që përfaqësonte qever-
inë shqiptare është kon-
sideruar, gjyqtari Bianku ka
informuar Presidentin e
Gjykatës Dean Spielmann
dhe më pas edhe pasardhësin
e tij Guido Raimondi, sapo u
zgjodh. "Në përgjigje të py-
etjeve tuaja, Gjykata Europi-
ane për të drejtat e njeriut,
mund të informojë, si më
poshtë: 1.Një gjykim pilot,
Manushaqe Puto kundër Sh-
qipërisë, i është dorëzuar
Gjykatës në 31 korrik 2012, me
shqetësimin e mosekzekutim-
it të një vendimi përfun-
dimtar administrativ dhe
vendime gjyqësor për sa i
përket kompensimit të pr-
onarëve për pronën e
shpronësuar gjatë regjimit
komunist në Shqipëri. Në
këtë gjykim, Gjykata vendo-
si që ai nuk mund të shtynte
shqyrtimin e rasteve të para-
qitura tashmë (pika 7 e dis-
pozitave operative). Gjithse-
si ajo u shty për një peri-
udhë 18 muaj nga data në të
cilën gjykimi u bë përfun-
dimtar dhe çdo aplikim i
paraqitur pas dorëzimit të
gjykimit (pika 8 e dispozitave
operative). Duhet të vëmë në
dukje se sipas rregullit 61,
pika 1 a e Rregullores të
Gjykatës, në kontekstin e
një gjykimi pilot, është në
dorën e Gjykatës të shtyjë
shqyrtimin e aplikimeve të
ngjashme, duke mbajtur pe-
zull adoptimin e masave për
kompensimin e kërkuar në
nivel kombëtar.2. Në vitin
2014, një zyrtar i afërt me

Prokuroria e Tiranës ka regjistruar zyrtarisht veprën
penale "ushtrim ndikimi ndaj personave që mbajnë

funksione publike", për audio-përgjimin e bisedës mes
nënkryetarit të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve De-
nar Biba dhe gjyqtarit shqiptar në Gjykatën e Stras-
burgut, Ledi Bianku. Organi i hetimit ka nisur para-
diten e të mërkurës verifikimin për këtë çështje.
Burime zyrtare nga prokuroria e kryeqytetit konfir-
mojnë se drejt portalit që publikoi bisedën është dër-
guar një shkresë ku kërkohet vënia në dispozicion e
materialit të plotë. Pas kësaj, audio do t'i nënshtrohet
një ekspertimi për të saktësuar nëse është origjinali
apo ka pasur ndërhyrje. Pasi të kryhen këto veprime
hetimore, prokuroria do të vendosë nëse do të thër-
rasë për t'i marrë në pyetje dy personat që dëgjohen
në audio-përgjim apo edhe emrat e atyre që për-
menden aty. Nëse nga verifikimi prokurorët do të arr-
ijnë në përfundimin se është kryer vepra penale e
ushtrimit të ndikimit ndaj personave që mbajnë funk-
sione publike apo ndonjë vepër tjetër, atëherë do të
nisë një hetim penal. Opozita i kërkoi prokurorisë të
hetojë edhe për korrupsion Denar Bibën dhe Sekre-
tarin e Përgjithshëm të Kryeministrisë, Engjëll
Agaçin, për shantazh ndaj gjyqtarit Bianku.

PS: Audio-regjistrimi, muhabet kafenesh

Shantazhi i qeverisë, PD: Bianku
u ankua te kreu i Gjykatës

PETRIT VASILI
Kreu i deputetëve të
LSI Petrit Vasili
deklaroi dje: "Edhe
Gjykatës së
Strasburgut,
kryeministri ordiner
i vuri çmim si dhe
çoi tregtarin e tij
për ta blerë.
Drejtësia e re po
ngrihet si listë
çmimesh në
pazarin e
kryeministrit dhe si
e tillë ajo është
vetëm një drejtësi
horrash".

anku, tregoi këtij personi se
kjo sjellje ishte e papërshtat-
shme dhe menjëherë infor-
moi Dean Spielmann, presi-
dent i Gjykatës Europiane në
atë kohë. Ai në vazhdim in-
formoi Presidentin e
Gjykatës, Guido Raimondi,
sapo i ai u zgjodh.3. Një
kërkese zyrtare për shtyrjen
e rasteve për kthim dhe ko-
mpensim të pronave ishte
bërë në të njëjtën datë, në
kuadrin e takimit mes au-
toriteteve të Gjykatës Euro-
piane dhe Autoriteteve sh-
qiptare. Kjo kërkesës u traj-
tua me të njëjtin refuzim kat-
egorik. Në veçanti, çdo ven-
dim i tillë, ra brenda kompe-
tencave të Dhomës, përpara
secilit prej rasteve në pritje
dhe nuk mund të shqyrto-
heshin nga Presidenti i
Gjykatës. Për më tepër, një
kërkesë e tillë mund të
shqyrtohej vetëm në për-
puthje me rregullat proce-
durale normale. 4. Kështu që
nuk ka pasur, as nuk mund
të ketë ndonjë "mar-
rëveshje" mes Gjykatës Eu-
ropiane të të Drejtave të Nje-
riut dhe Shqipërisë, për sa i
përket shtyrjes së mund-
shme të rasteve në fjalë.
5.Rrjedhimisht, në 2016,
Dhoma kompetente e
Gjykatës, vendosi të shtyjë
shqyrtimet e këtyre rasteve.
Gjithsesi, kjo shtyrje nuk ka
lidhje me ngjarjet e vitit 2014.
Gjyqtari Bianku, nuk pori
pjesë në këtë vendim, sepse
ishte tërhequr nga këto ras-
te, thuhet në reagimin e
Strasburgut për "Fax
News". 6.Të gjitha ven-
dimet e Gjykatës mbi ras-
tet, janë marrë në për-
puthje me ligjin dhe me
procedurat e vendosura
nga Rregullorja e Gjykatës.

Ankesa që ka bërë Ledi
Bianku, gjyqtari i

Gjykatës së Strasburgut
pranë kryetarit të kësaj
gjykate pas takimit me De-
nar Bibën, për demokratët
është prova që audio-
regjistrimi i publikuar të
martën është i vërtetë dhe,
siç është e vërtetë për ta se
Edi Rama me ndërhyrje të
tillë synonte ndihmë për
qeverinë kundër intere-
save të pronarëve sh-
qiptarë. Këshilltari ligjor i
PD deklaron se gjyqtari i
Strasburgut Ledi Bianku
rrëzoi justifikimin e
nënkryetarit të KQZ, De-
nar Biba duke denoncuar
shantazhin te kreu i
gjykatës. "Gjyqtari sh-
qiptar në Strasburg ka kon-
firmuar se në përputhje me
detyrimet e tij etike dhe lig-
jore, pas takimit me Denar
Bibën, ka informuar Krye-
tarin e atëhershëm të
Gjykatës së Strasburgut,
duke e cilësuar mesazhin e
të dërguarit të qeverisë si
ndikim të papërshtatshëm.
Mjafton ky pohim për të
kuptuar përpjekjen qeshar-
ake të sekserit të Edi Ramës
dhe Engjëll Agaçit për t'u
thënë shqiptarëve se nuk
është ashtu siç duket, se
shantazhi nuk është shan-
tazh, por miqësi e vjetër",-
theksoi z.Bardhi. Por ndry-
she mendojnë socialistët, të
cilët me këtë qëndrim të
demokratëve pas publikim-

it të audio-përgjimit men-
dojnë se opozita e Bashës ka
prekur fundin. Ulsi Manja,
nga selia rozë deklaroi se
qëndrimi i qeverisë së
Ramës për t'iu drejtuar
Gjykatës së Strasburgut ka
qenë publik në 2014 dhe i
kushtëzuar pas borxheve të
papaguara për ish-pronarët
nga qeveria Berisha. "Dhe
i shantazhuari, Ledio Bi-
anku, miku i Denar Bibës,
që s'ka asgjë në dorë në
Strasburg për gjithë sa flitet
dhe kjo është lehtësisht e
verifikueshme, paska hesh-
tur katër vjet! Në fakt,
opozita e sotme, dje në
pushtet, e di shumë mirë
çështjen e pronave dhe
detyrimet që duhet të
përmbushte qeveria sh-
qiptare nga viti 2012 deri
në qershor të vitit 2014 si-
pas vendimit pilot të
Gjykatës së Strasburgut!",-
tha z.Manja.

qeverinë shqiptare, (zoti De-
nar Biba) kontaktoi zotin
Ledi Bianku, gjyqtar për-
faqësues i Shqipërisë, duke

i kërkuar që gjykata të sh-
tyjë shqyrtimet e rasteve
për rikthimin ose kompen-
simin e pronës. Gjyqtari Bi-

Gjyqtari Ledi Bianku
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INTERVISTA
NDRYSHIMI I KUFIJVE

Referendumi, presidenti thirrje shqiptarëve në Maqedoni: Votoni pro marrëveshjes me Greqinë

Ndryshimi i kufijve, Meta: Cenon
stabilitetin, në rrezik parimet e BE
"Jo ndryshim të realitetit, devijimet pa dobi"

'KUFIJTË'
"Dialogu Serbi-Kosovë është për të udhëhequr
procesin e pranimit të realitetit, në emër të paqes e
stabilitetit. Çdo debat që ndihmon në kuptimin dhe
pranimin e këtij realiteti është i mirëpritur. Çdo devijim
nga ky realitet, përveçse provokon emocione dhe
retorika populiste nuk sjell dobi",-theksoi z.Meta.

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta reagoi dje për
herë të parë për deba-

tin mbi korrigjimin e kufijve
mes Kosovës dhe Serbisë.
Meta u shpreh kundër ndry-
shimit të kufijve, duke thënë
se cenon stabilitetin dhe rrez-
ikon parimet e BE. Në një in-
tervistë për "Albanian Daily
News" kreu i shtetit shqiptar
tha se dialogu Serbi-Kosovë
është ndërtuar jo për të ndry-
shuar realitetin. Meta tha se
nuk duhet të cenohet sovran-
itet i Kosovës, që tashmë ësh-
të i njohur ndërkombëtarisht,
ndërsa mbështeti qëndrimin
e qeverisë shqiptare.

Zoti President, kohët e fun-Zoti President, kohët e fun-Zoti President, kohët e fun-Zoti President, kohët e fun-Zoti President, kohët e fun-
dit është hapur një debat idit është hapur një debat idit është hapur një debat idit është hapur një debat idit është hapur një debat i
madh mbi ndryshimin emadh mbi ndryshimin emadh mbi ndryshimin emadh mbi ndryshimin emadh mbi ndryshimin e
kufijve mes Serbisë dhe Ko-kufijve mes Serbisë dhe Ko-kufijve mes Serbisë dhe Ko-kufijve mes Serbisë dhe Ko-kufijve mes Serbisë dhe Ko-
sovës, debat në të cilin janësovës, debat në të cilin janësovës, debat në të cilin janësovës, debat në të cilin janësovës, debat në të cilin janë
përfshirë politikanë vendaspërfshirë politikanë vendaspërfshirë politikanë vendaspërfshirë politikanë vendaspërfshirë politikanë vendas
dhe të huaj dhe shumë anal-dhe të huaj dhe shumë anal-dhe të huaj dhe shumë anal-dhe të huaj dhe shumë anal-dhe të huaj dhe shumë anal-
istë. Cili është qëndrimi juajistë. Cili është qëndrimi juajistë. Cili është qëndrimi juajistë. Cili është qëndrimi juajistë. Cili është qëndrimi juaj
lidhur me këtë debat?lidhur me këtë debat?lidhur me këtë debat?lidhur me këtë debat?lidhur me këtë debat?
Dialogu Serbi-Kosovë është
ndërtuar jo për të ndryshuar
realitetin, por për të
udhëhequr procesin e pra-
nimit të tij, në emër të paqes
e stabilitetit. Ai është para-
kusht për integrimin evropi-
an të të dy vendeve. Çdo dis-
kutim dhe debat që ndihmon
në kuptimin dhe pranimin e
këtij realiteti është i mirëpri-
tur. Çdo devijim nga ky re-
alitet, përveçse provokon
emocione dhe retorika popu-
liste nuk sjell dobi. Ballkani
ka pësuar transformime të
thella në dy dekadat e fundit
në të cilat janë investuar se-
riozisht SHBA dhe BE-ja. Një
nga investimet më të mëdha
dhe të suksesshme ka qenë
Pavarësia e Kosovës dhe në
vijimësi vendosja e dialogut
mes Kosovës dhe Serbisë në
dobi të normalizimit të mar-
rëdhënieve dhe të stabilitetit,
paqes dhe sigurisë afatgjate
në rajon. E kaluara historike
e Ballkanit është fatkeqësisht
e lidhur me ndryshime
kufijsh, spastrim etnik dhe
shpërngulje të dhunshme të
popullsive të cilat janë sho-

qëruar me probleme të
mëdha, armiqësi, luftëra e
urrejtje. Marrëveshja që men-
dohet të arrihet sot mes
palëve është e rëndësishme të
çlirojë energji pozitive, të ndi-
hmojë frymën e bashkë-
jetesës dhe harmonisë dhe të
shërojë ndjenjën e urrejtjes të
mbjellë nga e kaluara dhe his-
toria.
Ju mendoni se historia poJu mendoni se historia poJu mendoni se historia poJu mendoni se historia poJu mendoni se historia po
përsëritet, ky proces duketpërsëritet, ky proces duketpërsëritet, ky proces duketpërsëritet, ky proces duketpërsëritet, ky proces duket
se është i mirëkoordinuarse është i mirëkoordinuarse është i mirëkoordinuarse është i mirëkoordinuarse është i mirëkoordinuar
nga të dy palët?nga të dy palët?nga të dy palët?nga të dy palët?nga të dy palët?
Është jetike që jo vetëm të
mos rikthehen më kurrë pam-
je të shpërnguljes ose lëvizjes
me dhunë të familjeve, qof-
shin këto serbe apo shqiptare,
por edhe asnjë familje e vet-
me nuk duhet të mendojë
shpërnguljen për shkak të
pasigurisë që sjell debati i
ndryshimit të kufijve.
Cili është roli i ShqipërisëCili është roli i ShqipërisëCili është roli i ShqipërisëCili është roli i ShqipërisëCili është roli i Shqipërisë
në këtë çështje të rëndë-në këtë çështje të rëndë-në këtë çështje të rëndë-në këtë çështje të rëndë-në këtë çështje të rëndë-
sishme?sishme?sishme?sishme?sishme?
Shqipëria gjithmonë ka qenë
dhe mbetet një mbështetëse
e fortë e procesit të dialogut
midis Kosovës dhe Serbisë, të
ndërmjetësuar nga BE dhe
mbështetur nga SHBA dhe
përfundimi i këtij dialogu du-
het ta bëjë rajonin më të qetë
dhe qytetarët tanë më të sig-
urtë për të ardhmen e tyre.
Për Shqipërinë është i një
rëndësie të veçantë respekti-
mi i parimeve bazë të sank-
sionuar në Kartën e Helsinkit
dhe të Parisit të OSBE për sig-
urinë në Europë, veçanërisht
parimi i mos-ndryshimit të
kufijve.
Çfarë fiton Serbia nga kjoÇfarë fiton Serbia nga kjoÇfarë fiton Serbia nga kjoÇfarë fiton Serbia nga kjoÇfarë fiton Serbia nga kjo
marrëveshje?marrëveshje?marrëveshje?marrëveshje?marrëveshje?
Bashkimi Evropian me
Strategjinë e re të Zgjerimit

për Ballkanin Perëndimor, u
ka ofruar perspektivë të qartë
integruese vendeve të këtij
rajoni. Unë besoj se përmes
një marrëveshjeje me Kos-
ovën Serbia fiton të ardhmen
e saj evropiane, pasi dihet se
marrëdhëniet e fqinjësisë së
mirë janë kusht i domos-
doshëm dhe i pashmangshëm
për çdo vend të rajonit, përf-
shirë dhe Serbinë. Të mos
harrojmë që në dokumentin
hyrës të BE-së në janar të vitit
2014, kur u hapën negociatat
me Serbinë theksohet se ky
proces duhet të sigurojë që të
dyja palët të ecin në rrugën e
tyre evropiane, pa mundësinë
që ta bllokojnë njëra-tjetrën
në këtë përpjekje dhe kjo
gradualisht duhet të çojë në
një normalizim gjithëpërf-
shirës të marrëdhënieve
ndërmjet Kosovës dhe Ser-
bisë. BE-ja dhe SHBA janë
garant që përfundimi i kësaj
marrëveshjeje i siguron Ser-
bisë rrugën e saj drejt inte-
grimit në BE. Autoritetet e
larta serbe kanë deklaruar
shpesh se anëtarësimi i ven-
dit të tyre në BE është shumë
i rëndësishëm dhe janë an-
gazhuar seriozisht në këtë
proces. Shtoj se ky përfitim
është në të mirë e dobi jo
vetëm të Serbisë, por edhe të
serbëve që jetojnë në Kosovë,
është në interes të të gjitha
vendeve të rajonit.
Presidenti i Kosovës ThaçiPresidenti i Kosovës ThaçiPresidenti i Kosovës ThaçiPresidenti i Kosovës ThaçiPresidenti i Kosovës Thaçi
ka deklaruar disa herë seka deklaruar disa herë seka deklaruar disa herë seka deklaruar disa herë seka deklaruar disa herë se
ndryshimi i kufijve do të jetëndryshimi i kufijve do të jetëndryshimi i kufijve do të jetëndryshimi i kufijve do të jetëndryshimi i kufijve do të jetë
në të mirë të të ardhmes sënë të mirë të të ardhmes sënë të mirë të të ardhmes sënë të mirë të të ardhmes sënë të mirë të të ardhmes së
Kosovës?Kosovës?Kosovës?Kosovës?Kosovës?
Së pari, do të uroja për Kos-
ovën të kishim një bashkim
forcash dhe energjish që pro-
movojnë dhe mbështesin në

unison interesin më të mirë
të të gjithë qytetarëve të Kos-
ovës. Kam vënë re se Presi-
denti Thaçi ka përsëritur
rëndësinë e integritetit terri-
torial të Kosovës, rëndësinë e
multietnicitetit të saj dhe
rëndësinë e stabilitetit të ra-
jonit. Këto janë parime shumë
të rëndësishme të cilat garan-
tojnë një proces të pakthye-
shëm dhe të qëndrueshëm.
Si e shikoni ju të ardhmen eSi e shikoni ju të ardhmen eSi e shikoni ju të ardhmen eSi e shikoni ju të ardhmen eSi e shikoni ju të ardhmen e
Kosovës?Kosovës?Kosovës?Kosovës?Kosovës?
Sovraniteti dhe integriteti ter-
ritorial i Kosovës është re-
alitet i njohur dhe i pranuar
tashmë nga një shumicë
bindëse e vendeve anëtare të
OKB-së. Kosova është sot
anëtare e shumë organizatave
ndërkombëtare dhe rajonale.
Ajo është futur në një proces
asociimi të Bashkimit Evropi-
an dhe qytetarët e saj janë në
pritje të lajmit të lëvizjes së
lirë të qytetarëve të saj në
vendet e Bashkimit Evropian.
Shqipëria është krenare që ka
kontribuar në këto arritje të
rëndësishme dhe mbetet e
vendosur në angazhimin e saj
për anëtarësimin e plotë të
Kosovës në OKB dhe në BE.
Keni ndonjë koment ndajKeni ndonjë koment ndajKeni ndonjë koment ndajKeni ndonjë koment ndajKeni ndonjë koment ndaj
intervistës së ministrit Bus-intervistës së ministrit Bus-intervistës së ministrit Bus-intervistës së ministrit Bus-intervistës së ministrit Bus-
hati?hati?hati?hati?hati?
Unë mbështes qëndrimin e
qeverisë së Shqipërisë në
përkrahje të përpjekjeve të
qeverisë së Kosovës për rua-
jtjen e stabilitetit, integritetit
territorial, karakterit multiet-
nik të shtetit të Kosovës dhe
garancive të rëndësishme
ndërkombëtare, Plani Ahtisa-
ri e Vendimi i Gjykatës
Ndërkombëtare të Drejtësisë
të Hagës, i cili legjitimoi të
përputhshëm me të Drejtën

Valentina Madani

Ndërkombëtare Pavarësinë e
Kosovës.
Bashkimi Europian ka qenëBashkimi Europian ka qenëBashkimi Europian ka qenëBashkimi Europian ka qenëBashkimi Europian ka qenë
deri tani jo shumë i qartëderi tani jo shumë i qartëderi tani jo shumë i qartëderi tani jo shumë i qartëderi tani jo shumë i qartë
lidhur me çështjen e kufijvlidhur me çështjen e kufijvlidhur me çështjen e kufijvlidhur me çështjen e kufijvlidhur me çështjen e kufijveeeee.....
Mendimi juaj, zoti Presi-Mendimi juaj, zoti Presi-Mendimi juaj, zoti Presi-Mendimi juaj, zoti Presi-Mendimi juaj, zoti Presi-
dent?dent?dent?dent?dent?
Modeli dhe parimet e bash-
këjetesës, harmonisë dhe
paqes mes vendeve të Bash-
kimit Europian është mode-
li i shkrirjes dhe zhdukjes së
kufijve shtetërorë, veçanër-
isht atyre etnikë. Kështu e
shikoj edhe unë procesin e
integrimit të rajonit tonë në
BE: drejt bërjes të parëndë-
sishëm të kufijve dhe jo
drejt imponimit të kufijve të
rinj. Çdo tentativë për të im-
ponuar modele të ndryshim-
it të kufijve, jo vetëm do të
cenonte stabilitetin e ra-
jonit, por do të vinte në rrez-
ik edhe frymën dhe parimet
e BE-së për të cilat ajo është
investuar nga themelimi i saj
deri sot.
Më 30 shtator qeveria 'Zaev'Më 30 shtator qeveria 'Zaev'Më 30 shtator qeveria 'Zaev'Më 30 shtator qeveria 'Zaev'Më 30 shtator qeveria 'Zaev'
do të organizojë referen-do të organizojë referen-do të organizojë referen-do të organizojë referen-do të organizojë referen-
dumin lidhur me mar-dumin lidhur me mar-dumin lidhur me mar-dumin lidhur me mar-dumin lidhur me mar-
rëveshjen e arritur me Gre-rëveshjen e arritur me Gre-rëveshjen e arritur me Gre-rëveshjen e arritur me Gre-rëveshjen e arritur me Gre-
qinë për emrin e ardhshëmqinë për emrin e ardhshëmqinë për emrin e ardhshëmqinë për emrin e ardhshëmqinë për emrin e ardhshëm
të saj, rezultati i të cilittë saj, rezultati i të cilittë saj, rezultati i të cilittë saj, rezultati i të cilittë saj, rezultati i të cilit
është ende një dilemë. Sa iështë ende një dilemë. Sa iështë ende një dilemë. Sa iështë ende një dilemë. Sa iështë ende një dilemë. Sa i
rëndësishëm është për Sh-rëndësishëm është për Sh-rëndësishëm është për Sh-rëndësishëm është për Sh-rëndësishëm është për Sh-
qipërinë e rajonin ky rezu-qipërinë e rajonin ky rezu-qipërinë e rajonin ky rezu-qipërinë e rajonin ky rezu-qipërinë e rajonin ky rezu-
ltat?ltat?ltat?ltat?ltat?
Integrimi i rajonit në BE dhe
në NATO është një proces i
rëndësishëm dhe jetik për të
ardhmen e tij. Maqedonia
ndodhet në një moment
shumë të rëndësishëm, të fa-
vorshëm dhe optimist, pas
një periudhe të gjatë stanja-
cioni në marrëdhëniet me
Greqinë, me Bashkimin
Evropian dhe me NATO-n.
Pa asnjë mëdyshje ne kemi

mbështetur dhe nxitur dialo-
gun e drejtpërdrejtë mes
Athinës e Shkupit me bindje
të plotë se kjo është rruga më
e mirë për të çuar përpara dhe
për të gjetur zgjidhjen e du-
hur të procesit të tejzgjatur
integrues të Maqedonisë.
Marrëveshja e arritur me Gre-
qinë për emrin hap një pers-
pektivë të re, është një hap
pozitiv i Maqedonisë drejt
anëtarësimit të saj në NATO,
integrimit në BE dhe ndikon
drejtpërdrejt në paqen, sigur-
inë dhe stabilitetin e rajonit
tonë.
Faktori politik shqiptar në
Maqedoni ka një rol të pazëv-
endësueshëm si në procesin
e ndryshimeve të brendshme
e kohezionit politik e social
ashtu edhe në procesin eu-
roatlantik të Maqedonisë. Ai
ka sërish mundësinë të rikon-
firmojë qëndrimin e palëkun-
dur të tij pro anëtarësimit të
Maqedonisë në NATO dhe në
BE duke u angazhuar seri-
ozisht dhe me të gjitha en-
ergjitë për suksesin e këtij ref-
erendumi. Suksesi i këtij ref-
erendumi është një fitore e
forcave dhe frymës inte-
gruese, europianiste dhe eu-
roatlantike kundrejt tenden-
cave arkaike, anti-europiane
dhe anti-NATO jo vetëm në
Maqedoni, por në të gjithë
rajonin tonë. Ndaj besoj e
njëkohësisht u bëj thirrje të
gjithë shqiptarëve të Maqedo-
nisë që të marrin pjesë në ref-
erendumin e datës 30 shtator
dhe të votojnë pro mar-
rëveshjes, për të çelur një
kapitull të ri jo vetëm në dobi
të integrimit të Maqedonisë,
por edhe në të mirë të ardhmes
së tyre në këtë vend.

REFERENDUMI
"U bëj thirrje të
gjithë shqiptarëve të
Maqedonisë që të
marrin pjesë në
referendumin e
datës 30 shtator
dhe të votojnë pro
marrëveshjes, për
të çelur një kapitull
të ri jo vetëm në
dobi të integrimit të
Maqedonisë, por
edhe në të mirë të
ardhmes së tyre në
këtë vend",-tha
z.Meta.

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta
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Ja kur dëmshpërblimi financiar për ish-të përndjekurit mund t'i kalojë shtetit

Ish-të përndjekurit, ndryshon
skema për pagesën e kësteve
Projektligji, fondi do të ndahet në mënyrë proporcionale

Dëmshpërblimi për
familjarët e të dënuarve me

dënim kapital
Familjarët e viktimave, të

pushkatuara apo të ekzeku-
tuara me dënim politik të pa-
drejtë, për vuajtjen dhe per-
sekucionin, përfitojnë një dëm-
shpërblim financiar të barabar-
të, gjithsej, në masën e 8 viteve
kompensim dënimi me burgim.
E drejta e familjarëve për të
kërkuar dëmshpërblim është e
drejtë jopasurore vetjake.

NDRYSHIMET NË LIGJIN PËR PAGESAT
E DËMSHPËRBLIMEVE

Ishte
¨Kriteret për shpërndarjen e fondit
(ndryshuar me ligjin nr. 10 111, datë 2.4.2009)
Në bazë të buxhetit vjetor, të vënë në dispozicion
dhe sipas radhës së caktimit të
dëmshpërblimit, fondet do të ndahen në mënyrë
proporcionale për të gjithë ish të dënuarit dhe
familjarët e viktimave të pushkatuara, me kusht që
vlera e dëmshpërblimit gjatë fazës së parë
të mos jetë më shumë se 1 000 000 (një milion)
lekë.
I njëjti mekanizëm do të përsëritet një ose më
shumë herë, deri në shpërndarjen e plotë
të shumës së dëmshpërblimit për të gjithë ish të
dënuarit/familjarët e viktimave, me kusht që,
në çdo rast, pjesa takuese që kompensohet të mos
jetë më e vogël se 100 000 (njëqind mijë)
lekë. Asnjë ish i dënuar apo familjar i tij nuk mund
të dëmshpërblehet jashtë këtij mekanizmi.
Bëhet
Neni 12
Në nenin 12 bëhen ndryshimet, si më poshtë vijon:
Paragrafi i parë ndryshon me këtë përmbajtje:
"Në bazë të buxhetit vjetor të vënë në dispozicion,
fondi i dëmshpërblimit të ish-të dënuarve politikë
nga regjimi komunist do të ndahet në mënyrë
proporcionale për të gjithë përfituesit, me kusht që
kësti i dëmshpërblimit të mos jetë më i madh se 1
000 000 (një milion) lekë. Për të gjitha subjektet
përfituese parësore, kur vlera totale e
dëmshpërblimit është mbi 8 000 000 (tetë milionë)
lekë, do të vijohet me pagesën e këstit pasardhës
deri në shpërndarjen e plotë të shumës së
miratuar. Në rast se vlera totale e miratuar për të
gjithë përfituesit është deri në 1 000 000 (një
milion) lekë, shpërndarja e dëmshpërblimit do të
kryhet me një këst të vetëm, pavarësisht fazës në
të cilën ndodhet shpërndarja e dëmshpërblimit.".
Paragrafi i katërt ndryshon me këtë përmbajtje:
"Me kryerjen e pagesës së dëmshpërblimit, për të
gjithë përfituesit, brenda këstit më të ulët, fillon
pagesa e këstit pasardhës. Ky mekanizëm do të
përsëritet deri në shpërndarjen e plotë të shumës
së dëmshpërblimit.".
Ishte
Neni 13 pika 3
3. Ministri i Financave urdhëron shpërndarjen e
dëmshpërblimit, sipas radhës së
përparësisë së caktuar në nenin 12 të këtij ligji.
Bëhet
Në nenin 13, paragrafi i tretë ndryshon me këtë
përmbajtje:
"Ministri përgjegjës për Financat urdhëron
shpërndarjen e dëmshpërblimit, sipas nenit 12 të
këtij ligji.".
Ishte
Neni 29
Miratimi i kërkesës
Ministri i Drejtësisë, sipas dispozitave të këtij ligji,
vendos miratimin apo refuzimin e
kërkesës, i cili është i formës së prerë.
Brenda 10 ditëve, ministri i Drejtësisë paraqet për
miratim në Këshillin e Ministrave
propozimet për përfitimin e dëmshpërblimit, sipas
këtij ligji, të cilave u bashkëlidhen
relacionet përkatëse.
Bëhet
Neni 29
Në nenin 29, pas paragrafit të dytë shtohet
paragrafi i tretë me këtë përmbajtje:
"Gabimet e bëra në të dhëna ose në llogaritjen e
masës së shpërblimit, ose ndonjë pasaktësi e
dukshme në vendimin e Këshillit të Ministrave për
miratimin e dëmshpërblimit financiar, mund të
rishikohen me vendim të Këshillit të Ministrave.".

MASA E DËMSHPËRBLIMIT

Masa e dëmshpërblimit për të burgosurit, të
internuarit ose të dëbuarit politikë do të jetë si
më poshtë:
çdo i dënuar politik, për çdo ditë vuajtjeje dënimi
të kryer, në burg, spital psikiatrik, spital burgu,
izolim në hetuesi, nga data 30.11.1944 deri më
1.10.1991, dëmshpërblehet financiarisht, sipas
kritereve të këtij ligji, në masën 2 000 (dy mijë) lekë
në ditë;
 për personat që kanë vuajtur internim në kamp
me rrethim me tela me gjemba deri në vitin 1954,
masa e dëmshpërblimit është 1 000 (një mijë) lekë
në ditë;
 për personat e tjerë të internuar ose të dëbuar
parashikohet një skemë pensioni, e cila do të
rregullohet me vendim të Këshillit të Ministrave.
Dëmshpërblimi i përcaktuar në paragrafin më sipër
u takon dhe familjarëve të tij, në pjesë të barabarta
takuese, kur i dënuari nuk jeton më. E drejta e
familjarëve për të kërkuar dëmshpërblim është e
drejtë jopasurore vetjake. Nga shuma që çdo i
dënuar politik përfiton nga ky ligj, zbritet masa e
dëmshpërblimit që ai ka përfituar me ligjet e
mëparshme.

Qeveria ndryshon
ligjin për pagesën e
dëmshpërblimit për

ish-të përndjekurit politikë.
Ndryshimi parashikon që
fondi që do të vihet në dis-
pozicion nga buxheti i sh-
tetit do të ndahet në mënyrë
proporcionale për të gjithë
përfituesit, dhe jo si deri
tani që fondi ndahej 70 % për
kategorinë parësore dhe 30
% për trashëgimtarët. Në
projektligjin që është mirat-
uar në qeveri dhe do të kalojë
për shqyrtim e votim në par-
lament thuhet se "Në nenin
12 bëhen ndryshimet, si më
poshtë vijon: Paragrafi i parë
ndryshon me këtë përm-
bajtje: "Në bazë të buxhetit
vjetor të vënë në dispozi-
cion, fondi i dëmshpërblim-
it të ish-të dënuarve politikë
nga regjimi komunist do të
ndahet në mënyrë propor-
cionale për të gjithë për-
fituesit, me kusht që kësti i
dëmshpërblimit të mos jetë
më i madh se 1 milion lekë.
Për të gjitha subjektet për-
fituese parësore, kur vlera
totale e dëmshpërblimit ësh-
të mbi 8 milionë lekë, do të
vijohet me pagesën e këstit
pasardhës deri në shpërn-
darjen e plotë të shumës së
miratuar. Në rast se vlera
totale e miratuar për të
gjithë përfituesit është deri
në 1 000 000 lekë, shpërndar-
ja e dëmshpërblimit do të
kryhet me një këst të vetëm,
pavarësisht fazës në të cilën
ndodhet shpërndarja e dëm-
shpërblimit". Ndryshimet në
ligj parashikojnë që me kry-
erjen e pagesës së dëmshpër-
blimit, për të gjithë për-
fituesit, brenda këstit më të
ulët, fillon pagesa e këstit
pasardhës. Ky mekanizëm do
të përsëritet deri në shpërn-
darjen e plotë të shumës së
dëmshpërblimit".
DËMSHPËRBLIMI I
KALON BUXHETIT

Në rastin kur e drejta e
përfitimit të dëmshpërblim-
it financiar përfundon me
mbylljen e rrethit të famil-
jarëve që nuk jetojnë, të për-
caktuar sipas pikës 1 të këtij
neni, dëmshpërblimi finan-
ciar, për pjesën takuese të
tyre, kalon në buxhetin e
shtetit. Qeveria ka miratuar
edhe ndryshimin e në nenin
29, pas paragrafit të dytë sh-
tohet paragrafi i tretë me
këtë përmbajtje: "Gabimet e
bëra në të dhëna ose në llog-
aritjen e masës së shpërblim-
it, ose ndonjë pasaktësi e
dukshme në vendimin e
Këshillit të Ministrave për
miratimin e dëmshpërblim-
it financiar, mund të rishiko-
hen me vendim të Këshillit
të Ministrave".
PËRFITOJNË
DËMSHPËRBLIM

Objekt i këtij ligji është
përcaktimi i përfituesve,
masës, kritereve dhe proce-
durës së përfitimit të dëmsh-
përblimit financiar për ish të
dënuarit politikë, të cilët
kanë vuajtur persekutimin
e drejtpërdrejtë në regjimin
komunist, nëpërmjet kry-
erjes së dënimeve penale të
padrejta, si burgim apo masa

mjekësore të detyrueshme,
si pasojë e një apo disa ven-
dimeve penale të formës së
prerë të gjykatave të zakon-
shme, gjykatave speciale apo
të urdhrave të organeve të
hetuesisë, gjatë periudhës
30.11.1944 deri më 1.10.1991.

Objekt i këtij ligji është
edhe dëmshpërblimi i famil-
jarëve të viktimave, të
ekzekutuara apo të pushkat-
uara padrejtësisht për mo-
tive politike, me vendime
penale të formës së prerë të
gjykatave të zakonshme apo
speciale, ose me urdhra të
organeve të hetuesisë, gjatë
periudhës 30.11.1944 deri më
1.10.1991, si dhe dëmshpër-
blimi financiar për personat
e internuar ose të dëbuar, me
kusht që humbja e jetës apo
periudha e vuajtjes së in-
ternimit ose dëbimit të
vërtetohen me dokument, të
krijuar si burim arkivor para
datës 1.10.1991. Dëmshpër-
blimi i viktimave, të vrara
ose të ekzekutuara gjatë pe-
riudhës 30.11.1944 deri më
1.10.1991, jepet vetëm për
familjarët e përcaktuar sipas
këtij ligji. Qëllimi i këtij ligji
është dhënia e dëmshpër-
blimit financiar nga shteti
shqiptar për ish-të dënuarit
politikë të regjimit komunist,
të mbetur gjallë, për famil-
jarët e viktimave të ekzeku-
tuara dhe personat e inter-
nuar ose të dëbuar në ka-
mpe, si një angazhim i sh-
tetit demokratik në dën-
imin e krimeve të regjimit
totalitar komunist dhe ga-
rantimin për ta të njëjete
më të mirë. Dëmshpërbli-
mi financiar, sipas këtij
ligji, nuk përjashton mar-
rjen e masave të tjera, të
njëkohshme ose të mëvon-
shme, ligjore apo adminis-
trative, në dobi të të per-
sekutuarve e tëdënuarve
politikë, të cilat i shërbe-
jnë rivendosjes së drejtë-
sisë dhe dinjitetit shoqëror
të kësaj shtrese apo krijim-
it të kushteve favorizuese,
për riintegrimin shoqëror

të tyre.  Procedura e
shqyrtimit administrativ
të kërkesave dhe masa e
dëmshpërblimit financiar
për familjarët e viktimave
të ekzekutuara padrejtë-

sisht pa gjyq, për motive
politike, gjatë periudhës
3 0 . 1 1 . 1 9 4 4  d e r i  m ë
01.10 .1991 ,  përcaktohet
me vendim të Këshillit të
Ministrave.

Ornela Manjani
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Të mos shkosh te doktori dhe dentisti për të kursyer para, shqiptarët të parët në Europë

Raporti, 41 % e shqiptarëve kursejnë
paratë për të te doktori e dentisti

Gjysma e të anketuarve nuk kanë shkuar fare te stomatologu

Fondi Monetar Ndërkombëtar ofron asistencë

FMN e gatshme të ndihmojë
administratën tatimore

Zëvendësdrejtori i
Përgjithshëm i Tatimeve

Xhavit Çurri, priti në një
takim drejtues të misionit të
Fondit Monetar Ndërko-
mbëtar, të cilët ndodhen për
një vizitë një javore në vendin
tonë. Misioni i FMN-së i krye-
suar nga z.Stephen Vesperman
dhe Allan Jensen, vlerësuan

performancën e deritanishme
të administratës tatimore, re-
zultatet e arritura, si dhe për-
pjekjet që po bëhen për të rri-
tur bazën e tatimpaguesve, si
dhe cilësinë e shërbimit. Gjatë
takimit në Drejtorinë e
Përgjithshme të Tatimeve, u
bë një përditësim i rekoman-
dimeve të lëna pas përfundim-

it të marrëveshjes. Ekspertët
theksuan se administrata tati-
more ka bërë progres të duk-
shëm gjatë kësaj periudhe.
Misioni i FMN-së u shpreh i
gatshëm që të vazhdojë të ndi-
hmojë administratën tatimore
për të përmirësuar cilësinë e
kontrolleve, si dhe rritjen pro-
fesionale të burimeve njerë-

zore. Nga ana e tij zëvendës-
drejtori i Përgjithshëm i Ta-
timeve Xhavit Çurri, i njohu
ekspertët me reformat që po
ndërmerr administrata tati-
more, me projektet kryesore
që janë duke u zbatuar, siç
është fiskalizimi, por edhe
rritja e numrit të pagesave
elektronike, si një mënyrë
për të reduktuar kontaktet e
tatimpaguesve me adminis-
tratën tatimore, por edhe për
të kursyer kohë e para.

Rreth 41% e sh
qiptarëve kanë sh
tyrë vizitën ose nuk

kanë shkuar fare te mjeku
për të kursyer, përqindja më
e lartë në të gjithë Europën.
Situata është më keq për sa
i përket kujdesit ndaj dhëm-
bëve, gjysma e të anketu-
arve në Shqipëri janë
përgjigjur se nuk kanë sh-
kuar fare ose kanë vonuar
një vizitën te dentisti. Të
dhënat janë publikuar në
Anketën e Cilësisë së Jetës
të kryer nga Komisioni Eu-
ropian. Edhe në raport me
vendet e tjera fqinje, të cilat
janë kandidate për t'u
anëtarësuar në Bashkimin
Europian, diferenca është e
lartë. Pas Shqipërisë, të an-
ketuarit në Maqedoni dhe në
Mal të Zi, të cilët nuk kanë
shkuar te doktori për të
kursyer janë 25% e të py-
eturve. Ndërsa në Serbi,
22% e të pyeturve kanë de-
klaruar se nuk kanë sh-
kuar te mjeku për të
kursyer. Ndër vendet kan-
didate, Turqia ka përqind-
jen më të ulët, ku 19% e të
pyeturve kanë pohuar.
Kush ka më pak të ardhu-
ra, lë shëndetin të fundit.
Thonë se para shëndetit,
paraja nuk ka rëndësi.
Megjithatë 70% e indi-
vidëve me të ardhura të
ulëta në Shqipëri heqin
dorë nga vizitat nga mjeku
për të kursyer.

ANKETA
Në Anketën e Cilësisë së

Jetës, të anketuarit janë gru-
puar në katër kategori (nga
1 në 4) referuar të ardhurave
të tyre, ku Grupi 1 janë indi-
vidët me të ardhura më të
ulëta dhe grupi 4, individët
me të ardhura më të larta.
Në vendet e rajonit, për-
qindja e individëve më të
ardhura të ulëta që nuk kanë
shkuar te mjeku për të
kursyer është shumë më e
ulët, ndërsa në Malin e Zi,
përqindja është edhe më e
ulët se sa tek individët me të
ardhura të larta. Sipas An-
ketës së Cilësisë së jetës,
vetëm 12% e individëve me
të ardhura të ulëta në Malin
e Zi nuk kanë shkuar te
mjeku për të kursyer para.
Në Maqedoni, vetëm 34% e
të pyeturve e grupit me të
ardhura më të ulëta deklaru-
an se nuk shkuan te mjeku
për të kursyer, 39% në Serbi
dhe 29 në Turqi. Ndërsa për

Riparime urgjente në autostradën Tiranë-Elbasan

Qeveria merr 16 mln
dollarë hua nga OPEC

Industria përpunuese më përfituesja,
punësohen mbi 5 mijë persona

sa i përket individëve që i
përkasin grupit të katër të
të ardhurave, Shqipëria ka
përqindjen më të ulët.
Vetëm 12 për qind e indi-
vidëve me të ardhura të lar-
ta nuk shkuan te mjeku për
të kursyer. Në vendet e tjera
kandidate për t'u anëtarë-

suar në BE, përqindja e in-
dividëve më të ardhura të
larta që nuk shkuan te
mjeku për të kursyer para
varion nga 20-25%.
KURSIMI TE
USHQIMI

Në një ekonomi të kon-
sumit, duket e çuditshme

të kursyerit tek ushqimet.
Megjithatë, për 38% e sh-
qiptarëve të pyetur në an-
ketën e cilësisë së jetës së
Komisionit Europian,
thanë se kanë blerë më pak
fruta dhe perime për të
kursyer para dhe 46% e
tyre kishin blerë më pak

Këshilli i Ministrave ka
miratuar në

mbledhjen e fundit mar-
rëveshjen e huas mes Sh-
qipërisë dhe Fondit të
OPEC për Zhvillim
Ndërkombëtar. Vlera e
marrëveshjes, së miratuar
në parim dhe që pret
aprovimin e Kuvendit në
shtator, kap shifrën e 16
milionë dollarëve ameri-
kanë. Sipas vendimit të
qeverisë, kjo shumë do të
përdoret për të financuar
punimet për riparime
emergjente në au-
tostradën Tiranë-Elbasan.
Në një vlerësim të fundit
të Korrikut, ARRSH llog-
arit se vetëm lirimi dhe

stabilizimi i rrëshqitjeve të
ndodhura në muajin dhjetor
2017 në këtë aks do të kush-

tojnë rreth 374 milionë lekë,
apo rreth 3.4 milionë dollarë.
Ndërkohë, tenderi për fazën
e parë të këtyre punime ësh-
të hapur dhe pritet që lirimi
i segmentit të bllokuar të
ndodhë në fillim të vitit të
ardhshëm. Sa i takon pjesës
tjetër të fondit prej 16 mil-
ionë dollarësh, ai mund të
përdoret për të përfunduar
punimet e tjera të
nevojshme të kësaj au-
tostrade.

Rreth 668 biznese kanë
përfituar fonde për nx-

itjen e punësimit gjatë vitit
që lamë pas, nga të cilët
227 janë aplikime të vitit të
mëparshëm, dhe 441 janë
projekte të reja. Ndërsa
janë punësuar, trajnuar
përmes punës dhe kanë
kryer praktikat profesion-
ale 5264 punëkërkues të
papunë nga ky program,
me anë të të cilit Shërbimi
Kombëtar i Punësimit vuri
në dispozicion një fond prej
490 milionë lekësh. Por si
janë shpërndarë fondet?
Sipas të dhënave zyrtare të
Shërbimit Kombëtar të
Punësimit, numri më i ma-

dhi subjekteve përfituese
dhe punonjësve përfitues
ka qenë në Tiranë, ku janë
mbështetur me fonde 99
subjekte dhe janë punë-
suar 1370 persona, ndërsa

numri më i ulët i  bi-
zneseve përfituese regjis-
trohet në Berat, vetëm 24
subjekte. Sa i përket fush-
ës ku ato operojnë, pjesa
më e madhe e fondeve ka
shkuar për industrinë për-
punuese, me 27 për qind, e
ndjekur nga tregtia me
shumicë dhe pakicë si dhe
riparim automjetesh dhe
motoçikletash me 14 për
qind. Ndërsa sektori i ar-
simit, shëndetësia dhe ak-
tivitete të punës sociale
kanë qenë më pak të
mbështetura, përkatësisht
me 4 dhe 6 për qind.

mish nga se iu nevojitej
për të njëjtën arsye. Për-
qindja e të anketuarve që
iu janë përgjigjur me po
pyetjes nëse kanë blerë
më pak perime dhe fruta,
por edhe mish, është më
e larta në Shqipëri nga të
gjitha vendet anëtare të
Bashkimit Europian, por
edhe nga vendet kandi-
date për tu anëtarësuar.
Në krahasim me vendet
e rajonit, diferenca ësh-
të  e  konsider ueshme.
Pas Shqipërisë renditet
Maqedonia,  ku vetëm
28% e të anketuarve u
përgjigjën se kanë blerë
më pak perime dhe fru-
ta që të kursejnë para,
dhe 35% e tyre pohuan
se kursyen tek racioni
i mishit. Në Malin e Zi
dhe në Serbi, përqindja
e  t ë  a n k e t u a r v e  q ë
t h a n ë  s e  k u r s y e n  t e k
blerja e frutave dhe per-
i m eve  ë s h t ë  p ë rka t ë -
sisht 15-16%.
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INTERVISTA
REGJISTRIMET NË UNIVERSITETE

Rektori i UT-së zbardh udhëzimin: Do të vazhdojmë të jemi të akredituar

Mynyr Koni: Rreth 18 mijë maturantë
aplikuan në Universitetin e Tiranës

"Regjistrimet, ku duhet të kenë kujdes fituesit"

Rreth 18 mijë mat
urantë në mbarë
vendin kanë ap-

likuar në një prej  pro-
grameve të studimit pranë
Universitetit të Tiranës,
për vitin e ri akademik
2018-2019. Ndërkohë, sot
fillon procesi i regjistrimit
për të gjithë fituesit që do
të zgjasë deri në 12 shtator.
Në një intervistë eksk-
luzive për "Gazeta Sh-
qiptare" rektori i Univer-
sitetit të Tiranës, Mynyr
Koni tregon se dega më e
parapëlqyer për mat-
urantët në këtë institu-
cion të arsimit të lartë ësh-
të juridiku me plot 6500 ap-
likime nga 700 kuota që ka
në total ky program. Më tej,
Koni sqaron për të gjithë
fituesit  procesin e
regjistrimit pranë sekre-
tarive mësimore dhe thek-
son se maturantët që kanë
bërë ankimime ditën e
djeshme, duhet të regjis-
trohen në një program që
janë shpallur fitues. Rek-
tori i UT-së sqaron opinio-
nin publik edhe në lidhje
me çështjen e akreditimit,
ku sipas tij ky universitet
ka plotësuar pothuajse të
gjitha detyrat e caktuara
nga MASR. Sipas udhëzim-
it  që Koni zbardh për
'Gazeta Shqiptare', univer-
siteti i Tiranës do të vazh-
dojë të jetë i akredituar
edhe gjatë dy periudhave
të akreditimit.

Sa është numri i  ap-Sa është numri i  ap-Sa është numri i  ap-Sa është numri i  ap-Sa është numri i  ap-
likimeve gjatë raundit tëlikimeve gjatë raundit tëlikimeve gjatë raundit tëlikimeve gjatë raundit tëlikimeve gjatë raundit të
parë në Uniparë në Uniparë në Uniparë në Uniparë në Univvvvversitetin eersitetin eersitetin eersitetin eersitetin e
Tiranës për vitin e ri ak-Tiranës për vitin e ri ak-Tiranës për vitin e ri ak-Tiranës për vitin e ri ak-Tiranës për vitin e ri ak-
ademik 2018-2019?ademik 2018-2019?ademik 2018-2019?ademik 2018-2019?ademik 2018-2019?

Për vitin e ri akademik
2018-2019 në Universitetin
e Tiranës kemi pasur rreth
80 mijë aplikime. Sigurisht
që numri i aplikimeve ësh-
të shumë i lartë në pamje
të parë, por kjo ndodh pasi
studenti mund të aplikojë
në 10 degë. Por në total, re-
zultojnë rreth 18 mijë mat-
urantë që kanë aplikuar në
UT në programet e studim-
it përkatës, që është një
shifër shumë e lartë. Kjo
tregon që interesi i mat-
urantëve për të studiuar
në këtë universitet është
shumë i lartë.

Cilat janë disa prej pro-Cilat janë disa prej pro-Cilat janë disa prej pro-Cilat janë disa prej pro-Cilat janë disa prej pro-
grameve të studimit më tëgrameve të studimit më tëgrameve të studimit më tëgrameve të studimit më tëgrameve të studimit më të
parapëlqyera  nga  mat -parapëlqyera  nga  mat -parapëlqyera  nga  mat -parapëlqyera  nga  mat -parapëlqyera  nga  mat -
urantët këtë vit?urantët këtë vit?urantët këtë vit?urantët këtë vit?urantët këtë vit?

Në raport me kuotat e
miratuara,  degët e
parapëlqyera në Univer-
sitetin e Tiranës duke iu
referuar numrit të apliki-
meve, vazhdon të jetë pro-
grami i drejtësisë me 6500
aplikime në total. Më tej
ndër të parapëlqyerat e
maturantëve janë pro-
gramet e studimit pranë
Fakultetit  Ekonomik si

dega Administrim Biznes.
Gjithashtu, edhe për pro-
gramet e studimit në
Fakultetin e Shkencave
Sociale, Fakultetin e His-
tori-Filologjisë dhe Shken-
cat e Natyrës ka pasur in-
teres nga maturantët. Pra,
konstatojmë se ka interes,
nor malisht jo të gjithë
kanë të njëjtin intensitet
aplikimesh, por përgjithë-
sisht degët e UT-së janë të
kërkuara nga maturantët
dhe unë i ftoj që nesër (sot)
me fillimet e regjistrimeve
të paraqiten dhe të bëhen
pjesë e programeve të stu-
dimit. Mos të shqetësohen,
por thjesht të presin
radhën për regjistrim.

N e s ë r  ( s o t )  f i l l o j n ëN e s ë r  ( s o t )  f i l l o j n ëN e s ë r  ( s o t )  f i l l o j n ëN e s ë r  ( s o t )  f i l l o j n ëN e s ë r  ( s o t )  f i l l o j n ë
regjistrimet për të gjithëregjistrimet për të gjithëregjistrimet për të gjithëregjistrimet për të gjithëregjistrimet për të gjithë
maturantët që janë shpal-maturantët që janë shpal-maturantët që janë shpal-maturantët që janë shpal-maturantët që janë shpal-
lur fitues. Si do të vijojëlur fitues. Si do të vijojëlur fitues. Si do të vijojëlur fitues. Si do të vijojëlur fitues. Si do të vijojë
kkkkky pry pry pry pry proces në Unioces në Unioces në Unioces në Unioces në Univvvvversite-ersite-ersite-ersite-ersite-
tin e Tiranës? Çfarë pro-tin e Tiranës? Çfarë pro-tin e Tiranës? Çfarë pro-tin e Tiranës? Çfarë pro-tin e Tiranës? Çfarë pro-
cedure duhet të ndjekincedure duhet të ndjekincedure duhet të ndjekincedure duhet të ndjekincedure duhet të ndjekin
fituesit?fituesit?fituesit?fituesit?fituesit?

Procedura e regjistrim-
it është pothuajse njësoj
me vitin e kaluar, me ndry-
shime të vogla që nuk cen-
ojnë parimin e përgjiths-
hëm të procedurës së
regjistrimit. Ne kemi para-
qitur renditjen e listës së
aplikantëve për çdo pro-
gram studimi, që janë vënë
në dispozicion edhe në por-
talin u-albania (portali ku
do të regjistrohen stu-
dentët). Gjithashtu, listat e
renditjes janë vënë në dis-
pozicion edhe për Qendrën
e Shërbimeve Universi-
tare. Sot (dje) pasi kandi-
datët për studentë që janë
informuar për rezultatin e

tyre, mund të vijojnë me
procedurën e ankimimit
mbi vlerësimin e tyre, e po
në datën 29 gusht do të
merren në administrim
dhe do të merret vendimi.

Regjistrimet fillojnë nesër
(sot) dhe maturantët duhet
të paraqiten me dokumen-
tacionin përkatës pranë
sekretarive mësimore të
fakulteteve që janë shpal-
lur fitues. Gjithashtu, mat-
urantët duhet të kenë
kujdes dhe të kontrollojnë
në portalin u-albania
lëvizjen e vijës së kuqe dhe
në fazën paraardhëse apli-
kanti njoftohet paraprak-
isht që është shpallur
fitues në një prej degëve ku
ka aplikuar.

A duhet të regjistrohenA duhet të regjistrohenA duhet të regjistrohenA duhet të regjistrohenA duhet të regjistrohen
maturantët që kanë bërëmaturantët që kanë bërëmaturantët që kanë bërëmaturantët që kanë bërëmaturantët që kanë bërë
a n k i m i m  p ë r  d e g ë n  ea n k i m i m  p ë r  d e g ë n  ea n k i m i m  p ë r  d e g ë n  ea n k i m i m  p ë r  d e g ë n  ea n k i m i m  p ë r  d e g ë n  e
parapëlqyer në të cilënparapëlqyer në të cilënparapëlqyer në të cilënparapëlqyer në të cilënparapëlqyer në të cilën
nuk janë shpallur fitues?nuk janë shpallur fitues?nuk janë shpallur fitues?nuk janë shpallur fitues?nuk janë shpallur fitues?

Dua të sqaroj mat-
urantët, që pavarësisht nga
përgjigjja e vendimit për
ankimimin përkatës, mat-
uranti duhet të regjistro-
het në programin që është
shpallur fitues brenda pe-
riudhës 30 gusht deri në 12
shtator të këtij viti që janë
7 fazat e raundit të parë.
Nëse nuk regjistrohen,
këta maturantë humbasin
të drejtën në fazën për-
katëse dhe më pas vendim-
it mbi ankimimin, mund
të humbë të drejtën mbi
degën që ai ka të preferu-
ar. Nëse ankimimi shpallet
pozitiv, atëherë atij i lind e
drejta që në fund të raun-
dit të parë, pra në 13 shta-
tor të çregjistrohet dhe
regjistrohet në programin
përkatës që i është njohur
si i tillë pas ankimimit.

Cili është dokumenta-Cili është dokumenta-Cili është dokumenta-Cili është dokumenta-Cili është dokumenta-
cioni që duhet të paraqes-cioni që duhet të paraqes-cioni që duhet të paraqes-cioni që duhet të paraqes-cioni që duhet të paraqes-
in fituesit pranë sekre-in fituesit pranë sekre-in fituesit pranë sekre-in fituesit pranë sekre-in fituesit pranë sekre-

taritaritaritaritarivvvvve mësimore mësimore mësimore mësimore mësimore?e?e?e?e?
Maturantët fitues duhet

të paraqesin pranë sekre-
tarive mësimore personal-
isht, (ose në mungesë të
tyre përfaqësuesin e autor-
izuar me prokurë) këto do-
kumente: mjetin e identi-
fikimi dhe një fotokopje të
saj; fotokopje të noterizuar
të diplomës së maturës sh-
tetërore ose të dëftesës së
pjekurisë;  si  dhe certi-
fikatën e notave. Gjithash-
tu, fituesit duhet të plotë-
sojnë edhe një deklaratë që
e gjejnë pranë sekretarive
mësimore. Kështu përfun-
don procesi i regjistrimit.

Po nëse  maturantëtPo nëse  maturantëtPo nëse  maturantëtPo nëse  maturantëtPo nëse  maturantët
dëshirojnë një programdëshirojnë një programdëshirojnë një programdëshirojnë një programdëshirojnë një program
studimi, por janë regjis-studimi, por janë regjis-studimi, por janë regjis-studimi, por janë regjis-studimi, por janë regjis-
t rt rt rt rt ruar  ndëruar  ndëruar  ndëruar  ndëruar  ndërkkkkkohë në  njëohë në  njëohë në  njëohë në  njëohë në  një
tjetërtjetërtjetërtjetërtjetër, kur mund të çr, kur mund të çr, kur mund të çr, kur mund të çr, kur mund të çreeeeegjis-gjis-gjis-gjis-gjis-
trohen për të aplikuar sër-trohen për të aplikuar sër-trohen për të aplikuar sër-trohen për të aplikuar sër-trohen për të aplikuar sër-
ish?ish?ish?ish?ish?

Në datën 13 shtator, sipas
udhëzimit, si thashë edhe
më lart, mund të çregjistro-
hen maturantët që kanë
bërë ankime duke paraqitur
një kërkesë e të tërheqë do-
kumentacionin nga fakulte-
ti. Nëse nuk çregjistrohet
brenda 13 shtatorit ai nuk
ka më të drejtë të ndryshojë
programin e studimit për
këtë vit akademik. Pas kësaj
fillon raundi i dytë, dhe stu-
denti i çregjistruar mund të
riaplikojë sërish nga e para
në degët që dëshiron.

Rreth një vit më parë,Rreth një vit më parë,Rreth një vit më parë,Rreth një vit më parë,Rreth një vit më parë,
sipas raportit të agjencisësipas raportit të agjencisësipas raportit të agjencisësipas raportit të agjencisësipas raportit të agjencisë
britanikbritanikbritanikbritanikbritanikeeeee, Uni, Uni, Uni, Uni, Univvvvversiteti iersiteti iersiteti iersiteti iersiteti i

Voltiza Duro

Në raport me kuotat
e miratuara, degët e

parapëlqyera në
Universitetin e
Tiranës duke iu

referuar numrit të
aplikimeve,

vazhdon të jetë
programi i drejtësisë

me 6500 aplikime
në total. Më tej ndër
të parapëlqyerat e
maturantëve janë

programet e
studimit pranë

Fakultetit Ekonomik
si dega Administrim
Biznes. Gjithashtu,
edhe për programet

e studimit në
Fakultetin e

Shkencave Sociale,
Fakultetin e Histori-

Filologjisë dhe
Shkencat e Natyrës
ka pasur interes nga

maturantët.

Tiranës është vlerësuarTiranës është vlerësuarTiranës është vlerësuarTiranës është vlerësuarTiranës është vlerësuar
vetëm me një vit akredit-vetëm me një vit akredit-vetëm me një vit akredit-vetëm me një vit akredit-vetëm me një vit akredit-
imi. Ministria e Arsimitimi. Ministria e Arsimitimi. Ministria e Arsimitimi. Ministria e Arsimitimi. Ministria e Arsimit
ka caktuar disa detyra qëka caktuar disa detyra qëka caktuar disa detyra qëka caktuar disa detyra qëka caktuar disa detyra që
UT duhet  t ' i  plotësojëUT duhet  t ' i  plotësojëUT duhet  t ' i  plotësojëUT duhet  t ' i  plotësojëUT duhet  t ' i  plotësojë
brenda një viti. Sa prejbrenda një viti. Sa prejbrenda një viti. Sa prejbrenda një viti. Sa prejbrenda një viti. Sa prej
tyre janë plotësuar derityre janë plotësuar derityre janë plotësuar derityre janë plotësuar derityre janë plotësuar deri
më tani?më tani?më tani?më tani?më tani?

Është shumë e rëndë-
sishme çështja e akrediti-
mit të Universitetit të Ti-
ranës dhe është një mo-
ment shumë i mirë për të
dhënë një sqarim për
opinionin publik dhe mat-
urantët. Dua t'iu bëj thir-
rje të gjithë studentëve që
të jenë të qetë mbi akred-
itimin e UT-së.  Dua të
theksoj se akreditimi që
është bërë vjet  është
akreditim institucional
dhe jo akreditim i pro-
grameve të studimit, pra
është një akreditim mbi
dokumentacionin për-
katës. Ndërkohë për t 'i
paraprirë këtij procesi
bordi i  akreditimit ka
dhënë disa detyra për
universitetin për të cilat
është bërë një plan vepri-
mi që në mbledhjen e sen-
atit në nëntor të 2017-ës.
Hap pas hapi, janë reali-
zuar pothuajse të gjitha
detyrat e dhëna. Njëkohë-
sisht Universiteti i Ti-
ranës, në dhjetor të 2017-
ës,  ka aplikuar për
riakreditim ose akreditim
periodik të universitetit.
Gjatë kësaj periudhe ësh-
të bërë një punë e pal-
odhur nga të gjitha struk-
turat ku në mesin e kor-
rikut është dorëzuar dhe
raporti përfundimtar i
grupit të vlerësimit insti-
tucional të brendshëm me
gjithë dokumentacionin
përkatës. Tashmë na ka
mbërritur axhenda e
grupit të vlerësimit të jas-
htëm ku brenda muajit
shtator shpresojmë të vijë
draft raporti i grupit të
vlerësimit të jashtëm.
Dua të theksoj për mat-
urantët se nuk ka asnjë
problem për afatin kohor
për të cilën thuhet se
afati i akreditimit është
deri në shtator. Në një
vendim të veçantë bordi i
akreditimit vendosi se
Universiteti i Tiranës do
të konsiderohet i akredi-
tuar edhe mes dy peri-
udhave të akreditimeve.

REGJISTRIMI
Procedura e
regjistrimit është
pothuajse njësoj me
vitin e kaluar, me
ndryshime të vogla
që nuk cenojnë
parimin e
përgjithshëm të
procedurës së
regjistrimit. Ne kemi
paraqitur renditjen
e listës së
aplikantëve për çdo
program studimi, që
janë vënë në
dispozicion edhe
në portalin u-
albania (portali ku
do të regjistrohen
studentët).

Rektori i Universitetit të
Tiranës Mynyr Koni
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Merita Molla: E thirrën o Gon, o Gon, doli nga shtëpia më 23 gusht dhe nuk e pashë më

Zhduken dajë e nip në Shkodër, flet gruaja e
Gëzim Hysaj: Iku të takojë një shok e nuk u kthye
Saimira Hysaj: I kërkoj shtetit që të gjendet im shoq

Prej 6 ditësh Gëzim
Hysaj banues në
njësinë Postribë në

Shkodër dhe Agron Mollaj
banues në fshatin Dobraç
të njësisë Rrethina janë
zhdukur pa lënë asnjë
gjurmë. Gëzimi është daja
i Agronit dhe që të dy kanë
humbur kontaktet me
familjet  mbrëmjen e 23
gushtit. Ata kanë dalë nga
banesat e tyre në Postribë
dhe Dobraç për të takuar
secili nga një person të
paidentifikuar për famil-
jarët dhe nuk janë kthyer
më. Të dy familjet  nuk
kanë asnjë ide se ku ndod-
hen 56 vjeçari Gëzim Hys-
aj dhe 47 vjeçari Agron
Mollaj. Pasi kanë kuptuar
se diçka nuk shkon dhe
këta dy persona nuk janë
kthyer në banesat e tyre
bashkëshortet kanë bërë
një kallëzim në policinë
vendore të Shkodrës.
Forcat e policisë janë vënë
në kërkim, por deri tani
nuk kanë rënë në gjurmët
e dy shtetasve dajë dhe nip.
Bashkëshortja e Gëzim
Hysaj, Saimira Hysaj dhe
bashkëshortja e Agron
Mollaj, Merita Mollaj në
një intervistë për "Gazeta
Shqiptare" kanë rrëfyer se
si janë larguar këta dy per-
sona nga banesat me 23
gusht dhe se si pas një ore
telefoni i Gëzim ka dalë i
fikur ndërsa Agron Mollaj
nuk kishte fare telefonin
me vete dhe që atëherë
nuk kanë asnjë ide se ku
ndodhen këta dy shtetas.
Saimira dhe Merita kanë
një apel për të gjithë dhe
kërkojnë që policia të gjejë
bashkëshortët ose të gjithë
ata që kanë informacione
t'i ndihmojnë. Gëzim Hys-
aj është baba i katër fëm-
ijëve ndërsa është një
punëtor i  thjeshtë në
bujqësi dhe në një punish-
te ari dhe ser mi në Sh-
kodër. Nipi i tij Agron Mol-
laj është baba i tre fëmijëve
ndërsa punonte me një
servis motorësh te shtëpia
e tij .  Kjo ngjarje për
mënyrën se si ka ndodhur
ngjan si kriminale edhe pse
dy familjet dhe policia deri
më tani nuk kanë asnjë
pistë hetimi dhe gjithçka
është mister.
INTERINTERINTERINTERINTERVISTVISTVISTVISTVISTA MEA MEA MEA MEA ME
SAIMIRA HYSAIMIRA HYSAIMIRA HYSAIMIRA HYSAIMIRA HYSAJSAJSAJSAJSAJ

Çfarë ka ndodhur meÇfarë ka ndodhur meÇfarë ka ndodhur meÇfarë ka ndodhur meÇfarë ka ndodhur me
bashkëshortin tuaj?bashkëshortin tuaj?bashkëshortin tuaj?bashkëshortin tuaj?bashkëshortin tuaj?

Me datë 23 burri im ka
dalë nga shtëpia për të
takuar një shok. Që
atëherë nuk kam asnjë të
dhënë për të. I kërkojmë
shtetit, policisë, mediave
dhe të gjithë njerëzve që
nëse dinë diçka për vendn-
dodhjen e tij  të na tre-
gojnë. Prej 6 ditësh nuk
dimë asgjë për të. Kemi sh-
kuar në polici dhe policia
na ka thënë që jemi në
kërkim e sipër dhe na kanë
mbajtur me shpresa deri
tani. 6 ditë për ne si famil-
je janë shumë përderisa ai

nuk ka bërë as ndonjë
krim, asnjë ngatërresë apo
asgjë të keqe ndaj ne duam
që të gjendet.

Keni një ide se çfarëKeni një ide se çfarëKeni një ide se çfarëKeni një ide se çfarëKeni një ide se çfarë
mund të ketë ndodhur osemund të ketë ndodhur osemund të ketë ndodhur osemund të ketë ndodhur osemund të ketë ndodhur ose
kush e ka marrë apo kukush e ka marrë apo kukush e ka marrë apo kukush e ka marrë apo kukush e ka marrë apo ku
ka shkuar?ka shkuar?ka shkuar?ka shkuar?ka shkuar?

Nuk di asgjë. Vetëm se di
që ka dalë nga shtëpia atë
natë në ora 20:20 të darkës
dhe deri në orën 21:20 e ka
pasur telefonin e ndezur.
Më pas që nga ajo orë tele-
foni ka dalë i fikur dhe nuk
kemi pasur asnjë komuni-
kim me të dhe nuk dimë as-
gjë. I kam bërë një herë
zile, por nuk e ka hapur
telefonin. E kam marrë pas
5 minutash, por telefoni ka
dalë i fikur dhe që aty nuk
kemi asnjë ide dhe s'kemi
asnjë kontakt. Kudo që të
jetë ne duam që ai të gjen-
det, kjo është e vetmja gjë
që kërkojmë.

Kë shkoi për të takuar?Kë shkoi për të takuar?Kë shkoi për të takuar?Kë shkoi për të takuar?Kë shkoi për të takuar?
Më ka thënë se do të

takonte një shok të tijin në
Shkodër, sepse ai i kishte
kërkuar të pinte kafe.
Vetëm kaq di.

Burri juaj ka humbur
bashkë me nipin e tij apo
jo?

Nipi i tij ka dalë nga
banesa sipas familjarëve të
tij rreth 21:30, pra pas një
orë dhe nuk dimë gjë as për
burrin dhe as për nipin. As
ai nuk ka lënë një adresë
të saktë, por vetëm dinë se
e ka thirrur dikush për ta
takuar dhe asgjë më tepër.
Nuk janë në dijeni as ata
dhe as ne se çfarë ka
ndodhur. Kushdo që ta njo-

hë burrin tim i lutem që të
na tregojnë se ku ndodhen.

Ka pasur ndonjë prob-Ka pasur ndonjë prob-Ka pasur ndonjë prob-Ka pasur ndonjë prob-Ka pasur ndonjë prob-
lem burri juaj, keni ndon-lem burri juaj, keni ndon-lem burri juaj, keni ndon-lem burri juaj, keni ndon-lem burri juaj, keni ndon-
j ë  d y s h i m  p s e  k aj ë  d y s h i m  p s e  k aj ë  d y s h i m  p s e  k aj ë  d y s h i m  p s e  k aj ë  d y s h i m  p s e  k a
ndodhur?ndodhur?ndodhur?ndodhur?ndodhur?

Nuk ka pasur asnjë prob-
lem. Unë si bashkëshorte
dhe fëmijët e mi nuk janë
në dijeni të ndonjë prob-
lemi të bashkëshortit. Ka
shkuar në Shkodër për të
punuar si çdo familjar për
të fituar bukën e gojës dhe
si gjithë njerëzit e rregullt.
Nuk ka pasur asnjë konf-
likt me kënd apo asgjë të
tillë që ne mund të men-
dojmë apo dyshojmë.

Ç f a r ë  p u n o n  b u r r iÇ f a r ë  p u n o n  b u r r iÇ f a r ë  p u n o n  b u r r iÇ f a r ë  p u n o n  b u r r iÇ f a r ë  p u n o n  b u r r i
juaj?juaj?juaj?juaj?juaj?

Ai  ka  punuar  edhe
këtu tek shtëpia me bujqë-
si, por ka punuar edhe në
Shkodër me një argjendar
sa për të fituar bukën e
gojës  në  një  dyqan të
vogël.

Çfarë  je tese  keni  nëÇfarë  je tese  keni  nëÇfarë  je tese  keni  nëÇfarë  je tese  keni  nëÇfarë  je tese  keni  në
familjen tuaj?familjen tuaj?familjen tuaj?familjen tuaj?familjen tuaj?

As mirë as keq, kemi
një jetesë mesatare.

Sa fëmijë keni ju?Sa fëmijë keni ju?Sa fëmijë keni ju?Sa fëmijë keni ju?Sa fëmijë keni ju?
Unë kam tri vajza dhe

një djalë.
Keni bërë tentativa me

familjarë, të njohur apo
shokë për ta gjetur?

Jo nuk e di askush se
ku ndodhet, as familjarët,
a s  t ë  n j o h u r  d h e  a s
shokët.

K a  s h f a q u r  n d o n j ëK a  s h f a q u r  n d o n j ëK a  s h f a q u r  n d o n j ëK a  s h f a q u r  n d o n j ëK a  s h f a q u r  n d o n j ë
shqetësim kohët  e  fun-shqetësim kohët  e  fun-shqetësim kohët  e  fun-shqetësim kohët  e  fun-shqetësim kohët  e  fun-
dit, mund të jetë shfaqurdit, mund të jetë shfaqurdit, mund të jetë shfaqurdit, mund të jetë shfaqurdit, mund të jetë shfaqur
i shqetësuar?i shqetësuar?i shqetësuar?i shqetësuar?i shqetësuar?

Jo, jo.  Asnjëherë. Ka
qenë shumë i qetë. Unë si

bashkëshorte nuk e kam
parë të shqetësuar. Nuk
k a m  a r s y e  p ë r s e  k a
ndodhur, por vetëm dimë
që ka dalë nga shtëpia në
ora 20 :20  me 23  dhe që
atëherë nuk e dimë se ku
ndodhet.

C i l i  ë s h t ë  m e s a z h iC i l i  ë s h t ë  m e s a z h iC i l i  ë s h t ë  m e s a z h iC i l i  ë s h t ë  m e s a z h iC i l i  ë s h t ë  m e s a z h i
juaj pas gjithë kësaj qëjuaj pas gjithë kësaj qëjuaj pas gjithë kësaj qëjuaj pas gjithë kësaj qëjuaj pas gjithë kësaj që
ka ndodhur?ka ndodhur?ka ndodhur?ka ndodhur?ka ndodhur?

Ne i kërkojmë shtetit
q ë  t ë  g j e n d e t  b u r r i  i m
sepse derisa ta gjejnë ne
nuk jemi të qetë. Sido që
të jetë puna dhe çfarë do

që  të  ketë  ndodhur,  ne
duam që ta gjejnë.

INTERINTERINTERINTERINTERVISTVISTVISTVISTVISTA MEA MEA MEA MEA ME
MERITMERITMERITMERITMERITA MOLLAJA MOLLAJA MOLLAJA MOLLAJA MOLLAJ

Çfarë ka ndodhur meÇfarë ka ndodhur meÇfarë ka ndodhur meÇfarë ka ndodhur meÇfarë ka ndodhur me
bashkëshortin tuaj?bashkëshortin tuaj?bashkëshortin tuaj?bashkëshortin tuaj?bashkëshortin tuaj?

K a  q e n ë  o r a  r r e t h
2 1 : 3 0  e  2 3  g u s h t i t  d h e
bashkëshortin  e  thirri
n j ë  p e r s o n  n g a  d e r a  e
oborrit  të  shtëpisë .  Ai
doli dhe mendova se do
kthehej. Që atë natë nuk
është kthyer dhe nuk e
dimë se ku ndodhet as se
çfarë i ka ndodhur.

Ju tha se kë po takon-Ju tha se kë po takon-Ju tha se kë po takon-Ju tha se kë po takon-Ju tha se kë po takon-
te?te?te?te?te?

Jo nuk më tha se kë do
të takonte.

Personin që e  thirri  ePersonin që e  thirri  ePersonin që e  thirri  ePersonin që e  thirri  ePersonin që e  thirri  e
njohët nga zëri  se kushnjohët nga zëri  se kushnjohët nga zëri  se kushnjohët nga zëri  se kushnjohët nga zëri  se kush
mund të  ketë qenë?mund të  ketë qenë?mund të  ketë qenë?mund të  ketë qenë?mund të  ketë qenë?

Jo, nuk e kam njohur
as nga zëri se kush ishte.

Në momentin që doliNë momentin që doliNë momentin që doliNë momentin që doliNë momentin që doli
bashkëshorti  juaj,  ju kubashkëshorti  juaj,  ju kubashkëshorti  juaj,  ju kubashkëshorti  juaj,  ju kubashkëshorti  juaj,  ju ku
ishit?ishit?ishit?ishit?ishit?

Unë kam qenë brenda
n ë  s h t ë p i ,  s e p s e  k i s h a
vajzën të sëmurë dhe po
q ë n d r o j a  m e  a t ë  n d a j
nuk dola që të shihja se
kush mund të ishte.

Pasi  ka  dalë  nga sh-Pasi  ka  dalë  nga sh-Pasi  ka  dalë  nga sh-Pasi  ka  dalë  nga sh-Pasi  ka  dalë  nga sh-
t ë p i a  k e n i  k o n t a k t u a rt ë p i a  k e n i  k o n t a k t u a rt ë p i a  k e n i  k o n t a k t u a rt ë p i a  k e n i  k o n t a k t u a rt ë p i a  k e n i  k o n t a k t u a r
aaaaa t ë  n at ë  n at ë  n at ë  n at ë  n a t ë  p ë rt ë  p ë rt ë  p ë rt ë  p ë rt ë  p ë r m e s  t e l e -m e s  t e l e -m e s  t e l e -m e s  t e l e -m e s  t e l e -
fonit  të  Agronit?fonit  të  Agronit?fonit  të  Agronit?fonit  të  Agronit?fonit  të  Agronit?

Jo nuk kam kontaktu-
ar, sepse telefonin e la në

Senad Nikshiqi

SAIMIRA
HYSAJ
"Di që ka dalë nga
shtëpia atë natë në
ora 20:20 të darkës
dhe deri në orën
21:20 e ka pasur
telefonin e ndezur.
Më pas që nga ajo
orë telefoni ka dalë
i fikur dhe nuk kemi
pasur asnjë
komunikim me të
dhe nuk dimë
asgjë. I kam bërë
një herë zile, por
nuk e ka hapur
telefonin. E kam
marrë pas 5
minutash, por
telefoni ka dalë i
fikur dhe që aty nuk
kemi asnjë ide dhe
s'kemi asnjë
kontakt. Kudo që të
jetë ne duam që ai
të gjendet, kjo është
e vetmja gjë që
kërkojmë",-tregon
gruaja e Gëzim
Hysaj.

shtëpi ,  sepse  thjeshtë
doli  për  të  takuar atë
p e r s o n i n .  A g r o n i  k a
dalë me rroba shtëpie
ashtu siç ishte.

Q ë  a t ë  n a t ë  s ' k e n iQ ë  a t ë  n a t ë  s ' k e n iQ ë  a t ë  n a t ë  s ' k e n iQ ë  a t ë  n a t ë  s ' k e n iQ ë  a t ë  n a t ë  s ' k e n i
p ap ap ap ap a s u r  a s n j ë  l l o j  k o n -s u r  a s n j ë  l l o j  k o n -s u r  a s n j ë  l l o j  k o n -s u r  a s n j ë  l l o j  k o n -s u r  a s n j ë  l l o j  k o n -
takti me Agronin?takti me Agronin?takti me Agronin?takti me Agronin?takti me Agronin?

Jo, jo. Nuk kemi pa-
sur asnjë lloj kontakti
dhe nuk dimë asgjë.

Përse mendoni se kaPërse mendoni se kaPërse mendoni se kaPërse mendoni se kaPërse mendoni se ka
ndodhur kjo ngjarje?ndodhur kjo ngjarje?ndodhur kjo ngjarje?ndodhur kjo ngjarje?ndodhur kjo ngjarje?

Nuk e kam asnjë ide
se përse ka ndodhur dhe
s e  ç f a r ë  k a  n d o d h u r.
B a s h k ë s h o r t i  i m  n u k
kishte asnjë lloj  prob-
l e m i  m e  a s k ë n d ,  a s
ndonjë shqetësim nuk
më ka shfaqur kohët e
fundit ndaj për ne është
e paimagjinueshme se si
kanë kaluar 6 ditë dhe
s'kemi asnjë lloj infor-
macioni apo kontakti.

Keni shkuar në polici
dhe çfarë ju kanë thënë
deri tani?

P o  k a m  s h k u a r  n ë
polici dhe kam treguar
këtë që po ju them edhe
juve. Deri më tani poli-
cia nuk na ka dhënë as-
një informacion se çfarë
ka ndodhur apo se  ku
ndodhet Agroni. Ne po
p ë r j e t o j m ë  n j ë  t m e r r,
sepse u bënë 6 ditë dhe
s'dimë asgjë.

M e  ç f a r ë  m e r r e jM e  ç f a r ë  m e r r e jM e  ç f a r ë  m e r r e jM e  ç f a r ë  m e r r e jM e  ç f a r ë  m e r r e j
A g r o n i  n ë  j e t ë n  eA g r o n i  n ë  j e t ë n  eA g r o n i  n ë  j e t ë n  eA g r o n i  n ë  j e t ë n  eA g r o n i  n ë  j e t ë n  e
përditshme?përditshme?përditshme?përditshme?përditshme?

Si  çdo  njeri  t jetër
punon me servisin e mo-
torëve që kemi te shtë-
pia .  Nor malisht  edhe
këtu ka rënë puna si çdo
kund tjetër.

Cili është apeli juajCili është apeli juajCili është apeli juajCili është apeli juajCili është apeli juaj
p ë r  s h t e t i n ,  p o r  e d h ep ë r  s h t e t i n ,  p o r  e d h ep ë r  s h t e t i n ,  p o r  e d h ep ë r  s h t e t i n ,  p o r  e d h ep ë r  s h t e t i n ,  p o r  e d h e
p ë r  k ë d o  q ë  m u n d  t ëp ë r  k ë d o  q ë  m u n d  t ëp ë r  k ë d o  q ë  m u n d  t ëp ë r  k ë d o  q ë  m u n d  t ëp ë r  k ë d o  q ë  m u n d  t ë
ketë dijeni?ketë dijeni?ketë dijeni?ketë dijeni?ketë dijeni?

Unë i bëj një apel të
fortë qeverisë, kryemi-
nistri t ,  ministri t  të
Brendshëm, të drejtësisë
dhe çdo strukture tjetër
shtetërore që të bëjnë të
mundur gjet jen  e
Agronit .  Të  paktën të
dimë se çfarë ka ndodhur
dhe se ku është Agroni.
Sido që të jetë duam ta
dimë. I bëj apel çdokujt
që ka një informacion që
të na tregojë. Shteti du-
het që ta gjejë Agronin
dhe të na thotë se çfarë
ka ndodhur. Për ne ësh-
të  e  pakuptueshme e
gjitha kjo histori dhe po
jetojmë ditë të vështira.
Shpresoj që sa më shpe-
jt të mësohet e vërteta
dhe Agroni të kthehet
në shtëpi.

"Nuk e kam asnjë
ide se përse ka
ndodhur dhe se

çfarë ka ndodhur.
Bashkëshorti im

nuk kishte asnjë lloj
problemi me

askënd, as ndonjë
shqetësim nuk më
ka shfaqur kohët e
fundit ndaj për ne

është e
paimagjinueshme se
si kanë kaluar 6 ditë
dhe s'kemi asnjë lloj

informacioni apo
kontakti",-shprehet

bashkëshortja e
Agron Mollaj.

Merita Molla

Gëzim Hysaj Saimira Hysaj
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Me 31 gusht para Apelit, ish-kreu i ARRSH, Dashamir Xhika

Abuzimet me rrugën "Tiranë-Elbasan",
lihet në burg ish-drejtori, Albens Alite

I mbijetuari Martin Dogani: Ishte me shpejtësi rreth 130 km në orë

Aksidentoi për vdekje dy kushërinjtë në
Fier, gjykata lë në burg 24-vjeçarin

I heshtur në kafazin e hekurt, Amarildo Çalamani shfaq pendesë

FIERFIERFIERFIERFIER

I heshtur dhe kokulur ka
qëndruar përpara trupës
gjykuese ditën e djeshme

24-vjeçari Amarildo Çala-
mani, shkaktari i aksidentit
tragjik në fshatin Arapaj të
Roskovecit, ku humbën jetën
dy kushërinj. Ai ka mbërri-
tur në gjykatë i prangosur
dhe në sallën e gjyqit është
shfaqur i tronditur dhe i pen-
duar për ngjarjen. Gjatë se-
ancës i riu e mbante kokën
ulur dhe dorën mbi ballë për
të treguar pendesë. Ndërko-
hë nuk ka pranuar të flasë
përpara trupit gjykues teksa
pyetej për ngjarjen e rëndë.
Nga ana tjetër avokati i 24-
vjeçarit tha se klienti i tij
ndodhet në gjendje të
ngarkuar psikologjike. Në
përfundim të seancës gjyqë-
sore të zhvilluara në
gjykatën e Fierit, me kërkesë
të prokurores Elida Hoxha,
gjyqtarja Arta Duka vendosi
masën e sigurisë "arrest me

burg" për Çalamanin. Kuj-
tojmë se 24-vjeçari është au-
tor i aksidentit në Arapaj ku
mbetën të vdekur dy kush-
ërinjtë Amarildo dhe Festim
Dogani dhe i plagosur Martin
Dogani. Kushërinjtë po qën-
dronin në një trotuar të fs-
hatit kur u goditën nga mjeti
që drejtonte Çalamani. Më-
sohet se gjatë përplasjes mak-
ina lëvizte me shpejtësi rreth
130 km në orë në zonën e ban-
uar. Fillimisht i riu u largua
nga vendi i ngjarjes, por u ar-
restua disa minuta më vonë
dhe u shoqërua në rajonin e

policisë së Fierit. Çalamani
është ndëshkuar shumë herë
për shkelje të rregullave të
qarkullimit rrugor, por kjo e
fundit iu mori jetën 2 të rin-
jve.
NGJARJA

Një aksident i rëndë i mori
jetën dy kushërinjve Dogani
mbrëmjen e së dielës në fsha-
tin Arapaj të Roskovecit,
ndërsa mbeti i plagosur një i
tretë. Viktimat janë Amaril-
do Dogani 29 vjeç dhe Festim
Dogani 21 vjeç, kushërinj me
njëri-tjetrin. Ndërsa i plago-
sur ka mbetur Martin Dogani

22 vjeç, i cili ndodhet në spi-
tal jashtë rrezikut për jetën.
Ata ishin duke ecur në anë
të rrugës kur janë përplasur
nga një makinë tip "Volk-
swagen" e drejtuar nga Ama-
rildo Çalamani. Dyshohet se
drejtuesi i mjetit që ka për-
plasur tre personat ka qenë
me shpejtësi dhe ka përfun-
duar në kanal. Ai është lar-
guar pas aksidentit, por ësh-
të arrestuar pak minuta më
vonë nga policia. Ndërkohë
në këtë aks rrugor mungon
ndriçimi dhe sinjalistika e
duhur. "Në datën 26.08.2018,
në orën 20:40, në urgjencën
e Spitalit Fier janë sjellë në
gjendje të rëndë shëndetë-
sore e më pas kanë ndërruar
jetë shtetasit A.D, 29 vjeç
dhe F.D, 21 vjeç, të dy banues
në fshatin Arapaj, Roskovec.
Nga të dhënat paraprake, të
dy shtetasit janë aksidentu-
ar në fshatin Arapaj, nga një
mjet që drejtohej nga shteta-
si Amarildo Çalamani ban-
ues në fshatin Arapaj. Shër-
bimet e policisë bën të mun-
dur kapjen e tij dhe e sho-
qëruan në Komisariatin e
Policisë Fier për të kryer ve-
prime të mëtejshme dhe

zbardhjen e plotë të ng-
jarjes. Dy viktimat kanë
qenë këmbësorë ndërsa mje-
ti ka dalë nga rruga dhe ka
rënë në kanal", thuhet në
njoftimin e policisë. Pa ak-
sidentit të rëndë i tronditur
nga përplasja dhe fundit fa-
tal që patën dy çunat e
xhajës së Martin Doganit, i
riu tregoi se si rrodhi ngjar-
ja. "Ne ishim 3 çuna xhax-
hallarësh, rreth gjysmë me-
tra nga trotuari jo në asfalt.
Kishim pirë kafe dhe dolëm
jashtë dhe po rrinim. Në
muhabet e sipër dëgjojmë
një zhurmë frenimi të mad-
he. Mua më kapi cepi i mak-
inës dhe më përplasi në mur.
Më pas unë ngela pa ndjen-
ja. Dy çunat e xhaxhal-
larëve i përplasi për ma-
tanë. Ai ishte me shpejtësi,
besoj me 130km në orë. Ka
bërë frenim dhe në atë mo-
ment nuk e ka mbledhur.
Rruga ku ndodhi aksidenti
ka qenë skëterrë, por faji
është i personave që nuk
janë në rregull, sepse duhet
të ecin me avash dhe nuk
duhet të ecin me shpejtësi.
Nuk është faji i rrugës",-u
shpreh Martin Dogani.

Ina Allkanjari

Gjykata e Apelit për
Krime të Rënda ven-

dosi të mbajë sërish në
qelitë e paraburgimit,
ish-drejtorin e menax-
himit të projektit  të
rrugës Tiranë-Elbasan,
Albens Alite, i dyshuar
për korrupsion. Alite
akuzohet për abuzime
me tenderët gjatë
ndërtimit të segmentit
rrugor "Tiranë-Elbasan",
dosje në të cilën po heto-
hen edhe ish-drejtuesi i
ARRSH-së,  Dashamir
Xhika dhe ish-zyrtari,
Aksel Qurduka. Ai
kërkoi lirimin nga burgu
me argumentin se ka për-
funduar afati 6 mujor i
paraburgimit dhe se
mbahet padrejtësisht në

izolim, për sa kohë që
prokuroria nuk ka veprime
të tjera hetimore për të
kryer. Por shkalla e dytë e
gjyqësorit nuk e mori në
konsideratë këtë kërkesë
të ish-zyrtarit të lartë. Po
ashtu Apeli nuk doli me
një vendim as për kërkesën

e dytë të Alens Alites, i cili
kërkonte shfuqizimin e
vendimit të prokurorisë,
për zgjatjen e afateve të
hetimit edhe për tre muaj
të tjera. Trupa gjykuese e
pa të nevojshme të admin-
istronte dosjen hetimore e
më pas të vendoste nëse

pretendimet e Alites ish-
in ose jo të drejta.
Ndërkohë, me 31 gusht
përpara trupës gjykuese
në Apelin e Krimeve të
Rënda pritet  të dalë
Dashamir Xhika, ish-
drejtor i  autoritetit
rrugor shqiptar, gjith-
ashtu, i dyshuar për ko-
rrupsion me fondet e
rrugës Tiranë-Elbasan.
Ish-zyrtari i lartë prej
disa javësh i ka lënë qel-
itë e paraburgimit dhe
me vendimin të
Gjykatës për Krime të
Rënda, ndodhet nën
masën e arrestit në shtë-
pi. Prokuroria e ankimoi
vendimin e shkallës së
parë dhe këmbëngul për
rikthimin në burg të
Dashamir Xhikës.

AKUZA
Albens Alite akuzohet
për abuzime me
tenderët gjatë
ndërtimit të segmentit
rrugor "Tiranë-
Elbasan", dosje në të
cilën po hetohen
edhe ish-drejtuesi i
ARRSH-së,
Dashamir Xhika dhe
ish-zyrtari, Aksel
Qurduka. Ai kërkoi
lirimin nga burgu me
argumentin se ka
përfunduar afati 6
mujor i paraburgimit
dhe se mbahet
padrejtësisht në
izolim.

SHKURT

Qëlloi me 4 plumba 30-
vjeçarin në Tiranë,

 identifikohet autori
TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË- Policia e Ti-
ranës ka zbardhur ng-
jarjen e ndodhur ditën
e martë gjatë orëve të
mëngjesit ku mbeti i
plagosur me 4 plumba
një 30-vjeçar. Unifor-
mat blu bëjnë me dije
se kanë identifikuar
një 28-vjeçar me ini-
cialet F.G si autor të
n g j a r j e s  d h e  e  k a n ë
s h p a l l u r  a t ë  n ë
kërkim. Ndërkohë në
p r a n g a  k a  r ë n ë  d h e
personi, i cili mbeti i
plagosur Andi Spahia,
p a s i  a k u z o h e t  p ë r
t r a f i k i m  d ro g e.  K j o
pasi  gjatë  kontrollit
fizik të ushtruar këtij
shtetasi iu gjetën dhe
bllokuan në cilësinë e
provës materiale disa
doza me lëndë narko-
t i k e  t ë  d y s h u a r  t ë
llojit Heroinë.

Komisioneri Publik
ankimon vendimin për

prokuroren  Sevdari

Komisioneri Publik
ka apeluar vendi-

min e  Komisionit  të
Pavarur të Kualifikim-
it për konfirmimin në
d e t y r ë  t ë  A n t o n e t a
Sevdarit, prokurore në
Prokurorinë e Tiranës.
Prokurorja  Sevdari ,
kandidate për Këshil-
lin e Lartë të Prokuror-
isë ,  u  konfir mua në
detyrë nga KPK në 18
k o r r i k  2 0 1 8 .  P o r  n ë
v l e r ë s i m i n  e  K o m i -
sionerit, institucioni
që përfaqëson intere-
sat e publikut në pro-
cesin e vetingut, heti-
mi i KPK për Sevdarin
nuk ka qenë i  plotë.
Për këtë shkak Komi-
sioneri i është drejtu-
ar Kolegjit të Posaçëm
të Apelimit për të ri-
p a r u a r  v e n d i m i n  e
dhënë nga KPK.

Amarildo Çalamani

Shitje me Ankand te dyte  nga Studio Permbarimore L.D.C

"Truall + ndertese", me nr pasurie 31/12, ZK 3428, vol 5, fq 3 me siperfaqe
totale trualli 1.837 m2 dhe siperfaqe ndertese 260.6 m2 me adrese fshati
Shtoj i Ri, Shkoder. Regjistruar ne Z.V.R.P.P Shkoder ne emer te Zako Spaso
Ajkoviq . Çmimi fillestar per shitje eshte 15.680.000 Leke.
Data e shpalljes       26.07.2018
Data e zhvillimit     30.08.2018 deri ne oren 16.00
Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me adrese
Rruga "Myslym Shyri" Vila 8/1, kati 1 Tirane.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 3/438+2-53, LLOJI ‘APARTAMENT’, VOLUMI 36, FAQE 37,
SIPËRFAQE 103 M2,  ZONA KADASTRALE 8380, TIRANË, NË
PRONËSI TË Z. ALBAN QEMAL BALA.
ÇMIMI  8.700.000 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë
24.09.2018
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 1/165+1-8/1, LLOJI ‘APARTAMENT’, VOLUMI 6, FAQE 179,
SIPËRFAQE 57 M2,  ZONA KADASTRALE 8350, TIRANË, NË PRONËSI
TË Z. PËLLUMB META DHE ZNJ. RITA META
ÇMIMI 4.118.696 LEKË . Data e zhvillimit të ankandit do jetë
13.09.2018
CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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DËNIMI I KADRI HAZBIUT
SPECIALE



Vetëm pak javë pas ng
jarjes së 18 dhjetorit
të largët vitit 1981,

kur kryeministri Mehmet
Shehu u gjet i vdekur në
dhomën e tij të gjumit nga
plumb-a pistolete në rretha-
na tepër misterioze për të
cilat dhe sot pas 37 vjetësh
vazhdohet të diskutohet
ende, me porosi të Komitetit
Qendror të PPSH-së, në të
gjitha organizatat bazë të
Partisë, në mbarë vendin, u
mbajtën dhe u zhvilluan
mbledhje të shumta, ku dis-
kutohej; “nën frymën e
fjalës së shokut Enver Hox-
ha, për armikun Mehmet
Shehu”, të cilat do t’i shër-
benin më pas Enverit për të
shkruar “Tablonë Sinoptike
për poliagjentin Mehmet
Shehu”?! Në të gjitha këto
mbledhje, veç të tjerash,
ashtu siç bëhet e ditur edhe
nga një mori dokumentesh
me siglën “Tepër sekret”, që
gjenden në Arkivin Qendror
të Shtetit, Arkivin e Minis-
trisë së Brendshme dhe Min-
istrisë së Mbrojtjes, pjesë-
marrës e diskutantë të
shumtë që kanë marrë fjalën
aty, kanë hedhur lloj-lloj
akuzash, me të vërteta dhe
të pavërteta, denoncime, spi-
unime, shpifje, trillime,
thashetheme, intriga, sajesa
e gjithfarë u kanë ardhur
për shtat, të gjitha këto në
drejtim dhe kundër ish-
kryeministrit të vdekur,
Mehmet Shehu, familjes së
tij dhe atyre që u konsideru-
an bashkëpunëtorë të tyre,
duke përmendur me dh-
jetëra emra, ushtarakë,
funksionarë të lartë, etj. etj.
Po kështu, këto mbledhje u
intensifikuan së tepërmi,
sidomos pas tetorit të vitit
1982, kur u arrestua dhe
ministri i Mbrojtjes Kadri
Hazbiu, (i cili për gati tri de-
kada me radhë kishte mbaj-

tur postin delikat të minis-
trit të Brendshëm), ku dhe
ndaj tij, u përsërit e njëjta
tablo, si me ish-kryeminis-
trin Mehmet Shehu. Dhe pas
zhvillimit të këtyre
mbledhjeve, komitetet e par-
tisë të rretheve përkatëse,
kanë hartuar një sërë
raportesh me përmbledhje
nga “problemet më krye-
sore”, të cilat më pas ia kanë
dërguar Komitetit Qendror
të PPSH-së. Për të gjitha këto
mbledhje, gazeta “Panora-
ma” disponon një numër të
madh dokumentesh të nxjer-
ra nga një dosje voluminoze
me siglën “Tepër sekret”, ku
ish-anëtarë të Byrosë Poli-
tike, sekretarë të Komitetit
Qendror të asaj kohe, si
Spiro Koleka, Enver Halili,
Vangjel Çerrava etj., etj., in-
formojnë Komitetin Qen-
dror për mbledhjet ku kanë
marrë pjesë, duke dhënë me
detaje dhe hollësira gjithç-
ka është thënë dhe diskutu-
ar aty. Po kështu përveç kë-
tyre raporteve, në dosjen në
fjalë, gjenden edhe një sërë
raportesh të hartuara nga
funksionarë të rangjeve më
të ulta që nga Komiteti Qen-
dror e më poshtë, apo dhe
raporte kolegjiale të Degëve

të Punëve të Brendshme në
rrethe, shtabeve, koman-
dave dhe komiteteve të par-
tisë së Korpusve ushtarake,
që ishin edhe njësitë më të
mëdha që kishte Ushtria sh-
qiptare asokohe. Nga kjo

dosje voluminoze që “Gaze-
ta Shqiptare” e disponon të
plotë, në numrin e sotëm
fillimisht po publikojmë
raport-informacionin e ish-
anëtarit të Byrosë Politike
të Komitetit Qendror të

PPSH-së, Spiro Koleka, dër-
guar Komitetit Qendror,
lidhur me aktivin e partisë
të rrethit të Pogradecit, ku
ai ka marrë pjesë si i dele-
guar, më 25 shtator të vitit
1982. Për të vazhduar në
numrat në vijim, (në tre sh-
krime radhazi) me raport-
informacionin “Tepër
sekret” të sekretarit të parë
të Komitetit të Partisë të
Korçës, Enver Halili, dër-
guar Komitetit Qendror të
PPSH-së (personalisht En-
ver Hoxhës) lidhur me
punën dhe veprimtarinë e
Sigurimit të Shtetit në rre-
thin e Korçës si dhe “im-
plikimin” e Mehmet Shehut,
Kadri Hazbiut, Feçorr She-
hut etj, me punonjës të Sig-
urimit dhe persona të tjerë
në atë rreth dhe më gjerë.

PARTIA E PUNES SHQI-
PERISE                   Tepër Sekret

KOMITETI I PARTISE
RRETHIT                 Ekz. Nr. 1

 Nr. 675
Pogradec, më 28.9.1982

L ë n d a: Informacion
“Mbi punimin e vendimit të
Pleniumit të KQ të PPSH”

            KKKKKOMITETITOMITETITOMITETITOMITETITOMITETIT
QENDROR TE PPSH SHQI-QENDROR TE PPSH SHQI-QENDROR TE PPSH SHQI-QENDROR TE PPSH SHQI-QENDROR TE PPSH SHQI-
PERISEPERISEPERISEPERISEPERISE

            GRUPIT TE IN-
STRUKTOREVE

                                                TIRANE
    Më datën 25 shtator

1982 sipas orientimeve të
Komitetit Qendror të PPSh-
së, u mbajt aktivi i partisë
së rrethit, ku u punua ven-
dimi i Pleniumit të 4-të të KQ
të Partisë dhe fjala e shokut
Enver “Tabllo Sinoptike për
veprimtarinë agjenturore të
armikut Mehmet Shehu”.

    Aktivi i Partisë në
rreth u solidarizua plotë-
sisht me materialet e këtij
Pleniumi dhe me indinjatë
dhe urrejtje të thellë dënoi
veprimtarinë agjenturore e
komplotiste të armikut Me-
hmet Shehu dhe bash-

këpunëtorëve të tij.
    Nga aktivi i komu-

nistëve u miratua një rezo-
lutë drejtuar Komitetit Qën-
dror të PPSH-së ku shprehet
dashuria e pakufijshme për
partinë tonë tonë sokoleshë
dhe udhëheqësin tonë të
dashur shokun Enver Hox-
ha, i cili me guxim dhe zg-
juarsi zbuloi dhe dënoi vep-
rimtarinë agjenturore të
armikut Mehmet Shehu e
bandës së tij kriminale.

    Më 26 dhe 27 shtator
1982, në të gjitha organiza-
tat bazë të partisë të rrethit
u punuan materialet e Ple-
niumit të 4-të të KQ të Par-
tisë ku asistuan të deleguar
të Komitetit të Partisë të rre-
thit. Nga organizatat-bazë
të partisë janë dërguar për
Komitetin Qëndror të Par-
tisë, e Komitetin e Partisë të
rrethit 41 letra e rezoluta.

   Në të gjithë organiza-
tat-bazë të Partisë, komu-
nistët u solidarizuan unani-
misht me vendimin e Komi-
tetin Qendror të Partisë dhe
fjalimin e shokut Enver në
këtë Plenium. Kudo u tregua
dashuria e zjarrtë për
Partinë, Komitetin e saj Qën-
dror me shokun Enver Hox-
ha në krye, besimi i patun-
dur tek udhëheqja e ndritur
e partisë në rrugën e
lavdishme të socializmit.

  “Jam shumë e lumtur –
tha ndërmjet të tjerave një
komuniste – që jam anëtare
e PPSH-së dhe ushtare e
shokut Enver. Mbasi dëgjo-
va fjalimin u mbusha me gë-
zim dhe krenari që kemi një
Parti e udhëheqës si shoku
Enver, i cili gjithmonë me
vigjëlencë revolucionare e
drejtësi të patundur ndaj
Marksizëm-Leninizmit ecën
në rrugën e ndritur të so-
cializmit”. Një komunist
tjetër shprehet: “Ne këmi

Ekskluzive / Raporti sekret i anëtarit të Byrosë Politike, lidhur me aktivin
e Pogradecit për “Tablonë Sinoptike” të Enverit për Mehmetin

Koleka: “Ja 21 pyetjet që më bënë në
Pogradec për Mehmetin e Kadriun”
Raporti sekret: “Një nënë me shumë fëmijë qau në

aktiv kur mësoi se Mehmeti do vriste Enverin”
Ng Dashnor Kaloçi

Spiro Koleka

Mehmet Shehu takohet nga Byroja
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fatin e madh që në krye kemi
shokun Enver Hoxha. Për
Partinë dhe shokun Enver
nuk do të kursejmë asgjë
dhe do të jemi me të sa të jetë
jeta”.

    Një komuniste, nënë
me shumë fëmijë, kur dëgjoi
se agjenti Mehmet Shehu
kishte si qëllim që agjenti e
banditi Mehmet Shehu kish-
te si qëllim të asgjësonte
shokun Enver, u trondit dhe
filloj të qajë. Shprehje e qën-
drime të tilla që tregojnë
dashurinë e thellë për
Partinë dhe shokun Enver
ka pasur nga shumë komu-
nistë.

   Si nga aktivi i Partisë
në rreth, ashtu dhe nga or-
ganizatat bazë të Partisë i
propozohet Komitetit Qen-
dror të Partisë, që për meri-
ta të shquara e revolucionar
i madh, shokut Enver t’i
jepet edhe njëherë titulli
“Hero i Popullit”, ose një

tjetër më i lartë.
    Aktivi dhe gjithë ko-

munistët e rrethit tonë
dënuan ashpër veprim-
tarinë agjenturore të
armikut të përbindshëm
Mehmet Shehu dhe komplo-
tistëve të urryer, bash-
këpunëtorëve të tij. Një ko-
munist i moshur duke folur
me urrejtje për tradhëtarin
dhe kriminelin e pabesë Me-
hmet Shehu, tha: “Haram i
qoftë buka që ka ngrënë nga
populli ky armik i betuar i
Partisë”.

    Nga organizatat bazë
të partisë është propozuar
që mbi bashkëpunëtorët ko-
mplotistë të Mehmet She-
hut e lakejtë e tij, të godasë
shpata e drejtësisë sonë pop-
ullore duke dhënë dënimet
më të rënda.

   Kudo, komunistët u zo-
tuan se do të studjojnë e thel-
lohen pa rreshur në doku-
mentat e Partisë dhe veprat

e shokut Enver, do të zhvil-
lojnë drejt luftën e klasave
dhe duke vlerësuar me seri-
ozitet çdo dukuri negative, do
të jenë kurdoherë në ballë të
punës e të luftës për realiz-
imin e tejkalimin e detyrave,
do të luftojnë e punojnë pa u
lodhur për forcimin e çelni-
kosjen e mëtejshme të uni-
tetit Parti-Popull, do të jenë
vazhdimisht revolucionarë
të vendosur për mbrojtjen e
vijës së Partisë.

    Gjatë punimit të fjalës
së shokut Enver në ple-
niumin e 4-të të Komitetit
Qendror të Partisë, në disa
organizata bazë partie du-
alën këto pyetje të cilat u
s q a r u a n :

1) Si i ka bërë bash-
këpunëtorë armiku Mehmet
Shehu pjestarët e familjes së
tij?

    2) Si do ta realizonte
likuidimin e shokut Enver

nëpërmjet helmimit?
     3) Llambi Ziçishti e të

tjerë ku ndodhen tani?
     4) Për çfarë pune shkoi

në Francë Fiqret Shehu, kur
morri helmin? A u shoqërua
kjo nga personeli i ambasa-
dës?

     5) Si do të veprohet me
masën për t’u njohur me
këto materiale?

     6) Partia e dinte këtë
gjë dhe a kishte dyshime për
ta si armiq?

     7) Pse është vendosur
Feçor Shehu Ministër i
Punve të Brendëshme?

     8) Çfarë dëme ka sh-
kaktuar ky grup armiqësor
në ekonomi?

     9) Në ç’kohë erdhi
Ivanovi këtu?

     10) A dihej nga partia
që kur u arrestua grupi i
Beqir Ballukut se Mehmet
Shehu ishte i lidhur me të?

     11) Si e kishte siguru-
ar radion Mehmet Shehu?

     12) Ku punonte Llambi
Peçini?

Janë bërë edhe këto py-
etje, të cilat kanë nevojë për
sqarime të plota:

1) Si do të konsiderohet
Nako Spiro?

2) Si është sjellë me
kuadrot e shkollës së par-
tisë armikja Fiqrete Shehu?

3) Shoku Kadri Hazbiu
a bie në fis me armikun Me-
hmet Shehu?

4) Çfarë lidhje kanë Me-
hmet Shehu dhe Feçor She-
hu?

5) A kishte ndonjë farë
dyshimi Partia në kohën
kur Nexhip Vinçani kërkon-
te me këmbëngulje që
armiku Mehmet Shehu të
vinte përsëri në ushtri?

6) Mos ka ndikuar ky
grup agjenturor në vdekjen
e parakohëshme të shokëve
Hysni Kapo dhe Gogo
Nushi?

7) Shtetet e huaja a
kanë bërë komente të tjera
për vetëvrasjen e Mehmet
Shehut?

8) Grupet e tjera
armiqësore a kanë deponu-
ar ndonjë gjë për Mehmet
Shehun?

9) Si është e mundur që
Avni Vërçuni erdhi në Po-
gradec si kryetar i Komitetit
Ekzekutiv të k.p. të rrethit
mbas Konferencës së Ti-
ranës më 1956, kur ai kishte

marrë masë partie për pjesë-
marrje në këtë veprimtari?

Në organizatën bazë të
shtabit të Kufirit u ngrit:

a) Të dalë përgjegjësia e
shokëve Kadri Hazbiu, Raqi
Iftica dhe Rexhep Kolli, si
punonjës të MPB, që kanë
punuar për një kohë të gjatë
në këtë Ministri?

b) Edhe pas dënimit të
Mehmet Shehut, shoku Raqi
Iftica ka shfaqje të arro-
gancës dhe të “unit” në
dhënien e urdhërave. Ai ësh-
të shprehur: “Unë do t’ju çoj
te Ministri, të shihni kush
do të fitojë, etj, ose mblidhni
shokët e t’ju japë një vllagë
që të kryejnë detyrat”.

Organizata bazë e Partisë
e Sigurimit në Degën e
Punve të Brendëshme ngriti
këto probleme:

a) Armiku Feçorr She-
hu, Llambi Peçini dhe Elham
Gjika, në një rast para një
viti, kur nga ana e Degës së
punve të Brendëshme  Po-
gradec u kapën 4 shkelës
kufiri dhe nga verifikimi që
u bë doli se ishin nga Vlora
dhe kishin tendencë arrat-
isje, me urdhër të këtyre
armiqëve u lanë të lirë, duke
thënë se u këshilluan.

b) U dhanë mendime
nga organizta-bazë e partisë
se duhet thelluar kritika
dhe të dalë përgjegjësia e
zëvëndësministrave të
Punve të Brendëshme që ish-
in me punë pranë aktivitetit
të armikut Feçorr Shehu.

c) U ngrit se në dosjen
hetimore të agjentit Marko
Koli Laçka nga qyteti i Po-
gradecit, aktualisht i
ridënuar nga gjykata e rre-
htit Krujë, dhe vuan dën-
imin në repartin 313 Tiranë,
rezulton se ai ka deponu-
ar…?!

                   (vijon)  (vijon)  (vijon)  (vijon)  (vijon)Koço Theodhosi, Spiro Koleka, Hekuran Isai së bashku me një delegacion kinez

Byroja Politike
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Mjalti ka një histori
të gjatë përdorimi
jo vetëm si ushqim,

por edhe për qëllime mjeki-
mi. Ndër të tjera, përdorimi
terapeutik i mjaltit doku-
mentohet në tekstet Ajurve-
da të Indisë së lashtë, të sh-
kruara rreth 5000 vjet para
erës së re.  Mjalti shumë-
lulesh ka aromë të luleve,
shije të ëmbël dhe ngjyra
mund të variojë nga e ver-
dhë në kafe të hapur. Mjalti i
gështenjës është ndër
mjaltet më të rralla dhe më
kurues, ka një ngjyrë kafe
të errët në të zezë të lehtë,
është i lëngët dhe ka shije
shumë të hidhur e një aromë
gështenje. Ky lloj mjalti fil-
lon të errësohet në ngjyrë
me kalimin e kohës, është i
lëngët, e nuk ngrin në dimër.
Mjalti i maresë është, gjith-
ashtu, i hidhur, ka një
ngjyrë të verdhë të hapur,
është i ngurtë në dimër dhe
shkrin në verë. Duhet thek-
suar se mjalti nuk duhet të
ketë shije dhe erë të lidhur
me proceset e prodhimit ose
me kushtet e ruajtjes, pasi
kështu nuk është 100% i
pastër.
SI PRODHOHET
MJALTI?

Bletët mbledhin nektarin
e luleve, i cili është një lëng i
verdhë që ndodhet në majën
e luleve. Në bazë të luleve të
ndryshme që ato marrin
nektarin edhe mjalti merr
ngjyrën. Bleta e depoziton
nektarin në hoje, më pas aty
përpunohet nga bletët e
tjera, dehidratohet dhe ho-
jet mbyllen sipër me dyllë
blete. Kështu ato e ruajnë si
ushqim për periudhën e dim-
rit. Produkte të tjera të
bletës janë poleni dhe pro-
polisi. Poleni prodhohet nga
bleta kur ajo mbledh pole-
nin e luleve, e përpunon dhe
formon disa si topa të vegjël
me ngjyra të ndryshme që
variojnë nga e verdhë e
hapur në të verdhë të errët
në varësi të luleve.
PËRBËRJA KIMIKE E
MJALTIT

Mjalti është një përzierje
komponimesh kimike, krye-
sisht sheqernash të ndry-
shëm, ku predominon fruk-
toza dhe glukoza. Lëndë të
tjera të pranishme janë aci-

det organike, enzimat, si
dhe pjesëza të ngurta me
origjinë nga grumbullimi i
mjaltit. Aktiviteti i enzimës
invertazë ndikohet shumë
nga temperatura dhe nga
qëndrimi. Prania e inver-
tazës përdoret si një tregues
i freskisë së mjaltit. Mjalti
përmban shumë antiok-
sidantë, enzima që ndih-
mojnë tretjen; vitamina si B,
B6, C, dhe minerale si hekur,
zink, kalciumi, magnez,
manganese, etj. Është
shumë i pasur me ami-
noacide, bazat e ndërtimit të
AND-së dhe prandaj kanë
aftësi rigjeneruese. Ami-
noacidet ndihmojnë në
rigjenerimin e qelizave e
mjalti përmban 11-21 të til-

la, në varësi të llojit të
mjaltit, periudhës kur prod-
hohet dhe vendit ku ndod-
hen bletët.
VETITË KIMIKE

Mjalti këshillohet në in-
feksione të aparatit të frymë-
marrjes, kollë, të ftohtë,
kundër mykut, kundër al-
ergjive, ndihmon në ruajtjen
e një zemre të shëndetshme,
është shumë efektiv kundër
uljes në peshë, uljen e
yndyrave, është një burim
energjie dhe antiok-

Mjeku popullor: Përbërësit kimikë të këtij ilaçi natyror, pse duhet përdorur

Ylli Merja: Efektet kurative
 të mjaltit në organizëm

“Ndihmon në rritjen e imunitetit dhe energjisë”

Voltiza Duro

sidantësh të fuqishëm.
Mjalti përmban sheqer

natyral, e individët që vua-
jnë nga diabeti mund të për-
dorin mjaltin e maresë pasi
ky lloj mjalti nuk ndikon në
rritjen e sheqerit në gjak.
Gjithashtu, mjalti përmban
një sasi shumë të madhe an-
tioksidantësh, prandaj ësh-
të shumë i efektshëm për
kaq shumë sëmundje. Por
vlen të theksohet se ka efekt
qetësues në organizëm, ndi-
hmon në uljen e yndyrave në
gjak, dhe kështu ndihmon
në uljen e tensionit. Mjalti

Mjalti përmban
sheqer natyral, e

individët që
vuajnë nga diabeti
mund të përdorin
mjaltin e maresë
pasi ky lloj mjalti

nuk ndikon në
rritjen e sheqerit

në gjak.
Gjithashtu, mjalti
përmban një sasi
shumë të madhe
antioksidantësh,

prandaj është
shumë i efektshëm

për kaq shumë
sëmundje.

““

parandalon problemet e zem-
rës, ndihmon në zgjerimin e
arterieve, dhe rregullon
qarkullimin e gjakut, pran-
daj ruan një zemër të shën-
detshme. Mund të përdoret
edhe te fëmijët dhe bebet në
periudhën e dimrit për të
ëmbëlsuar çajin, apo edhe
siç është. Nëse mund të zëv-
endësoni përdorimin e
sheqerit me mjaltë është
shumë pozitive për fëmijën
tuaj. Gjithashtu, për vetitë
antibakteriale mjalti mund
të përdoret në lëkurë pasi
ndihmon në rigjenerimin e

saj dhe në shërimin e dj-
egieve. Edhe nëse keni prob-
leme me alergjinë në pran-
verë mjalti ndihmon në
rritjen dhe krijimin e imu-
nitetit, ndaj alergjive të
stinës. Prandaj duhet për-
dorur sidomos nga fëmijët e
vegjël, pasi i ndihmon ata të
rritin rezistencën ndaj po-
lenit të luleve. Kjo ndodh
pasi mjalti përmban nek-
tarin e shumë luleve, dhe i
fut këto agjentë në gjak.
Kështu trupi fillon të ambi-
entohet me praninë e tyre
dhe zbutet agresiviteti i al-
ergjisë derisa largohet fare.
Nëse fillon përdorimi i
mjaltit te fëmijët alergjikë
në moshë të vogël është
shumë më e lehtë të kalojë
alergjia.

Poleni prodhohet
nga bleta kur ajo
mbledh polenin e
luleve, e përpunon
dhe formon disa si
topa të vegjël me

ngjyra të ndryshme
që variojnë nga e
verdhë e hapur në
të verdhë të errët

në varësi të luleve.

Mjeku popullor, Ylli Merja
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Këngëtarja shqiptare debuton në tregun e huaj, zbulohen surprizat e saj për fansat

JUNA MANAJ:

"Muzika është rigjenerim për shpirtin"

Ja emocionet që përjetova
në skenën e "German Idol"

Egla Xhemali

Ajo është bërë e njo
hur nga talent-show
"German Idol". Për

suplementin "Summer Pag-
es" të 'Gazeta shqiptare'
vjen Juna Manaj në një
rrëfim për jetën në Gjer-
mani dhe eksperiencën në
talent-shown muzikor, për
lidhjen e fort që ka me Sh-
qipërinë, për pushimet ver-
ore si dhe për projektet më
të fundit. Bukuroshja thotë
se muzika është pasioni më
i madh për të dhe se ndihet
e lumtur që ka qenë në "Ger-
man Idol". Momentet më të
sikletshme quan ato para
performancës megjithatë
gjithçka shndërrohet në
magji kur ajo ngjitet në
skenë. Juna na pohon se
është pozitive dhe se
përpiqet ta shijojë jetën në
maksimum. Nga Shqipëria
i mungojnë stili i jetesës,
natyra dhe plazhi. Sipas saj
nuk gjen vend më të bukur
në botë se Shqipëria. Famil-
jarët e kanë përkëdhelur
shumë. Ajo thotë se ata
janë përkufizimi i lumtur-
isë, pa harruar të dashurin
dhe miqtë. Junës i pëlqen të
eksplorojë vende të ndry-
shme dhe këtë verë ka
zgjedhur të pushoj në Por-
tugali. Sa i përket projek-
teve të fundit, Manaj na tre-
gon se shumë shpejt do ketë
surpriza. Deri atëherë na
ngelet të presim dhe t'i
urojmë artistes hapa të
suksesshëm.

Ti u bëre e njohur nga "Ger-Ti u bëre e njohur nga "Ger-Ti u bëre e njohur nga "Ger-Ti u bëre e njohur nga "Ger-Ti u bëre e njohur nga "Ger-
man Idol" në media. Keman Idol" në media. Keman Idol" në media. Keman Idol" në media. Keman Idol" në media. Ke
kujtime nga ajo eksperi-kujtime nga ajo eksperi-kujtime nga ajo eksperi-kujtime nga ajo eksperi-kujtime nga ajo eksperi-
encë?encë?encë?encë?encë?
Kam kujtime shumë të
bukura. E kam shijuar në
maksimum. Është kënaqë-
sia më e madhe kur ke
mundësi të bësh atë që adhu-
ron më shumë. Muzika ësh-
të pjesë e pandarë imja.
Momenti që do e konsid-Momenti që do e konsid-Momenti që do e konsid-Momenti që do e konsid-Momenti që do e konsid-
eroje si më të sikletshëmeroje si më të sikletshëmeroje si më të sikletshëmeroje si më të sikletshëmeroje si më të sikletshëm
atje?atje?atje?atje?atje?
Momentet më të sikletshme
ishin gjithmonë para perfor-
mancës. Unë kam shumë
emocione para se të ngjitem
në skenë, por natyrisht që
janë emocione të bukura.
A ruan kontakte me ndon-A ruan kontakte me ndon-A ruan kontakte me ndon-A ruan kontakte me ndon-A ruan kontakte me ndon-
jë konkurrent?jë konkurrent?jë konkurrent?jë konkurrent?jë konkurrent?
Ruaj kontakte në 'Insta-
gram'. Më së shumti shkëm-
bejmë mesazhe për festat.
Kam kohë që si kam takuar.
Por, mundohem të mbaj
kontakt me ta.
Si është Juna përtej ekran-Si është Juna përtej ekran-Si është Juna përtej ekran-Si është Juna përtej ekran-Si është Juna përtej ekran-
it?it?it?it?it?
Juna është një person i lum-
tur dhe pozitiv. Mundohet
ta shijoj jetën në maksi-
mum. (qesh) Unë punoj
shumë, por përpiqem edhe të
udhëtoj për të shijuar ko-
hën e lirë që kam. Sigurisht
që këto momente i ndaj me
familjen dhe shoqërinë.
Ke realizuar  këngë meKe realizuar  këngë meKe realizuar  këngë meKe realizuar  këngë meKe realizuar  këngë me
videoklipe. Muzika ështëvideoklipe. Muzika ështëvideoklipe. Muzika ështëvideoklipe. Muzika ështëvideoklipe. Muzika është
pasion apo ke dashur të ek-pasion apo ke dashur të ek-pasion apo ke dashur të ek-pasion apo ke dashur të ek-pasion apo ke dashur të ek-
sperimentosh?sperimentosh?sperimentosh?sperimentosh?sperimentosh?
Muzika gjithmonë ka qenë
dhe është pasioni im më i
madh. Është rigjenerim për

shpirtin. Hyn tek ato gjëra
të shtrenjta që nuk do të
doje kurrë ta humbisje.
Ti jeton në GjerTi jeton në GjerTi jeton në GjerTi jeton në GjerTi jeton në Gjermani. Sa imani. Sa imani. Sa imani. Sa imani. Sa i
vështirë ka qenë fillimivështirë ka qenë fillimivështirë ka qenë fillimivështirë ka qenë fillimivështirë ka qenë fillimi
atje?atje?atje?atje?atje?
Unë jam lindur dhe rritur
në Gjermani, por kam qenë
gjithmonë shumë e lidhur

me Shqipërinë dhe muzikën
shqiptare. Çdokund fillimet
janë paksa të vështira, por
nëse ke dëshirën e mirë që
të realizosh gjëra të buku-
ra natyrisht që ia del.
Cila është ajo gjë që të mu-Cila është ajo gjë që të mu-Cila është ajo gjë që të mu-Cila është ajo gjë që të mu-Cila është ajo gjë që të mu-
ngon më së shumti nga Sh-ngon më së shumti nga Sh-ngon më së shumti nga Sh-ngon më së shumti nga Sh-ngon më së shumti nga Sh-
qipëria?qipëria?qipëria?qipëria?qipëria?

Mentaliteti i njerëzve dhe
stili jetesës. Normal që më
mungon plazhi dhe natyra.
Kur shkoj në vende të tjera
i krahasoj gjithmonë me
Shqipërinë. Për mua nuk ka
vend më të bukur në botë.
A është Juna e përkëdhe-
lur?

Jam mix. Prindërit më kanë
përkëdhelur shumë. Nuk
më ka munguar as një gjë
në jetë. Kam mësuar dhe
shumë herët të punoj dhe të
kujdesem për veten.
Sa e lidhur je me familjen?Sa e lidhur je me familjen?Sa e lidhur je me familjen?Sa e lidhur je me familjen?Sa e lidhur je me familjen?
Jam shumë e lidhur me
familjen. Ata janë gjithçka
për mua. Nuk jetoj dot pa
familjen time. Janë lum-
turia ime.
Po miq ke shumë?Po miq ke shumë?Po miq ke shumë?Po miq ke shumë?Po miq ke shumë?
Nuk kam shoqëri të madhe,
por ato që kam, ka vite që
njihemi dhe bëhemi. Sho-
qëria më ka përkrahur
gjithmonë sa herë kam
hedhur hapa apo kam reali-
zuar projekte.
VVVVVera më "e çmendur" qëera më "e çmendur" qëera më "e çmendur" qëera më "e çmendur" qëera më "e çmendur" që
kujton?kujton?kujton?kujton?kujton?
Vera më e çmendur ka qenë
në Shqipëri me dy motrat
dhe katër shoqet e mia të
ngushta.
Çfarë  përkufizimi  do  iÇfarë  përkufizimi  do  iÇfarë  përkufizimi  do  iÇfarë  përkufizimi  do  iÇfarë  përkufizimi  do  i
jepje lumturisë?jepje lumturisë?jepje lumturisë?jepje lumturisë?jepje lumturisë?
Familja, i dashuri im dhe
shoqëria.
KKKKKu po pushon?u po pushon?u po pushon?u po pushon?u po pushon?
Për momentin jam duke
pushuar në Portugali. Më
sipër ju thashë se më pëlqen
të udhëtoj dhe të eksploroj
vende të ndryshme.
Projektet e tua më të fun-Projektet e tua më të fun-Projektet e tua më të fun-Projektet e tua më të fun-Projektet e tua më të fun-
dit? Do ketë rikthim në ek-dit? Do ketë rikthim në ek-dit? Do ketë rikthim në ek-dit? Do ketë rikthim në ek-dit? Do ketë rikthim në ek-
ran?ran?ran?ran?ran?
Sa i përket projekteve, do
preferoja që kjo të ngelej
surprizë për ju. (qesh)
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ANNA LIKA SHPËRTHEN
NDAJ KOMENTEVE
Anna Lika është një ndër aktoret me të komentuara në Shqipëri kjo për

shkak të fotove provokuese dhe tipit të saj shumë të çiltër. Së fundmi,
njëri prej ndjekësve i ka bërë një koment jo fort të këndshëm Annës, e cila
është revoltuar dhe e ka publikuar profilin e tij në “Instastory”.
“Po si mund ta thuash këtë kur ti Tiranën e ke parë vetëm në tv?”
“Po dhe me këtë fytyrë dhe të rrish të më komentosh mua sikur s’bën. Edhe
fansa që i dalin jargë nga goja kur më shohin në tv, edhe duan të bëjnë si të
shkathët. Lali, mos rri duke u marrë me jetën time, por shih e bëj ndonjë gjë
për të rregulluar suvanë e shtëpisë.”- ka shkruar Anna e revoltuar.

FJOLLA MORINA RRIT
TEMPERATURAT ME FOTOT E FUNDIT
Fjolla Morina është një nga këngëtaret më të pëlqyera të tregut muzikor.

Këtë verë ajo nuk ka sjellë për fansat ndonjë këngë, megjithatë ka qenë
mjaft aktive në rrjetet sociale. Së fundmi, këngëtarja ka realizuar një set të ri
fotografik, në të cilin është shfaqur mjaft provokuese. E veshur në një kostum
plot shkëlqim, Fjolla ka vënë në pah linjat e saj perfekte. Me dekoltenë e hapur,
ajo ka ekspozuar gjoksin e saj atraktiv, duke marrë kështu edhe më tepër
vëmendjen e fansave. Pëlqimet dhe komentet nga ana e ndjekësve nuk kanë
munguar, shumica prej të cilëve e kanë komplimentuar për dukjen e saj. Në
muajt në vazhdim, Fjolla pritet që të sjellë për fansat një tjetër projekt të ri
muzikor.

ALBA HOXHA POZON HOT, KËSHTU
NUK E KENI PARË KURRË
Për të është çdo ditë diell. Balerina Alba Hoxha ka zgjedhur të postoj një

foto në profilin e saj në ‘Instagram’ ku duket në harmoni me natyrën dhe
e ledhatuar nga dielli. Kohët e fundit bukuroshja ka qenë mjaft aktive në
rrjetet sociale duke ndarë kështu postime fotosh dhe videosh për fansat e saj
përgjatë këtyre ditëve të nxehta të verës. Edhe këtë herë nuk kishte si të
ndodhte ndryshe. E veshur me të verdha bukuroshja duket tejet provokuese.
Këto kohë ajo ka qenë në vëmendje të shtypit rozë për lidhjen që ka me ko-
reografin Albi Nako.

AFËRDITA I MAHNITI TË GJITHË, JA
ÇFARË KA BËRË AJO
Kjo verë mund të themi që ka qenë e këngëtares së njohur shqiptare Afërdi

ta Dreshaj. Vetëm pak kohë më parë këngëtarja dhe hokeisti Jakub Kindl
kurorëzua dashurinë e tyre në martesë. Dasma e saj ishte një nga më të ko-
mentuarat duke filluar nga festa e beqarisë që, ndryshe nga të gjithë, për
Afërditën zgjati një muaj. Së bashku me mikeshat e saj ajo zgjodhi Amerikën
për festën e beqarisë. Këngëtarja është shumë aktive në rrjetet sociale ku dhe
nuk mungojnë postimet nga pushimet e saj në shoqërinë e bashkëshortit. Së
fundmi, ajo ka postuar një foto nga Praga ku dhe po shijon këto ditë të nxehta
të gushtit. Ajo shfaqet e veshur me një këmishë të bardhë, të cilën e kishte
kombinuar me grimin e thjeshtë por buzët e kuqe. “Sillu si një zonjë, bëjë
gëzuar si një shef”-shkruan ajo krahas fotos.
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Uji i njelmët ose limona-Uji i njelmët ose limona-Uji i njelmët ose limona-Uji i njelmët ose limona-Uji i njelmët ose limona-
da janë ndihmë e parë meda janë ndihmë e parë meda janë ndihmë e parë meda janë ndihmë e parë meda janë ndihmë e parë me
rastin e rënies së shpejtërastin e rënies së shpejtërastin e rënies së shpejtërastin e rënies së shpejtërastin e rënies së shpejtë
të shtypjes së gjakut.të shtypjes së gjakut.të shtypjes së gjakut.të shtypjes së gjakut.të shtypjes së gjakut.
Për shkak të ndryshimit të
motit, ndjenja e dobësisë dhe
marramendjet godasin sido-
mos ata, të cilët tashmë kanë
probleme me tensionin arte-
rial. Të gjithë ata që druajnë
se këto probleme do t'u ndo-
dhin gjatë kohës së punës ose
gjatë vozitjes; me vete duhet
të mbajnë pak çokollatë, një
shishe me ujë mineral ose
ndonjë pije tjetër të gazuar.

Është mirë që sa më parëËshtë mirë që sa më parëËshtë mirë që sa më parëËshtë mirë që sa më parëËshtë mirë që sa më parë
të pihet edhe një kafe etë pihet edhe një kafe etë pihet edhe një kafe etë pihet edhe një kafe etë pihet edhe një kafe e
fortë e  zezë ,  sepse a jofortë e  zezë ,  sepse a jofortë e  zezë ,  sepse a jofortë e  zezë ,  sepse a jofortë e  zezë ,  sepse a jo
është ndihma më e shpe-është ndihma më e shpe-është ndihma më e shpe-është ndihma më e shpe-është ndihma më e shpe-
jtë në këto situata.jtë në këto situata.jtë në këto situata.jtë në këto situata.jtë në këto situata.
Te disa persona niveli i sh-
typjes së gjakut me sukses
rritet edhe me ftohje, për-
katësisht me lagie të pjesës
së poshtme të këmbëve, si
dhe me lagien e tëmthave.
L imonada me sheqerLimonada me sheqerLimonada me sheqerLimonada me sheqerLimonada me sheqer
gjithashtu është shumë egjithashtu është shumë egjithashtu është shumë egjithashtu është shumë egjithashtu është shumë e
dobishme.dobishme.dobishme.dobishme.dobishme.
Ndalohet alkooli! Alkooli nxit
largimin e lëngjeve nga orga-
nizmi dhe pengon punën e
qendrës për ekuilibër në tru.
Në situata emergjente, si për
shembull në rastin e rënies
të menjëhershme të tension-
it, duhet të pini një gotë me
ujë dhe sheqer ose thjesht të
vendosni një lugë me sheqer
në gjuhë.

Në situata emergjente,
si për shembull në
rastin e rënies të
menjëhershme të
tensionit, duhet të pini
një gotë me ujë dhe
sheqer ose thjesht të
vendosni një lugë me
sheqer në gjuhë.

Efekt  të  një jtë  ka edheEfekt  të  një jtë  ka edheEfekt  të  një jtë  ka edheEfekt  të  një jtë  ka edheEfekt  të  një jtë  ka edhe
pirja e kakaos, kafes dhepirja e kakaos, kafes dhepirja e kakaos, kafes dhepirja e kakaos, kafes dhepirja e kakaos, kafes dhe
e ça j i t ,  pas i  të  g j i thae ça j i t ,  pas i  të  g j i thae ça j i t ,  pas i  të  g j i thae ça j i t ,  pas i  të  g j i thae ça j i t ,  pas i  të  g j i tha
mundësojnë ngrit jen emundësojnë ngrit jen emundësojnë ngrit jen emundësojnë ngrit jen emundësojnë ngrit jen e
tens ionit .tens ionit .tens ionit .tens ionit .tens ionit .
Nëse keni problem me sh-
typje  të  u lët  të  g jakut ,
dushin gjithmonë përfun-
dojeni me ujë të ftohtë.
Kur të shtriheni në shtrat,
vendosini disa jastëkë nën
kokë dhe qafë, në mënyrë që
kalimi nga pozita e shtrirë
në të ulur të mos jetë tepër
impulsiv. Në këtë mënyrë do

ta shmangni marramend-
jen.
Po kështu duhet të bëni
shumë aktivitet fizik, por
duhet të mos dilni gjatë
orëve më të nxehta apo të
kryeni sforcime të tepruara.
Nëse vuani në mënyrë kon-
stante nga tensioni i ulët
është e këshillueshme që të
bëni një vizitë te mjeku spe-
cialist, i cili do të mund t'ju
japë një kurë më të saktë për
problemin tuaj.

Si të reagoni pas
rënies së shpejtë të
tensionit arterial?
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Na merrni seriozisht!

‘Je dielli ynë’, ironia e të riut nga Vlora
 i prish humorin Ramës

Ministria publikon në “Facebook”
 Elton Dedën dhe Aleksandër Gjokën

Presidenti Putin si Saimir Tahiri,
në male me veshje ushtarake Imazhi i Policisë së Shtetit, një vajzë

mbi motor për zhbllokimin e trafikut

Kryeministri Edi Rama ka replikuar me disa nga ndjekësit dhe komen
tuesit e tij në “Facebook”, pasi ka publikuar sot një video nga rindërti-

mi i urës së Drojës në Lezhë. Gjithçka ka nisur me komentin ironik të një
të riu nga Vlora që mesa duket nuk i ka pëlqyer kreut të qeverisë. Sipas
komentuesit “Shqipëria është një shtet i fuqishëm që nuk i bien urat dhe
që pret edhe emigrantë”. Ai i numëron një sërë arritjesh ndërsa i kujton
Ramës se nuk u fut në burg asnjë nga ata që vodhën. “Nuk po të lodh më
shumë se në talljen tënde ka edhe të tjera shprehje të mungesës së dijes e të
informacionit, por një gjë besoma: Mund të lozësh me telefonin e të tallesh
me kë të duash, edhe me mua, sa të duash, asnjë problem, por kjo jo vetëm
nuk të bën me burrë, më
të mençur, më të aftë, po
përkundrazi, të pengon
të bëhesh ndonjëherë i
atillë. Qofsh mirë e paç
fat!”,-i përgjigjet kryemi-
nistri. Përveç operacioneve të policisë, duket se në faqen zyrtare në ‘Facebook’

të Ministrisë së Brendshme ka vend edhe për statuse ndryshe. Ministria
publikoi fotot e dy këngëtarëve të njohur të muzikës së lehtë shqiptare
Elton Dedës dhe Aleksandër Gjokës. Me këtë postim ministria bëri më dije
se mbrëmjen e së hënës është mbajtur një koncert nga dy artistët në
Shtëpinë e Pushimit të Ministrisë së Brendshme, Kavalishenca.

Presidentin rus Vladimir Putin, ka zgjedhur të pushojë në rajonin e
Tivas, në Siberinë lindore. Krahina ku po pushon presidenti rus

shtrihet në kufi me Mongolinë dhe shquhet për natyrën e saj të
mrekullueshme me lumenj, pyje, etj. Në mediat e huaja kjo shihet si
shprehje supremacie nga ana e presidentit rus, i cili shëtit maleve me
veshje ushtarake. Ndërsa ne në Shqipëri na u kujtua Saimir Tahiri, i
cili tri ditë më parë u shfaq në majat e Tërbaçit me uniformë ushtar-
ake, njëjtë si lideri i Rusisë në Siberi. Kjo mund të jetë thjesht një
koincidencë dhe jo një kopje pasi koha kur janë postuar fotot dhe
videot është e përafërt. Saimir Tahiri postoi në ‘Facebook’ foton më
26 gusht. Ndërsa Kremlini i serviri pamjet e Putinit më 27 gusht,
teksa presidenti ndodhet prej disa ditësh me pushime.

Klea Nushi, vajza me kaçurrela, me sytë jeshile dhe fytyrën e bukur është
përzgjedhur nga Policia e Shtetit si efektivja e uniformave blu që jep

mesazhin e radhës për rregullimin e trafikut në vend. Sikurse shprehet vetë
Klea, prej ditësh ajo shërben me specialet e repartit “Shigjeta” në zhbllokimin
e trafikut këto kohë në aksin e Fierit, më i ngarkuari këto kohë nga trafiku i
makinave.

BULEVARDI
POLITIK
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Kush do të vazhdojë studimet te Stomatologjia, Farmacia, Fizioterapia e Shëndeti Publik

Zbardhen emrat e 1040 fituesve
në Universitetin e Mjekësisë

Kujdes me lëvizjen e vijës së kuqe

LISTA E FITUESVE PRANE UNIVERSITETIT TE TIRANES

Të gjithë maturantët
që kanë aplikuar në
një prej 12 pro-

grameve të studimit në Uni-
versitetin e Mjekësisë
mund të njihen me ren-
ditjen gjatë raundit të parë
të aplikimeve. "Gazeta Sh-
qiptare" publikon sot emrat
e 1040 fituesve në këto degë,
ku secili mund të verifikojë
nëpërmjet ID përkatëse,
numrin e pikëve të grum-
bulluara që ndryshojnë nga
njëri program studimi në
tjetrin, në bazë të kritereve
të përcaktuara. Respektiv-
isht gazeta sot zbardh emrat
e 260 fituesve në degën
"Mjekësi e Përgjithshme";
240 fituesit në Infermieri si
dhe emrat e 100 mat-
urantëve fitues në Stoma-

Voltiza Duro

tologji. Ndërkohë kandi-
datët mund të verifikojnë
nëse janë shpallur apo jo
fitues edhe në degët Fiziot-
erapi me 50 kuota; Farmaci
me 100 kuota; Teknik
Imazherie me 50 kuota e
Teknik Laboratori po me 50
kuota. Gjithashtu, Univer-
siteti i Mjekësisë ka

zbardhur renditjen e ap-
likuesve të raundit të parë
edhe në degët Shëndet Pub-
lik, Mami, Higjienist Den-
tar, Teknik Dentar e Logope-
di. Regjistrimi i fituesve në
raundin e parë do të bëhet
nga 30 gushti deri në 12 sh-
tator, por kandidatët për
universitete kanë të drejtë

që në 13 shtator të çregjis-
trohen nga programi i stu-
dimit ku janë regjistruar
dhe të riaplikojnë në raun-
din e dytë. Çdo raund do të
përbëhet nga 7 faza 48-
orëshe secila e gjatë kësaj
kohe maturantët jofitues
duhet të ndjekin me kujdes
lëvizjen e vijës së kuqe.

PROGRAMI I
STUDIMIT

STOMATOLOGJI:
2018-2019 RAUNDI I
Nr ID MATURANTI PIKET

1 182629600039 144076.80

2 181113300016 143978.80

3 183440900119 143969.00

4 182921500043 143639.30

5 181113300019 143508.40

6 181114000003 143434.20

7 182629600025 142937.90

8 181706400025 142849.84

9 181705200090 142786.35

10 181938800058 142759.63

11 181938800018 142651.83

12 181114000015 142611.00

13 181939700001 142497.83

14 181705200036 142491.53

15 181705200001 142425.50

16 182060300006 142395.40

17 181938800026 142380.00

18 183123800086 142376.50

19 182232600016 142342.67

20 183341300065 142293.20

21 183341300079 142245.13

22 181705200204 142209.90

23 181705200099 142178.28

24 181706600039 142164.40

25 183341300105 142156.23

26 180602700076 142067.57

27 181113500140 142027.20

28 182134200027 142025.33

29 182629900008 142022.07

30 181114000035 141960.00

31 181939400176 141900.97

32 180810700010 141900.03

33 181114000069 141873.90

34 181216100009 141852.20

35 180403700181 141805.53

36 181937900290 141782.67

37 181948200032 141764.00

38 181938700021 141764.00

39 181937900515 141760.97

40 182629600024 141719.90

41 181938800070 141647.57

42 181215000159 141626.80
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43 181807300001 141621.20

44 183341300273 141587.13

45 181938800010 141584.57

46 181114700008 141582.70

47 182232600175 141571.73

48 182326900332 141560.07

49 180708000217 141559.37

50 181937900202 141552.83

51 180403700182 141540.00

52 181940000036 141508.50

53 183724500167 141431.73

54 181744300013 141430.80

55 180302400044 141426.83

56 181706400144 141412.60

57 180403700180 141403.50

58 183625000208 141382.73

59 182233200006 141376.90

60 181417600046 141362.67

61 181705200122 141341.90

62 181939700308 141335.83

PROGRAMI I
STUDIMIT
FARMACI

: 2018-2019 RAUNDI I

20 183341300079 142245.13

21 181705200204 142209.90

22 181705200099 142178.28

23 181706600039 142164.40

24 183341300105 142156.23

25 180602700076 142067.57

26 181113500140 142027.20

27 182134200027 142025.33

28 182629900008 142022.07

29 181114000035 141960.00

30 181939400176 141900.97

31 180810700010 141900.03

32 181114000069 141873.90

33 181216100009 141852.20

34 180708000085 141823.50

35 180403700181 141805.53

36 181937900290 141782.67

37 181948200032 141764.00

38 181938700021 141764.00

39 181938800070 141647.57

40 181215000159 141626.80

41 181938800010 141584.57

42 181114700008 141582.70

43 182232600175 141571.73

44 182326900332 141560.07

45 181937900202 141552.83

46 180403700182 141540.00

47 181940000036 141508.50

48 183724500167 141431.73

49 181744300013 141430.80

50 180302400044 141426.83

51 181706400144 141412.60

52 180403700180 141403.50

53 183625000208 141382.73

54 182233200006 141376.90

55 181939700308 141335.83

56 182921500017 141254.40

57 181939400294 141251.01

58 181215000073 141250.20

59 181937900112 141246.93

60 181939400218 141232.00

61 181938800064 141221.03

62 180749200001 141214.97

63 181217000025 141180.90

64 181705200221 141153.65

65 180100300008 141136.80

66 180602700065 141134.23

67 180100200073 141127.00

68 182629900009 141113.47

69 181940000055 141107.40

70 180403700119 141103.67

71 180602700070 141018.97

72 183625000060 141011.03

73 181937900236 141009.17

74 182232600185 141009.17

75 181939700251 140968.80

76 181114000086 140960.40

77 182326900235 140935.67

78 180100200091 140926.10

79 181706600023 140924.70

80 181706600026 140905.33

81 181706100011 140786.80

82 182921500002 140759.50

83 182232600052 140739.20

84 181706500008 140710.73

85 181940000094 140697.90

86 181936100049 140694.40

87 181935700022 140686.93

88 182327800069 140654.03

89 182327900031 140637.00

PROGRAMI I
STUDIMIT

TEKNIK LABORATORI:
 2018-2019 RAUNDI I

43 181938800044 140193.20

44 183220300011 140179.20

45 181011700065 140117.60

46 181939100032 139989.97

47 181011600038 139972.47

48 181936100034 139948.90

49 181746600038 139841.33

50 181114200103 139751.03

63 181938800017 141282.17

64 182921500017 141254.40

65 181939400294 141251.01

66 181215000073 141250.20

67 181937900112 141246.93

68 181938800064 141221.03

69 180749200001 141214.97

70 181215000012 141186.50

71 181217000025 141180.90

72 181939900243 141164.33

73 181705200221 141153.65

74 180100300008 141136.80

75 180602700065 141134.23

76 180100200073 141127.00

77 181939400198 141117.43

78 182629900009 141113.47

79 181940000055 141107.40

80 180403700119 141103.67

81 182232600156 141075.20

82 181939300098 141068.20

83 180602700070 141018.97

84 182232600185 141009.17

85 181939900022 140989.80

86 181114000028 140983.73

87 181939700251 140968.80

88 181114000086 140960.40

89 182326900235 140935.67

90 180100200091 140926.10

91 181706600023 140924.70

92 181939400209 140911.40

93 181706600026 140905.33

94 182629900083 140857.50

95 181948200013 140853.53

96 182232600113 140808.50

97 181706100011 140786.80

98 182921500002 140759.50

99 182232600052 140739.20

100 181706500008 140710.73

Nr ID MATURANTI PIKET

1 182629600039 144076.80

2 183440900119 143969.00

3 182921500043 143639.30

4 181113300019 143508.40

5 181114000003 143434.20

6 183341400007 143238.90

7 182629600025 142937.90

8 181706400025 142849.84

9 181705200090 142786.35

10 181938800058 142759.63

11 181938800018 142651.83

12 181114000015 142611.00

13 181939700001 142497.83

14 181705200001 142425.50

15 182060300006 142395.40

16 181938800026 142380.00

17 183123800086 142376.50

18 182232600016 142342.67

19 183341300065 142293.20

90 181939400184 140627.20

91 181706400149 140623.70

92 183343500050 140612.73

93 181939500331 140609.00

94 183825800044 140604.80

95 183220300025 140602.00

96 181938800069 140591.50

97 181705200137 140559.30

98 182232600095 140544.13

99 181937900059 140519.40

100 182921500026 140507.50

Nr ID MATURANTI PIKET

1 181114000003 143434.20

2 182629600025 142937.90

3 181938800058 142759.63

4 181705200036 142491.53

5 181705200001 142425.50

6 181938800026 142380.00

7 183341300079 142245.13

8 181705200204 142209.90

9 180602700076 142067.57

10 182134200027 142025.33

11 182629900008 142022.07

12 181114700008 141582.70

13 182232600175 141571.73

14 180403700182 141540.00

15 181940000036 141508.50

16 183724500167 141431.73

17 181744300013 141430.80

18 180302400044 141426.83

19 181706400144 141412.60

20 181417600046 141362.67

21 180602700065 141134.23

22 180100200073 141127.00

23 182232600156 141075.20

24 181114000005 141033.90

25 180602700070 141018.97

26 182232600185 141009.17

27 181939700251 140968.80

28 181114000086 140960.40

29 183341300011 140931.00

30 181706600023 140924.70

31 181706600026 140905.33

32 181113500324 140891.33

33 182232600052 140739.20

34 181935700022 140686.93

35 183343500050 140612.73

36 183220300025 140602.00

37 181705200137 140559.30

38 181705200226 140444.41

39 181936300089 140400.53

40 181158200007 140343.00

41 182526300162 140282.80

42 182034100047 140243.13

Nr ID MATURANTI PIKET

1 182629600025 142937.90

2 181114000015 142611.00

3 183359300012 142492.00

4 181705200036 142491.53

5 182060300006 142395.40

6 181705200099 142178.28

7 181706600039 142164.40

8 183341300105 142156.23

9 181939400176 141900.97

10 181938700021 141764.00

11 182232600175 141571.73

12 181937900202 141552.83

13 181705200221 141153.65

14 181939300098 141068.20

15 181937900236 141009.17

16 181114000086 140960.40

17 182232600113 140808.50

18 182232600052 140739.20

19 181706500008 140710.73

20 182327800069 140654.03

21 181705200137 140559.30

22 181937900059 140519.40

23 181705200226 140444.41

24 181706400077 140219.94

25 180810700028 140117.60

26 183625000062 139977.83

27 181746600038 139841.33

28 182921500003 139818.70

29 182232600068 139720.70

30 181939400191 139634.96

31 181705800066 139617.80

32 181706600097 139599.83

33 182526300211 139583.50

34 182232600034 139559.00

35 183220300038 139503.00

36 181946000030 139487.60

37 181937900178 139468.47

38 182232600071 139389.13

39 181146900040 139348.30

40 181939700117 139327.77

41 181215000009 139136.67

42 181937900457 139118.23
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PROGRAMI I
STUDIMIT

FIZIOTERAPI:
 2018-2019 RAUNDI I
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43 181937900262 139044.73

44 183341300098 138965.17

45 180810700023 138954.90

46 180708900039 138942.30

47 183625000152 138926.67

48 183625000174 138918.50

49 181749000002 138896.10

50 181114200074 138868.33

PROGRAMI I
STUDIMIT

SHENDET PUBLIK:
 2018-2019 RAUNDI I

Nr ID MATURANTI PIKET

1 181113300019 143508.40

2 182629600025 142937.90

3 181939700001 142497.83

4 183341300065 142293.20

5 181938700021 141764.00

6 181938800070 141647.57

7 180403700182 141540.00

8 183724500167 141431.73

9 181706400144 141412.60

10 181938800064 141221.03

11 182629900009 141113.47

12 180403700119 141103.67

13 180602700070 141018.97

14 181706600023 140924.70

15 181706400149 140623.70

16 181705200137 140559.30

17 181937900059 140519.40

18 183341300039 140416.97

g

PROGRAMI I
STUDIMIT

TEKNIK DENTAR:
 2018-2019 RAUNDI I

Nr ID MATURANTI PIKET

1 181705200001 142425.50

2 180708600156 140456.17

3 181705200226 140444.41

4 181936300076 140354.20

5 182526300162 140282.80

6 183220300011 140179.20

7 181011600038 139972.47

8 181958300024 139892.20

9 181114200103 139751.03

10 181938800027 139548.27

11 182232600012 139426.00

12 180708000184 139087.67

13 182629600026 139083.23

14 180201900006 138617.27

15 183724500095 138526.50

16 181114200013 138413.10

17 183123800201 138331.67

18 182526300002 138266.10

19 181706600035 138166.00

20 181214900005 138156.20

21 182428300073 138153.63

22 181939700199 137822.18

23 183343100002 137603.90

24 182326900170 137380.83

25 183145200001 137369.17

26 182921800078 137301.27

27 182526300173 137142.83

28 182921500061 136915.33

29 182428300072 136864.23

30 182921500012 136854.67

31 180201900043 136815.70

32 180100200085 136809.05

33 182232600139 136770.67

34 183145200012 136667.53

35 181948600017 136635.10

g ,

PROGRAMI I
STUDIMIT

TEKNIKE IMAZHERIE:
 2018-2019 RAUNDI I

36 181706600096 136568.60

37 180100200236 136496.15

38 181705200164 136413.50

39 181215600030 136390.80

40 181146900020 136379.60

41 182630500029 136247.53

42 182922800125 136238.43

43 182327800055 136026.10

44 181937900362 135982.23

45 181938700015 135862.29

46 183351600010 135694.30

47 181705200225 135656.73

48 182133600052 135599.10

49 183625000186 135551.50

50 183341300160 135512.53

51 183341400009 135481.97

52 180708000006 135415.93

53 180708600153 135353.17

54 181960600020 135204.30

55 182526300164 135059.87

56 181418500092 134967.00

57 180201900094 134878.33

58 181217000007 134738.57

59 181936400030 134722.00

60 180101200120 134586.85

Nr ID MATURANTI PIKET

1 181936300076 140354.20

2 182921500012 136854.67

3 182232600139 136770.67

4 181705200164 136413.50

5 181215000190 136239.60

6 180100200209 136220.01

7 181939500262 134309.05

8 181215000018 134185.33

9 181216700030 133640.50

10 180100200164 133515.20

11 183341300004 133468.53

12 181114200049 132854.87

13 181940200008 132783.70

14 183825800040 131998.77

15 180504000002 131774.30

16 181938700005 131757.50

17 181114200137 131709.67

18 183341300132 131229.23

19 182526300163 131220.83

20 181114000045 130453.87

21 183825800109 130359.83

22 180709700028 130049.62

23 181114400010 129804.97

24 181807300026 129657.73

25 181114200007 129603.83

26 180709500073 129600.57

27 182921800080 129495.33

28 181215000153 129406.43

29 182922800002 129390.80

30 181807300116 129320.57

31 181705900223 129092.83

32 183440800019 128435.07

33 181807200298 128374.40

34 181939400078 128325.87

35 181114100001 127892.10

36 181113000010 127601.83

37 180101400018 127355.67

38 181112600068 127032.97

39 182526300177 126234.03

40 181112700002 125899.67

41 180710000005 125879.60

42 183123700012 125841.10

PROGRAMI I
STUDIMIT

HIGJENIST DENTAR:
 2018-2019 RAUNDI I

PROGRAMI I
STUDIMIT
LOGOPEDI:

2018-2019 RAUNDI I

PROGRAMI I
STUDIMIT

MAMI:
2018-2019 RAUNDI I

43 181317300029 125741.23

44 182526300221 125511.87

45 183123700028 125452.83

46 181705900051 125114.03

47 180709500027 124943.70

48 182829500037 124505.27

49 180709500048 124462.57

50 181936300105 124447.17

51 181939400114 124047.00

52 181937900337 123965.80

53 182232800055 123942.93

54 183724400004 123628.87

55 180504900001 123593.40

56 181215000142 123412.10

57 181939700042 123214.70

58 181706500030 122964.10

59 180708700003 122714.43

60 180504000003 122514.93

Nr ID MATURANTI PIKET

1 181706400025 142849.84

2 181705200204 142209.90

3 182629900008 142022.07

4 181939400176 141900.97

5 180810700010 141900.03

6 181938700021 141764.00

7 182326900332 141560.07

8 182629900009 141113.47

9 181706100011 140786.80

10 182232600052 140739.20

11 181706500008 140710.73

12 182327800069 140654.03

13 181705200137 140559.30

14 182232600095 140544.13

15 181706400077 140219.94

16 182232600096 140189.00

17 181939100032 139989.97

18 181937900048 139915.77

19 182922400182 139866.30

20 181114200103 139751.03

p g g p

Nr ID MATURANTI PIKET

1 181114000015 142611.00

2 181705200001 142425.50

3 181939300098 141068.20

4 182232600052 140739.20

5 181705200137 140559.30

6 181746600038 139841.33

7 183145200026 139748.47

8 181114200074 138868.33

9 181939700165 138429.67

10 181114200013 138413.10

11 183145200010 138112.33

12 181939700238 138032.53

13 183123700020 137234.53

14 181956400006 137226.60

15 181939400008 137061.40

16 180100200085 136809.05

17 181939700387 136683.17

18 180100200236 136496.15

19 183123700006 136293.50

20 181215000190 136239.60

21 181317300021 136197.60

22 181706600034 136196.90

23 183123300013 135289.93

24 183625000165 135206.87

25 181939300125 135200.57

26 181146900012 135075.97

27 181936400030 134722.00

28 183123300020 134539.30

29 181011200005 134526.70

30 181706600084 134416.80

31 182526400046 134140.53

32 180101200125 134014.53

p g ,

Nr ID MATURANTI PIKET

1 181114000003 143434.20

2 182629600025 142937.90

3 181938800058 142759.63

4 181114000015 142611.00

5 183359300012 142492.00

6 181705200001 142425.50

7 181705200204 142209.90

8 181706600039 142164.40

9 182134200027 142025.33

10 181114700008 141582.70

11 180403700182 141540.00

12 181706400144 141412.60

13 182629900009 141113.47

14 182232600156 141075.20

15 181114000086 140960.40

16 182232600113 140808.50

17 181706100011 140786.80

18 181706500008 140710.73

19 181936100049 140694.40

20 181935700022 140686.93

21 182327800069 140654.03

22 181705200137 140559.30

23 181807200195 140416.50

24 181936300076 140354.20

25 182526300162 140282.80

26 181948200016 140281.87

27 181705000024 140261.33

28 181706400077 140219.94

29 181938800044 140193.20

30 181216800011 140024.50

31 181936100034 139948.90

32 183825800028 139872.60

33 181937900276 139868.63

34 181746600038 139841.33

35 181114200103 139751.03

36 182232600068 139720.70

37 181939700323 139589.57

38 182526300211 139583.50

39 182232600034 139559.00

40 181113300033 139554.10

41 183220300038 139503.00

42 181706400006 139494.74

p g ,

43 181946000030 139487.60

44 181113500184 139463.57

45 181807300008 139442.10

46 182232600012 139426.00

47 181705200218 139371.82

48 181939700117 139327.77

49 183220300007 139291.60

50 182630500003 139291.60
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BISEDË E LIRË ME NJË SHOQE.
BËJ Ç’TË DUKET MË E BUKUR…

In    Memoriam

 Nga Atjon Zhiti

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të ndryshme. Ishte dhe një ve-
primtar në Parlamenti Europian
Rinor dhe ëndërrimtar i një Sh-
qipërie më të bukur.

Kemi zgjedhur pjesë nga
libri i tij “Për atë që dua(m)”, për-
siatje dhe ndjesi të një djaloshi,
që të mrekullojnë me sinqeritetin
dhe mençurinë rinore....

KËRKIMI ËSHTËKËRKIMI ËSHTËKËRKIMI ËSHTËKËRKIMI ËSHTËKËRKIMI ËSHTË
ZHVESHJE:ZHVESHJE:ZHVESHJE:ZHVESHJE:ZHVESHJE:

……………Ne i futemi thellë të vërtetës.
Sa thjeshtë e zhveshim atë. Pref-
erojmë sinousitetin e elegancën
ndaj mbulesës, por në fund del që
lëkura lakuriq është më e komp-
likuar se mbulesa dhe fundi pastaj
bëhet i thjeshtë... Por rruga është
keq. Ka shumë gropa. Kërkimi
është zhveshje.

Ti je bionde në shpirt... si femi-
niste e flaktë që je, duhet të mbroje
biondet dhe të flisje për barazinë
e tyre gjinore... Mënyra më e mirë
sot për të bërë equality është që
lëvizjet feministe të mos ekzis-
tojnë. Sa do të forta ose jo, nqs një
organizatë e tillë e ekziston, detyr-
imisht kuptohet që femra në
përgjithësi ndihet e subordinuar.

...ndjej një antipati për sh-
kollën. Më duken orë të humbu-
ra. Mos ma përmend fjalën sh-
kollë. E urrej shkollën dhe librat
që na jep për të lexuar... Shkolla
ime nuk më stimulon, nuk më
mëson gjë të re, nuk mendon në
nivelin tim, më fal për modestinë...

PËR OPINIONIN,PËR OPINIONIN,PËR OPINIONIN,PËR OPINIONIN,PËR OPINIONIN,
SPEKTSPEKTSPEKTSPEKTSPEKTAKLI SI REALITETAKLI SI REALITETAKLI SI REALITETAKLI SI REALITETAKLI SI REALITET:::::

Duhet kuptuar shoqëria për të
folur për një fenomen shoqëror, të
paktën sado pak. Sot në shoqërinë
tonë, tërë jeta e shoqërive, ku
mbretërojnë kushtet moderne të
prodhimit, prezantohet si një aku-
mulim i madh spektaklesh.

Spektakli, në këtë rast pro-
grami juaj, për shembull, nuk ësh-
të më një bashkësi imazhesh, por
një raport social që ka imazhin si
medium. Realiteti kështu lindte
spektaklin dhe spektakli bëhet
real.

Imazhi është mall dhe malli
kështu ngarkohet me imazhe,
imazhe spektakolare, të cilat e
mbushin mallin plot jetë dhe çojnë
konsumatorin e pamundur për
shumë në iluzion.

Ky mall
i kthyer kështu nuk e ka çliruar
njeriun nga nevoja, por i ka ush-
truar një presion të ri, një kusht
të ri, konsumizmin. Në saje të
kthimit në mallit në parësi, malli
ngarkohet me alegori e kuptim
simbolik. Malli konsumohet me
dukjen, nuk duhet më për mbi-

jetesën dhe kështu pra kemi një
mbijetesë të mbingarkuar. Akoma
më e shterpët se nevoja e mbi-
jetesës. Në shoqërinë tonë
është dramatike se si të qenit zëv-
endësohet nga dukja.

PAPAPAPAPATRIOTRIOTRIOTRIOTRIOTIZMI I TIZMI I TIZMI I TIZMI I TIZMI I ARENËSARENËSARENËSARENËSARENËS
MODERNE:MODERNE:MODERNE:MODERNE:MODERNE:

Nuk e gëlltis dot shumë patri-
otizmin e lindur befas nga një
ndeshje, ka një të qenë të zbehtë,
të shtirur e të pavlerë.

Atdhetarizmi i vërtetë, kur
ndihet, arrihet të shprehet në të
gjitha mënyrat e manifestimit që
ka, qoftë të heshtura dhe të
padukshme. Nëpër mend më kalon
kënaqësia e krenaria për progre-
set e arritura, për kulturën që
ekziston në dheun, ku kjo ndjen-
jë të përket, për dëshirën për të
ruajtur karakteristikat,
trashëgiminë e pse jo dhe tradi-
tat...

Patriotizmi ama nuk është
vetëm kaq, patriotizmi ka dhe një
fizionomi etike, sepse bashkë me

atdheun dhe tek atdheu shihet
një standard, një vlerë morale më
vete që duhet forcuar vazhdi-
misht, duhet përkryer e rrezatu-
ar në çdo akt tonin. Ndërkaq një
individ i tillë, që në të vërtetë ndi-
het i përfshirë në këtë “rrymë”,
vendos interesat e kombit përpara
atyre personale, diçka e tillë “le-
verdis” shumë e më shumë, se sa
të varfrat nevoja vetjake.

Për mendimin tim ajo ndeshja
e asisojshme e paradokohshme
vetëm ndeshje nuk qe, por jam te-
jet i lumtur që çunat mbrojtën sim-
bolet tona, eventi ama ishte një
gati-shfryrje politike e vendeve, të
cilat plot me probleme nuk arrijnë
të shprehen e të mbërrijnë rezul-
tate në arenën politike… Ne ar-
ritëm të tregojmë diçka, por ama
betejën e radhës përsëri se si bën
dhe e fiton kundërshtari.

Ata vazhdimisht vazhdojnë të
hedhin baltë, pa ia treguar kush
dhëmbët e të vërtetës siç duhet. Ne,
si gjindje, nuk kemi një ndjenjë
kush e di sa të fortë atdhetare, si
një zeje të brendshme do të thosha,

jo si shpërthime.
Ajo çka fatkeqësisht dimë të

bëjmë më mirë, është të tejçojmë
vuajtjet e të parëve tanë brez mbas
brezi, të flasim me mllef (me të
drejtë në shumë raste, po jo e drejtë
gjithashtu, sepse politika nuk për-
bën një popull të tërë, edhe vetë
nuk besohem të jam ndjerë i për-
faqësuar nga politikat e vendit
tim.)

…ndjenja e dashurisë kundrejt
vendit rritet ende më shumë bash-
kë me njohjen, qoftë dhe duke parë
më shumë e më shpesh trojet…

Livias ca fjalë për Filozofinë:Livias ca fjalë për Filozofinë:Livias ca fjalë për Filozofinë:Livias ca fjalë për Filozofinë:Livias ca fjalë për Filozofinë:

Shumë herë kemi thënë të filoz-
ofojmë, por asnjëherë nuk e kemi
bërë tamam. Direkt ndjej atë
frymën, atë entuziazmin dhe atë
dëshirën e të bërit atë çka do e
më pëlqen.

Po lexoja një libër dhe nënk-
uptonte se jeta nuk duhet mbiv-
lerësuar duke menduar se është
e gjatë dhe e përjetshme, nuk
kemi kohë për gjithçka, por

njëkohësisht nuk duhet nënv-
lerësuar duke thënë se është e
kotë, e shkurtër dhe e pavlef-
shme, jeta është një hua dhe ne
duhet ta lajmë atë duke bërë
mirë. Të bësh mirë ti e di ça dmth,
nuk flitet vetëm për nota e sjell-
je. Flitet për pasion, dëshirë, këm-
bëngulje, sakrifica ndoshta dhe
vuajtje, por pasioni është krye-
sori.

Nqs ti vërtet ndjen dhe ke
dëshirë të bësh filozofi, jo vetëm
si degë, ti duhet patjetër ta bësh
atë.

Dashuria për dije është e pa-
kohë dhe e tillë do të jetë.

Do doja të zgjatesha më shumë
me “filozofinë”, por s’di a duhet.
Shkurt nqs do ta bësh, bëje atë,
por më mirë do ishte, mendoj,
mos ta ndaje,  filozofia është
gjithçka, por jo gjithçka është
filozofi.

Dostojevskij thoshte se
bukuria do të shpëtojë botën, nuk
flitet vetëm për atë fizike dhe
shpirtërore. Bëj çka të duket më
e bukur!
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Misioni i
“dhëndrit” shqiptar

Ka gjasa të përballeni me kritika për shkak
të zakonit tuaj për të kritikuar shumë të tjerët.
Sot do të keni dëshirë të udhëtoni dhe të
shpenzoni para, por më pas do t’ju vijë keq
nëse e bëni një gjë të tillë. Mund të keni një
zënkë me partnerin/partneren tuaj për sh-
kak të shpenzimeve.

DEMI

Natyra ju ka dhuruar besim në vetvete
dhe inteligjencë, kështu që përdoreni
atë, ashtu siç duhet. Vështirësitë finan-
ciare mund t’ju çojnë drejt kritikave dhe
argumenteve. Përgatituni t’iu thoni jo
personave që presin shumë prej jush.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Mos i humbisni energjitë duke i përdorur për
gjëra të panevojshme, por përdoreni ato në
drejtimin e duhur. Disa shpenzime të papritu-
ra do t’ju prishin ekuilibrin ekonomik. Siguro-
huni që të mos bëni ndryshime në arredimin
e shtëpisë pa marrë miratimin e të tjerëve.

Përpiquni ta shijoni jetën sa më shumë
të jetë e mundur. Përpiquni të ruani
qetësinë para se t’ju dalë situata nga
kontrolli në shtëpi. Sa i përket anës ro-
mantike, do të jetë dita e duhur. Një pro-
jekt të cilin keni kohë që e prisni do të
shtyhet ende.

Duhet të kujdeseni më shumë për trupin duke
bërë ushtrime vazhdimisht. Mos harroni as-
njëherë se një fizik i shëndetshëm sjell edhe
një mendje të shëndetshme. Mos ndërmerr-
ni vendime të nxituara, sidomos kur keni të
bëni me marrëveshje të mëdha financiare.

Sot nuk është një ndër ditët e tua me
fat, kështu që bëni kujdes me fjalët që
përdorni. Një nga të afërmit do të irrito-
het shumë nga veprimet tuaja të fun-
dit. Komunikimi me partnerin/partneren
do t’ju ndihmojë për t’i menduar gjërat
më mirë.

Përpiquni të relaksoheni sa më
shumë të jetë e mundur, mbi të gjitha
pas pune. Të ardhurat financiare do
të rriten në pjesën e dytë të ditës.
Sot do të vendosni ekuilibrat në
familjen tuaj.

Është koha e duhur që personat, të cilët
vuajnë nga zemra të heqin dorë nga kafe-
ja, pasi konsumi i tepërt i saj mund t’ju rrisë
tensionin. Sot do të përjetoni ulje ngritje në
çift. Megjithatë është dita e artë për t’i dhu-
ruar dashuri njëri-tjetrit.

Tensioni në punë do t’ju shkaktojë stres.
Ka gjasa të pësoni humbje nëse investo-
ni pa marrë këshillat e duhura. Do të
keni nevojë për ndihmë nga të afërmit
tuaj. Përpiquni të mendoni pozitivisht sa
më shumë të jetë e mundur.

Tregoni durim, pasi ky do të jetë çelësi
i suksesit tuaj. Aktivitetet sociale në
mbrëmje mund të kalojnë pritshmëritë
tuaja. Mund të takoni dikë që do t’ju
bëjë të përjetoni ekstazinë e dashu-
risë.

Do të jeni të pasiguritë rreth asaj çfarë
dëshironi. Sot ka gjasa të humbisni
dashurinë e vërtetë. Megjithatë mos u
shqetësoni se gjithçka ndryshon me
kohë. Përqendrohuni në punë dhe qën-
droni larg konfrontimeve emocionale.

Mos e humbisni qetësinë për asnjë
lloj arsye pasi do të shkaktojë prob-
leme të përhershme në familjen tuaj.
Sot nuk do të jeni shumë i duruar, por
bëni kujdes me fjalët pasi mund të ofen-
doni njerëzit përreth jush.

Opinioni i   Ditës

Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... aluduar për origjinën shqiptare
të tij, edhe pse ende nuk ka prova.
Berati, dhëndri 40-vjeçar i Presi-
dentit turk Erdogan ka përpara
vetes dhe vendit të tij një detyrë të
vështirë. Të qetësojë tregjet e kap-
italit dhe investuesit turq dhe të
huaj, të frikësuar nga rënia kokë-
poshtë e vlerës së lirës turke në
tetë muajt e parë të këtij viti. Ndry-
she nga i vjehrri që është mjesh-
tër i retorikës së ashpër politike,
Albayrak u përpoq që në ditët e
para të detyrës së re, që të dialogojë
dhe të sigurojë investuesit vendas
dhe të huaj. U premtoi disiplinë
fiskale, masa kundër inflacionit,
një bankë qendrore të pavarur dhe
reforma strukturore. Më 20 kor-
rik u tha gazetarëve turq që udhë-
tonin me të, pas një takimi të min-
istrave të financave të G-20 (Grupit
të 20 vendeve më të mëdha të
botës), se ai “nuk do të luftojë treg-
jet”. Më 23 korrik 2018, ministri i
ri turk i Financave ftoi 15 ekono-
mistë dhe figura të shquara nga
industria e financave të Turqisë,
në një takim në Stamboll. Sipas
gazetës së mirënjohur “Financial
Times”, z. Albayrak tregoi një kup-
tim të qartë të sfidave mak-
roekonomike me të cilat ballafaqo-
het Turqia dhe theksoi se “gjërat
do të trajtohen në mënyrë të ndry-
shme nga më parë”. Me këto prem-
time, pikërisht kur të gjithë pris-
nin që më 24 korrik 2018, në
takimin e radhës së Komitetit drej-
tues të bankës qendrore turke, të
ngriheshin normat e interesit, kjo
bankë nuk i rriti ato. Në vend të
vendimit shpëtimtar, bëri disa ndë-
rhyrje, duke i thjeshtuar proce-
durat se si bankat tregtare merr-
nin hua prej saj. Ishte një gabim i
madh dhe një mundësi e humbur
nga banka qendrore për të kon-
soliduar kredibilitetin e vendosur
me tri rritje të normës së interes-
it, deri në zgjedhjet e qershorit
2018 në Turqi. Me sa duket, Al-
bayrak ia ka kërkuar rritjen e
normës së interesit dhe Erdogan
ka thënë “Jo!”. Më 10 gusht 2018,
Presidenti Amerikan Tramp dek-
laroi dyfishimin e tarifave të im-
portit për çelikun dhe aluminin
turk. Tarifat e rritura në vetvete
kanë një impakt të vogël në eko-
nominë turke si të tërë, prej vetëm
1 miliardë dollarë(875 milionë euro)
më shumë. Mirëpo kjo ishte pika
që derdhi të gjithë kovën. Men-
jëherë lira turke humbi brenda 24
orëve 18 përqind të vlerës së saj.
Punonjësve të bursës në Stamboll
kjo nuk u kishte ndodhur asn-
jëherë në karrierën e tyre. Zhv-
lerësimi i monedhës vendase, në
krahasim me 1 janarin 2018, arriti
në 45 përqind. Inflacioni në Turqi
u rrit në 15.4 përqind në korrik,
norma më e lartë vjetore që nga
viti 2004. Megjithatë, Albayrak
nuk u dorëzua. Investuesve të
huaj ju tha se Turqia do të dilte
më e fortë nga kriza e monedhës,
duke këmbëngulur se bankat

turke janë të shëndetshme. Tre ditë
më vonë, deklaroi një plan masash
të bankës qendrore dhe të të gjithë
qeverise turke, për të frenuar
rënien e lirës. Me këtë rishikim dhe
lehtësim të kostos së mbajtjes së
rezervave në monedhën vendase,
banka qendrore turke po provon
t’i sigurojë sistemit financiar afër-
sisht 10 miliardë lira turke, 6 mil-
iardë dollarë amerikanë dhe 3 mil-

iardë dollarë amerikanë të bara-
bartë me likuiditet ari(të vlerë-
suar në ar). Alkbayrak bëri dhe një
lëvizje tjetër. E bindi bankën e
frikësuar qendrore të vendit të tij
të rriste, sikurse do ta quante gaze-
ta ‘Financial Times’, “normat e in-
teresit nga deriçka”. Çfarë ndo-
dhi? Këtë e shpjegon “Financial
Times”. Për dy ditë, pas njoftimit
të planit me 13 gusht(14-15 gusht

Zhvlerësimi i monedhës vendase, në krahasim
me 1 janarin 2018, arriti në 45 përqind.

Inflacioni në Turqi u rrit në 15.4 përqind në
korrik, norma më e lartë vjetore që nga viti
2004. Megjithatë, Albayrak nuk u dorëzua.

Investuesve të huaj ju tha se Turqia do të dilte
më e fortë nga kriza e monedhës, duke
këmbëngulur se bankat turke janë të

shëndetshme.

2018), banka qendrore nuk rriti
normën e saj të interesit, fiksimin
e Erdogan, por ndërpreu, që nga
14 gushti 2018, dhënien e huave
bankave të nivelit të dytë përmes
ankandeve të zakonshme të
parave( një javore me 17.75 për qind
interes), duke i detyruar ato të
marrin hua brenda 24 orëve (hua
njëditore) me 19.25 për qind, duke
e rritur praktikisht normën e in-
teresit ose çmimin e financimit me
1.5 përqind! Një manovër e tillë
nuk ka gjasa të prodhojë efektin e
dëshiruar, sigurinë dhe garancinë
për investuesit dhe tregjet. Por të
paktën qetësoi disi këmbimin e li-
rës turke me dollarin. Lira ka rik-
uperuar pak nga humbjet e saj
deri më 25 gusht 2018. Albayrak po
provon një mision gati të pamun-
dur. Urojmë të ketë sukses sa-
dopak, në të mirë të ekonomisë së
Turqisë, këtij vendi të madh dhe
partnerit tonë të tretë në tregti,
për nga importet që marrim nga
Turqia.
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Australi, një sferë e
ndritshme zbret nga

qielli e trondit vendin

Një top i ndritshëm
ka kaluar në qiel-

lin e Australisë perën-
dimore, duke ngjallur
shumë debate online.
Qindra persona kanë
konfirmuar që topi i
madh ndriçues mund
të ketë qenë një mete-
or.  Observatori i  qy-
tetit  Perth ka marrë
shumë sinjalizime për
k ë t ë  f e n o m e n .  D i s a
b a n o r ë  k a n ë  t h ë n ë ,
g j i t h a s h t u ,  s e  k a n ë
dëgjuar një zhurmë të
f u q i s h m e  d h e  k a n ë
n d j e r ë  d r i t a r e t  t ë
t u n d e n  t e k s a  k a n ë
parë dritën që zbriste
nga qielli.

51 vdekje nga rrëzimi
i aeroplanit, kapiteni
qante gjatë fluturimit

Aksidenti i avionit
në aeroportin

ndërkombëtar të Ne-
palit, që i mori jetën 51
personave, ndodhi për
shkak se kapiteni pësoi
një "shpërthim emocio-
nal". Hetuesit thanë se
kapiten Abid Sultan
qante gjatë fluturimit,
pasi një bashkëpunëtor
kishte vënë në dyshim
aftësitë e tij. Fluturimi
i 12 marsit nga Bang-
ladeshi u rrëzua në
aeroportin e Kath-
mandu dhe rrëshqiti
deri në një fushë futbol-
li ,  ku shpërtheu në
flakë, duke vrarë 51 per-
sona. Ky ishte aksiden-
ti më vdekjeprurës i avi-
acionit në Himalaya për
dekada të tëra. Mono-
logu i vazhdueshëm i
kapitenit çoi në "çorien-
timin total"  të bash-
këpilotit, ç'ka çoi në rrë-
zimin e avionit. Prithu-
la Rashid ishte kuali-
fikuar së fundmi dhe
nuk kishte zbritur më
parë në aeroportin e
Kathmandu. Në kopjen
e raportit përfundimtar
të hetimit. e parë nga
AFP, thuhej se kapiteni
ishte "nën stres dhe i
shqetësuar emocional-
isht",  pasi një bash-
këpunëtor kishte vënë
në dyshim reputacion-
in e tij si një instruktor
i mirë.

Refugjatja i kujton 'Otranton': 81 vetë u mbytën atëherë

Shqiptarja letër "thumbuese" Salvinit: S'e
harrojmë shprehjen 'hidhini në det'!

Flasin pasagjerët: Qanim e bërtisnim, ishim në panik pasi pamë tymin

Zjarr në anijen greke, shpëtojnë mbi
1000 pasagjerë mes tyre dhe shqiptarë
Pesë orë tmerri, odiseja e tragetit "Eleftherios Venizelos"

Pas falënderimit zyrtar
që bëri ministri  i

Brendshëm italian, Mateo
Salvini ndaj Ditmir Bus-
hatit për pranimin e 20
refugjatëve në anijen
"Diccioti",  një reagim
ndaj tij është bërë ditën e
djeshme nga një emi-
grante shqiptare. Sonila
Alushi i ka drejtuar min-
istrit të Brendshëm ital-
ian Matteo Salvini një
letër të hapur në lidhje
me pranimin e 20 emi-
grantëve të anijes "Dicci-
oti" nga qeveria italiane.
Ajo jeton me familjen prej
shumë vitesh në Berga-
mo, Itali. Alushi drejton
fondacionin "Migra" dhe
është aktiviste e
mbrojtjes së të drejtave të
emigrantëve. Aktivistja i
është drejtuar atij  me
këto fjalë:
Shqipëria u tregua soli-
dare me këtë vend, Zoti
Ministër, jo me ju. Sh-
qipëria është një popull

moshuar. I vunë emrin
"Gjëma e të Premtes së
Shenjtë" asaj tragjedie në
28 Mars 1997. Vajtuam
nga veriu në jug për ata
të vdekur, një vend i tërë
mbajti zi. Por, më pas, ani-
jet dhe skafet vazhduan
gjithsesi të lundrojnë
drejt Italisë, sepse ishte
çështje mbijetese dhe ju
Ministër e dini mirë,
edhe pse bëni sikur s'dini!
Ju bëni sikur s'e kuptoni
pse njerëzit braktisin sh-
tëpitë e tyre,  për të
ardhur drejt  Europës,
duke rrezikuar jetën në
det. Ju bëni gjoja, Min-
istër, bëni gjoja në lidhje
me shumë gjëra. Edhe
për faktin që, duke ju dëg-
juar ju, problemet më të
mëdha të këtij  vendi
duket sikur vijnë nga
emigrantët dhe refug-

Ka zgjatur pesë orë odis
eja e ngjarjes së
tmerrshme të ndodhur

në tragetin "Eleftherios Veni-
zelos", e cila mori flakë me mbi
10 mijë pasagjerë në bord. Sak-
tësisht kanë qenë 875
pasagjerë dhe 141 pjesëtarë të
ekuipazhit në bord që janë
shpëtuar. Mediat greke shkru-
ajnë se nga ora 12 e natës deri
në 4:40 të mëngjesit ka zgjatur
makthi i njerëzve në bordin e
anijes që mori flakë. Raporto-
het se zjarri filloi në garazhin
e anijes dhe u përhap në
pjesën tjetër. Pasagjerët me
maska u nxorën nga anët dhe
jo në anën e pasme, siç ndodh
zakonisht, por nga dalja e sig-
urisë. Në port i prisnin policia
dhe zjarrfikësja. Ndërkaq një
pasagjere e tragetit "Eleftheri-
os Venizelos", e cila u përfshi
nga flakët gjatë natës, ka rrë-
fyer për median greke "Pro-
tothema", momentet e panikut
që përjetoi në ato çaste. "Kam
qarë e bërtitur me atë që mës-
ova se po na ndodhte. Ekui-
pazhi shpërndante ujë dhe
xhaketa shpëtimi. Ne ishim
në panik pasi pamë tymin, por
bëmë durim, derisa arritën të
dilnim të gjithë mirë. Ekui-
pazhi bëri gjithçka që mundi
për të na ndihmuar,"- tha ajo.
Ende mbetet mister shkaku i
përfshirjes nga zjarri të trag-
etit që lundronte në Egje me
875 pasagjerë, por ndërkohë
edhe kryebashkiaku grek i Pla-
tanias, i cili mësohet të ketë
qenë në traget, tregoi për mo-
mentet e panikut të përjetuar:
"Na dhanë jelekë shpëtimi.
Rreth orës 12:00 kemi marrë
një paralajmërim për të sh-
kuar në diskotekë dhe
dhomën e ndjenjës", tha Ma-
landrakis për minutat e para
pas zjarrit, ndërsa anija kish-
te ngadalësuar lëvizjen para se
te ndalonte përfundimisht.
"Na thanë se ka rënë zjarr në
garazh", vazhdoi ai. "Në fillim,
po ecnim shumë ngadalë,
pastaj anija ndaloi,"- tha Ioan-
nis Malandrakis. Ndërkaq ani-

ja greke "Eleftherios Venize-
los" ishte nisur në mesnatë
nga porti i Pireut me destina-
cion për në Xania. Zjarri nisi
fillimisht në garazhin e autom-
jeteve dhe të bagazheve, ku
pati edhe disa shpërthime. Sit-
uata u mbajt nën kontroll nga
brigada e zjarrit të anijes.
Rreth orës 02:30 kur zjarri ish-
te nën kontroll, anija ndryshoi

drejtim duke u kthyer sërish
pas për në portin e Pireut.
Gjatë gjithë udhëtimit, vatra
e zjarrit mbahej nën moni-
torim. Anija "Eleftherios Veni-
zelos" udhëtonte me shpejtësi
16 nyje dhe mbërriti në port-
in e Pireut rreth orës 04:00.
Për shkak se zjarri nuk ishte
fikur plotësisht, u vlerësua se
pasagjerët nuk mund të zbris-

nin nga seksioni i pasmë pasi
përbënte rrezik. Në këtë
mënyrë u gjet një zgjidhje
tjetër. Udhëtarët dolën nga një
seksion anësor i anijes me ndi-
hmën e një shkalle të posaçme,
duke zbritur në një anije
tjetër. U deshën rreth 40
minuta që nga anija e përf-
shirë nga zjarri të dilnin të
gjithë pasagjerët. Prioritet u

emigrantësh, është një
popull  bujar dhe mik-
pritës edhe pse ende i
varfër. Por mbi të gjitha
Shqipëria nuk harron ndi-
hmat e shumta nga fqinjët
e vet italianë. Ashtu siç
nuk harron deklaratat tu-
aja përbuzëse si kjo e fo-
tografisë më poshtë marrë
nga faqja juaj e 'Facebook'-
ut. Apo frazat e dhunshme
të shkruara jo shumë
kohë më parë, nga mbësh-
tetësit tuaj, në muret e
Lombardisë,  si  "Sh-
qiptarët duhen varur"! Oh
jo, ne nuk harrojmë dek-
laratën e turpshme të de-
putetes tuaj (atëherë qu-
heshit Liga e Veriut),
asokohe Kryetare e Parla-
mentit italian, Irene Piv-
etti, e cila pa minimumin
e druajtjes dhe ndjenjës,
tha që SHQIPTARËT DU-

RRËFIMI I
PASAGJERES:
"Kam qarë e
bërtitur me atë që
mësova se po na
ndodhte. Ekuipazhi
shpërndante ujë
dhe xhaketa
shpëtimi. Ne ishim
në panik pasi pamë
tymin, por bëmë
durim, derisa
arritën të dilnim të
gjithë mirë.
Ekuipazhi bëri
gjithçka që mundi
për të na
ndihmuar,"- tha ajo.

jatët. Nuk patëm kohën
të na thahen lotët për
viktimat e Xhenovas dhe
Çivitës, se ja ku dolët ju
me një vendim mizor
(mbi anijen 'Diciotti', e
cila u bllokua në brigjet
italiane me në bord refug-
jatët nga Eritrea, të cilët
po vuanin nga sëmundje
të ndryshme në kushte
higjienike të turpshme)
për të na bërë të qajmë
dhe turpërohemi për vik-
tima të tjera; nuk arritëm
të mbanim zi për ata të
vdekur e të kuptonim diç-
ka lidhur me rrëzimin e
asaj ure, se ja ku na dolët
ju me ankesat tuaja të za-
konshme të cilat e drej-
tojnë gishtin vetëm nga
emigrantët! Shqipëria,
me këtë gjest,  duke u
pozicionuar qartë në
krah me Italinë, u tregua
mirënjohëse dhe bujare
sepse ky vend e meriton
dhe ky vend nuk përfaqë-
sohet vetëm nga ju. Mos
e përdorni këtë gjest në
f avorin tuaj personal,
mos na trajtoni si budal-
lenj. Faleminderit!"

HESHIN HEDHUR NË
DET! Dhe të hedhur në det
ne përfunduam vërtetë
vetëm pak ditë më pas: e
kish emrin Katër i Radës
ajo anija e vogël që u fun-
dos në Otranto. U mbytën
81 shqiptarë e midis tyre
fëmijë,  gra,  burra e të

është dhënë fëmijëve dhe të
moshuarve. Pasi mbërriti në
portin e Pireut, 875
pasagjerët pritën rreth 1 orë
e gjysmë përpara se të zbris-
nin. Atyre iu shpërndanë
maska për t'u mbrojtur nga
tymi. E gjithë situata ndërko-
hë monitorohej edhe nga ajri
përmes helikopterit të ush-
trisë. E gjithë kjo aventurë e
keqe që rrezikonte të kthe-
hej në tragjedi, fatmirësisht
u mbyll pa pasoja dhe pa per-
sona të lënduar, përveç
dëmeve materiale. Shkaqet e
ngjarjes janë të paqarta. Zjar-
ri tani është fikur plotësisht
dhe ka nisur një hetim për
të zbuluar rrethanat.

PASAGJERI TJETËR, KRYEBASHKIAKU I PLATANIAS:
"Na dhanë jelekë shpëtimi. Rreth orës 12:00 kemi marrë një paralajmërim për të
shkuar në diskotekë dhe dhomën e ndenjës. Na thanë se ka rënë zjarr në garazh",
vazhdoi ai. "Në fillim, po ecnim shumë ngadalë, pastaj anija ndaloi,"- tha Ioannis
Malandrakis.



Pamje të anijes greke pas
shuarjes së zjarrit
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- Asnjë njeri i cili nuk është i
gatshëm për të ndihmuar
veten e tij nuk duhet t'u lutet
për ndihmë miqëve apo
perëndive.

- Një njeri i cili vazhdimisht
deklaron se nuk është
budalla, duhet të ketë
dyshimet e tij.

- Nëse lexoni vetëm librat që
lexojnë të gjithë të tjerët, ju
vetëm mund të mendoni atë
që të gjithë të tjerët mendojnë.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Film i hitchock.
6. Fillojnë premierën.
7. Janë legjendat.
11. Kush ka... ka zët.
12. Thurman aktore.
15. Një pjesë e testamentit
16. Një pjesë e studimeve.
18. Kështu është situata e tensionuar.
21. Telefoni në kartëvizitë.
22. Eshtë ngasje.
24. Në krye të autoriteteve.
25. Mbyllin mbledhjen.
26. Pason abetaren.
28. Nisin nga kreu.
29. Fillojnë aafrimin.
30. Cocker këngëtar.
31. Bartok kompozitor.
33. Tiriac që qe tenist.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Pupi regjisor.
5. Kujtohet për një fitore të grekëve ndaj persëve
11. Turner aktore.
12. Fillojnë festat.
13. Skuadër greke.
14. Falen pa fe.
15. U shkrua nga Gorkij.
18. Një sferë për... model.
19. Janë bisha.
22. Parashtesë për dy.
23. Demoni që persekutonte Sarën.
24. Stacion i famshëm orbital.
25. Mendes regjisor.
27. Një rreth i ngushtë miqësor
29. Film me Robert de Niro dhe Jean Reno
30. Këndohen në opera.
32. Eshtë lajm i vjetër.
34. Sharif aktor.
35. Martin i Norma Rae.
36. Mund të jenë filmi.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

35. Oxa këngëtare.
36. Kalimi në ekstreme.
37. U shkrua nga Zola.
39. Fise pa fe.
40. Eshtë mballomë.
41. I mungon apatikut.
43. Një pjesë e medaljeve.
44. Një këngëtar lirik.
46. Pak torturuese.
48. Ka privilegjin e jetës.
51. I famshmi Pacino.
52. Nasi shkrimtar.
53. Janë temperaturat më të ulëta.
54. Me pit në box.
VERTIKAL
1. Janë enigmatikë.
2. Emri i Vivaldit.
3. Rrjedh në klepsidër.
4. Inicialet e Selleck aktor.

5. Fillojnë rubrikën.
6. Ishte babai i Proknit dhe Filomelës.
8. Vitet pa kufij.
9. Mbyllin kanate.
10. U shit për një pjatë thjerza.
13. ... e shëndoshë në trup të shëndoshë.
14. Moore aktore.
17. Rocca aktore.
19. Janë përmasa.
20. Fund dhjetori.
23. Mbyllin krahun.
26. Fillojnë kalimin.
27. Duhen ruajtur.
32. Ishte Europa komuniste.
34. Agjenci Kombëtare Lokale
38. Berg kompozitor.
40. Të parat në Amsterdam.
42. Elsa këngëtare.
45. Memoria në computer
47. Me të nxjerrin trarë.
49. Në mes të dhomës.
50. Ekstreme kateti.
52. Kufijtë e lutjes.

38. Një jepet për hartim.
39. Ami i Maupassant.
41. Fundi i Turandot.
42. Halili këngëtare.
45. Neill i Jurassic park.
47. Pineda e Garcia Lorca-s.
48. Giorgio stilist

VERTIKAL
1. Morissette këngëtare.
2. Kilmer aktor.
3. Heche aktore.
4. Fillojnë tatëpjetën
5. Eshtë diapozitiv shumë i ndjeshëm.
6. Mbyllin spitale.
7. Në krye të masave.
8. Bëjnë shirit me shi.
9. Qe vajza e Tantalit.
10. Janë më shumë se dëshira
12. Ishte dekret i sulltanit.
15. Qe mbreti i urtë i Pilos.

16. Quinn aktor.
17. Gasol i NBA.
20. Fillojnë garën.
21. Një pjesë e reformave.
26. Eshtë si biskotë.
28. Mund të jetë karmelitan.
29. Sjellin shi.
30. Bel i Maupassant.
31. Direk pa ekstreme.
33. Gjysma e bimëve.
34. Mbyllin një motor.
36. Eshtë bitum.
37. Fara këngëtare.
38. Hanks aktor
39. Stiller aktor.
40. Morrison rockstar.
42. Fillojnë masat.
43. Në krye të tabelës.
44. Derisa janë në fund.
46. Fund filmi.

-
-Sa e kënaqshme është për të takuar njerëz të cilët janë më

injorantë se ne! Menjëherë i simpatizojmë që janë kështu.

- "Etj" është shenja që ne përdorim për të treguar se ne
supozojmë se dimë më shumë se sa themi.

- Eekzistojnë krime më keq se sa të djegësh
libra. Një nga këto është të mos i lexosh.

- Nëse keni problem, jeni lënduar ose keni
nevojë, shkoni tek njerëzit e varfër. Ata janë

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13

14 15 16 17 18

19 20 21 22

23 24

25 26 27 28

29 30 31

32 33 34

35 36 37

38 39 40

41 42 43 44 45 46

47 48

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15

16 17 18 19 20

21 22 23 24

25 26 27

28 29 30 31 32

33 34 35 36

37 38 39 40

41 42 43

44 45 46 47

48 49 50 50 51 52

53 54

E R A S M I P A K E T A T

L O R I S K U M A R I R

U N I K S A N P S E

A A A M E S I M O R E G

R B M E R E M E T I M E T

D E L I K A T E T V L A

S A R A F E T R A C E R

P I R A T I I M O L I N E

M I G E N A A R E N A T

B E S E L E T E R T I A

A T A E T A A S A K R A

N A T A R K R I T E M A

P A Z A R K A B I N E T P

I R O N M B E T I M R Z

T M E K E T E T E T R I O

T A R T A R T O N I I O N

K T M T I T A N E T N N A

K A S A M A R I T A N E S

E L I M A N E N E E D S H

S S O L A N A K T E C E

T U B O R G T U R U E R O S

O D S A A L R E N D I N A

K A N N S A R A H U E P

E N D E K A T E T E R T I

T F S T O P K P

F I E R H A R P A

O F E K A S A I S

K O F A N A T I K E T

A F E N O M E N A L E

K A R A M E L E I R

K N A D A R R R O

O I T A L I A R

F A E I K O N A T

I R T O T A L I T A R

N A F D E N S H T

I T E R E E D E A P

5 1 11 18 3 10 18 2 1 15 20

3 2 6 5 3 2 1 5 1 13 1

21 4 3 5 6 2 1 5 5 10 5

1 6 10 1 2 8 11 6 4 1 5

2 13 7 2 1 5 1 1 2 8 11K
19 1 7 3 5 6 15 14 10 6A

13 3 5 6 2 5 6 11 1 1 5 T
5 2 1 6 21 19 6 2 1 5 1 E
1 5 7 6 2 8 5 10 8 6 6

16 8 7 8 17 6 5 1 6 21 6

6 4 15 8 5 1 5 18 3 10

4 3 18 8 7 6 18 6 4 6 7 1



REKLAME E enjte 30 Gusht 201824 -


	1
	2-9 
	10-12
	13
	14-17
	18-19
	20,21
	22-23
	24

